
 
 

T.C 

ERZĠNCAN ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TARĠH ANABĠLĠM DALI 

 

 

 

TÜRKĠYE’NĠN MODERNLEġMESĠNDE 

HALKEVLERĠ VE HAKKÂRĠ HALKEVĠ 

ÖRNEĞĠ (1932-1951) 

 

 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

Davut ATSIZ 

 

 

 

TEZ DANIġMAN 

Yrd. Doç. Dr. Songül ALġAN 

 

 

 

 

 

 

Erzincan-2017 



I 
 

  TEZ BĠLDĠRĠMĠ 

"Türkiye'nin ModernleĢmesinde Halkevleri Ve Hakkâri Halkevi Örneği (1932-

1951)" isimli "Yüksek Lisans" tezim tarafımca intihal programı ile incelenmiĢtir. 

Buna göre tezimde bilimsel etik ihlali ve intihal olarak nitelendirilebilecek herhangi 

bir durum olmadığını taahhüt ederim. 

Bu çalıĢmadaki tüm bilgilerin, akademik ve etik kurallara uygun bir biçimde 

elde edildiğini; aynı zamanda bu kural ve davranıĢların gerektirdiği gibi, bu 

çalıĢmanın özünde olmayan tüm materyal ve sonuçları tam olarak aktardığımı ve 

referans gösterdiğimi beyan ederim.  

  Davut ATSIZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II 
 

 

 

 

 

 



III 
 

TÜRKĠYE’NĠN MODERNLEġMESĠNDE HALKEVLERĠ VE HAKKÂRĠ 

HALKEVĠ ÖRNEĞĠ (1932-1951) 

Davut ATSIZ 

Erzincan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü  

Tarih Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Mayıs 2017 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Songül ALġAN 

ÖZET 

Bu çalıĢmada, Halkevlerinin 1932‟de kuruluĢuyla 1951‟e kadar kapanıĢına kadar 

yürüttüğü eğitim ve kültürel faaliyetlerinin yanı sıra Hakkâri Halkevinin açılıĢı ve 

faaliyetleri ele alınmıĢtır. 

Halkevlerinin kurulmasında ki temel amaç, Osmanlı Devleti döneminden kalma 

eğitim ve kültürel yaĢam da geri kalmıĢlığı ortadan kaldırmak, tüm Türkiye‟de her 

bölgeyi, her alanda eĢit seviyeye getirmekti. Bu kapsamda Osmanlı Devleti 1850‟ler 

den sonra halk eğitimi konusunda bazı çalıĢmalar baĢlattıysa da pek baĢarılı 

olamamıĢtır. Dolayısıyla Osmanlı Devleti‟nin bir devamı niteliğinde olan Türkiye 

Cumhuriyeti, Osmanlı Devleti‟nden kalma bu önemli sorumlulukları da üstlenmiĢtir.  

Türk milletinin; sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel alanda geliĢmesini sağlamak için 

kurulan Halkevleri 1932‟de kurularak, Türkiye‟nin her ilinde bu faaliyetlerini 

sürdürmüĢtür. Halkevinin kurulduğu ve faaliyetlerinin sürdürdüğü illerden biri de 

Hakkâri olmuĢtur. Yukarıda da ifade edildiği gibi bu kurumlar sadece belirli illerle 

sınırlı kalmayıp Türkiye‟nin hemen hemen bütün illerine hizmetlerinin götürmüĢlerdir. 

Bazı imkânsızlıklar nedeniyle Halkevlerinin kurulmadığı bölgelerde de aynı iĢlevleri 

gören ve aynı faaliyetlerde bulunan Halkodaları kurulmuĢtur. 

Netice olarak; 1932‟de kurulan Halkevleri, cumhuriyet döneminin en önemli 

örgün eğitim kurumlarından biri olmuĢtur. Türkiye‟nin her iline, ilçesine ve köyüne 

kadar uzanan bu kurum halk eğitimi konusunda büyük baĢarılara imza atmıĢ ve 

kapandığı tarihe yani 1951‟e kadar Türk milletine hizmet etmiĢtir.  

Hakkâri Halkevi örneği ise bu çalıĢmanın ne denli ciddiyetle yapıldığının bir 

göstergesi olarak tarihteki yerini almıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Halkevleri, Kültürel Faaliyetler, Hakkâri Halkevi, Halkodası. 
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“HALKEVLERĠ” ĠN MODERNĠZATĠON OF TURKEY AND HAKKÂRĠ 

HALKEVĠ EXAMPLE (1932-1951) 

Davut ATSIZ 

Erzincan University, Social Sciences Institute 

History Department Graduate Thesis May 2017 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Songül ALġAN 

ABSTRACT 

In this study, the education and cultural activities carried out by the Halkevleri 

until the close of the foundation until 1951 in 1932, as well as the opening and 

activities of Hakkâri Halkevi were discussed. 

The main purpose of establishing the Halkevleri was to remove the 

backwardness of the education and cultural life from the Ottoman period, bringing 

every region in Turkey to the same level in every area. In this context, although the 

Ottoman Empire initiated some studies on public education in the 1850s, it was not 

successful. Therefore, the Republic of Turkey, which is a continuation of the Ottoman 

State, has undertaken these important responsibilities from the Ottoman State. The 

Turkish nation; Social, political, economic and cultural area, the People's Residence 

was founded in 1932 and continues its activities in every province of Turkey. Hakkâri 

has become one of the illusions established by the community and its activities. As 

stated above, these institutions are not limited to specific province but have taken their 

services to almost all of Turkey. Because of some impossibilities, Halkodaları, which 

has the same functions and has the same activities, has been established in the regions 

where Halkevleri are not established. 

In conclusion; Founded in 1932, the People's Houses became one of the most 

important organized educational institutions of the republican period. This institution, 

which extends to every province, city and village of Turkey, has achieved great 

success in public education and has served Turkish nation until 1951. 

The Hakkâri Halkevi has taken its place in history as a demonstration of the 

seriousness of this work. 

Keywords: Halkevi, Cultural Activities, Hakkâri Halkevi, Halkodası.
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ÖNSÖZ 

Bir ulusun dünya üzerinde var olabilmesi için bazı özelliklerin olması 

gerekmektedir. Bu özelliklerin olmazsa olmazı sınırları belli olan bir toprak 

parçasına sahip olmasıdır. Bu ana Ģartın gerçekleĢtirilmesinin ardından, bu toprak 

parçasını vatan hüviyetine dönüĢtürecek bir altyapı gerekmektedir. Bu altyapıyı 

oluĢturan unsurlar;  ulusun beli bir dil ve tarihi birikime sahip olması ile 

özetlenebilir. Bu unsurlara sahip olmayan uluslar ise ne yazık ki bir millet olarak 

ifade edilemeyeceği gibi tarih sahnesinde de uzun bir süre kalamazlar. 

Tarihi sürece bakıldığında; devletlerin kuruluĢ aĢamalarındaki,  toprak elde 

etme, toprak parçalarını vatan edinme, vatan edinilen bölgelerde ilmi ve kültürel 

faaliyetlerde bulunma, devletlerin olmazsa olmazları olmuĢtur. Bu faaliyetler bütünü, 

bir devletin var olma mücadelesinde çok önemli adımlar olduğu kabul edilerek tarihi 

süreçte tecrübelerle kanıtlanmıĢtır. Bu tarihi gerçekler ıĢığında bakıldığında;  Türk 

devletleri de Osmanlı Devleti ve Türkiye Cumhuriyeti de aynı sürecin etkilerini 

fazlasıyla yaĢamıĢtır denilebilir. Özetle, Kılıç ile fethedilen topraklar kalem ile 

sağlamlaĢtırılmadıkça, milli bilinç halk tabanına yayılmadıkça, baĢarılar elde 

edilemediği gibi adı geçen devletler kaçınılmaz olarak zorlu süreçler yaĢamak 

durumunda kalmıĢlardır.  

Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerine bakıldığında bu sürecin yaĢandığı açıkça 

görülmektedir. YaĢanılan askeri yenilgiler, yönetim ve adalet zafiyetleri, halkın 

istenilen kültür seviyesine getirilememesi, bir gelenek halini alan din anlayıĢı ile 

Osmanlı Devleti kaçınılmaz olan ayrıĢma sürecine girmiĢtir. Bu süreçte maddi ve 

manevi dinamiklerini, birikimini kullanamamıĢtır. Bu durum Mustafa Kemal‟in 

ortaya çıktığı döneme kadar devam etmiĢtir. Özgürlük ve halkçılık ideali etrafında 

Türk milletini esaretten kurtaran böylesine bir lider milli mücadele döneminde 

iĢgalci güçleri Anadolu‟dan çıkardıktan sonra öncelikli olarak Türk milletinin 

sorunları ile ilgilenmeye baĢlamıĢtır. Halkın içinden çıkan Mustafa Kemal vefatına 

kadar sürekli Türk milletini çağdaĢ uluslar seviyesine getirmek amacıyla hizmet 

etmiĢtir. Bu amaçla çağdaĢ seviyeye ulaĢmak için öncelikle sadece beli ya 

Gruplarının değil her yaĢtan Türk insanının her alanda eğitilmesi gerektiği kanısında 
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olmuĢtur. Türk halkını eğitecek okulların sadece okuma yazma değil her alanda 

insanların geliĢimine katkı sağlayacak yerler olmuĢtur. ĠĢte halkın eğitimini 

amaçlayan ve her alanda yurttaĢın kendisini geliĢtirebileceği Halkevleri bu amaçla 

kurulmuĢtur.  

Bu çalıĢmadaki amaç bugünkü halk eğitiminin temelini oluĢturan ve bir 

döneme damgasını vuran Halkevlerinin kuruluĢunu, çalıĢmalarını ve Türk insanına 

katkılarını değerlendirmektir.1932‟de kurulan Halkevleri sadece belirli ilerle sınırlı 

kalmamıĢtır. Halkevi ve Halkodasının kurulduğu illerden biriside Hakkâri olmuĢtur. 

Türkiye‟nin en doğusunda bulunan Hakkâri bölgesinin bu dönemde dahi göz ardı 

edilmemiĢ olması büyük bir önem taĢımaktadır. Zira dönemin o zor Ģartları altında 

dahi Mustafa Kemal ve hükümetin bölgeyle alakadar olması yapılan inkılap 

hareketlerinin Türkiye‟nin belirli yerleri ile sınırlı olmayıp bütün Anadolu halkına 

yönelik yapılmıĢ reform hareketleri olduğunu göstermektedir. Ayrıca bu çalıĢmada 

her Ģeyden önce tarafsızlık ilkesi doğrultusunda hareket edilmiĢtir. Değerlendirmeler 

yapılırken sınırlı kaynaklara bağlı kalmadan geniĢ bir kaynak taraması sonrasında bu 

çalıĢma hazırlanmıĢtır. Bu çalıĢmada öncelikle Halkevleri kurulmadan önce halk 

eğitimi için yapılan çalıĢmalara ve ardında Halkevleri, kuruluĢu, çalıĢmaları ve 

faaliyetlerinden bahsedilmiĢtir. Halkevleri bir Ģube Ģeklinde değil, her ilde birden 

fazla Ģubeyle hizmet vermiĢ ve bu Ģubelerin de farklı alanlarda faaliyet gösteren 

kolları olmuĢtur. Halkevlerinin birer kollu durumunda olan bu Ģubelerin 

amaçlarından söz ederek, yaptıkları faaliyetler ele alınmıĢtır.  

Bu çalıĢmada; BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢiv belgelerinden, Ankara Milli 

Kütüphane, TBMM Tutanaklarından, Halkevleri dergilerinden, Nüfus, Eğitim ve 

Kültür istatistikleri için Ġstatistik Umumi Müdürlüğü Tahrirlerinden, Süreli 

yayınlardan ve konuyla ilgili diğer eserlerden yararlandık.  

Bu çalıĢmada bana rehberlik eden ve hiçbir Ģekilde yardımlarını esirgemeyen, 

değerli danıĢman hocam, Sayın Yrd. Doç. Dr. Songül ALġAN‟a, her anlamda beni 

destekleyen ve yol gösteren değerli jüri üyeleri; Doç.Dr. Zehra ARSLAN‟a, Yrd. 

Doç.Dr. Yusuf Ziya KESKĠN‟e, Hakkâri Üniversitesi ArĢt. Gör. YaĢar KAPLAN‟a, 
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GĠRĠġ 

Her kurum veya kuruluĢ bir ihtiyaç doğrultusunda ortaya çıkar. Dünyada 

hemen hemen her yerde sivil hayat insanların günlük yaĢantılarında, onlara yön 

veren ve kendilerini bağlı hissettikleri sivil toplum kuruluĢları mevcuttur. 

Bunların bir kısmı eğitim alanında bir kısmı da ekonomik alanda toplumları bir 

çatı altında toplayacak Ģekilde biçimlenmiĢlerdir.  

Türkiye‟de ise cumhuriyetin ilanı öncesi ve sonrasında sivil toplum 

kuruluĢlarının olmaması Türk toplumunun birbirinden kopuk yaĢamasına neden 

olmuĢtur. Bir ülkede sivil toplum örgütlerinin var olması için öncelikle halkın 

eğitim ve refah seviyesinin yüksek olması gerekir. Cumhuriyetin ilk yıllarında 

devletin eğitim ve ekonomik alanda yaĢadığı olumsuzluklar aynı zamanda sivil 

toplum kuruluĢlarının kurulmasına da engel olmuĢtur.  

600 yıl boyunca dünyaya hükmeden Osmanlı Devleti XVIII. ve XIX. 

yüzyılda değiĢen ve geliĢen batı dünyasına uyum sağlamaması, takip edememesi 

ve yapılan yenileĢme hareketlerinin yüzeysel olup halktan kopuk olması diğer 

kurumları etkilediği gibi eğitim kurumlarını da etkilemiĢtir. Sosyal, siyasal, 

ekonomik ve kültürel yapı taĢlarını uluĢturan eğitim sistemin gerilemesi ve 

halktan kopmaya baĢlaması beraberinde bazı problemleri de getirmiĢtir. Osmanlı 

aydın ve bürokratlarının bu problemlere çözüm aradığı yıllar ise 1850‟li yıllar 

olmuĢtur. Bu bağlamda 1862‟lerde üniversiteler halka açık hale getirilmeye 

baĢlandı. Yine halk eğitimi için 1864‟te Ġslam Öğretim Derneği, Osmanlı Bilim 

Derneği, 1868‟de BeĢiktaĢ Ġlim Derneği ve 1911‟de Türk Ocakları açılmıĢtır.
1
 

Milli mücadelenin zaferle sonuçlanmasının ardından Mustafa Kemal‟in 

üzerinde durmuĢ olduğu konulardan biri de halk eğitimi olmuĢtur. Bu bağlamda 

Türkiye‟ye vatandaĢlık bağı ile bağlı her bireyi cumhuriyet rejimin birer bilinçli 

bireyi haline getirmek için ülke çapında okuma-yazma seferberliği baĢlatılmıĢtır. 

Ġlk olarak 25 Mart 1926‟da çıkarılan bir kanunla ülkede okumamıĢ kiĢiler için 

Halk Eğitim Ģubeleri açıldı. 1927‟de Halk Derslikleri açıldı. 1928‟ler de hem 

                                                           
1
 Cevat Celep, Halk Eğitimi, Anı Yayıncılık,  Ankara 2003 s.90-91. 
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Ģehirlerde hem de köylerde okuma-yazma öğretmek amacıyla gezici mektep 

durumunda olan Millet Mektepleri açıldı. 1930‟da ise insanların okuduklarını 

unutmama ve okuma alıĢkanlığını kazanmaları için Okuma Odaları açıldı.
2
 

Cumhuriyeti ilan eden baĢta Mustafa Kemal ve diğer devlet adamlarının ana 

hedefleri Osmanlı devletinden devraldıkları problemleri çözmek, yıllarca Anadolu 

toprakları üzerinde yaĢayan ve Türk devletinin asli unsurunu meydana getiren 

Türk milletini her alanda çağdaĢ medeniyet seviyesine yükseltmekti. Bu amaca 

yönelik olarak öncelikle inkılap hareketlerine giriĢilmiĢ, daha sonra bu inkılapları 

halka mal etmek için gerekli kurumlar kurulmuĢtur.
3
 

Bu çalıĢmaların bir sonucu olarak ortaya çıkan Halkevleri, yapılan inkılap 

hareketlerini Türkiye‟nin her köĢesinde bulunan halka anlatmak ve onlara bu 

inkılapları benimsetmek temel hedefiyle ortaya çıkmıĢtır. Batı dünyasının hızlı 

geliĢimi karĢısında Türkiye‟nin yerinde sayması bu süreci kaçınılmaz kılmıĢtır.  

Bu kapsamda Mustafa Kemal cumhuriyetin ilk dönemlerinde her alanda 

olduğu gibi eğitim konusuna da ayrı bir önem vermiĢtir. Dolayısıyla eğitim ve 

öğretimin gençlerle sınırlı kalmaması ve her yaĢtan insanının eğitime tabii 

tutulması gerektiğini düĢünmüĢtür. ĠĢte Halkevleri okulların yetiĢemediği veya 

okula gitme yaĢını doldurmuĢ bireylere eğitim vermek amacıyla kurulmuĢ ve 

iktidarın bir yan kolu olarak, devletin tüm maddi ve manevi desteğini alarak 

çalıĢmalarını sürdüren bir teĢekkül oldu. 

 Halkevleri, her alanda toplumu dünyada yaĢanan geliĢmelerden haberdar 

etmek, insanlara okuma-yazma öğretmek, yayın hayatına atılmalarına yardımcı 

olmak, her yurttaĢın kendisini fark etmesini sağlamak, Batı ve milli kültür 

                                                           
2
 Celep, s.93 

3
 Selçuk Duman, Modern Türkiye‟nin İnşasında Halkevleri ve Sivas Halkevi Örneği, Berikan 

Yayınları, Ankara 2013, s.11. Süleyman Bozdemir, “Atatürk Döneminde Eğitimdeki Gelişmeler”, 

Çukurova Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Fizik Bölümü, Adana, s.6-7. Yahya Akyüz, “Osmanlı 

Döneminden Cumhuriyete Geçilirken Eğitim-Öğretim Alanında YaĢanan DönüĢümler”, Pegem 

Eğitim ve Öğretim Dergisi, C: I, S: II, 2011, s.22. Nurhayat Çelebi, “Cumhuriyet‟in Ġlk Yıllarındaki 

(1923-1946) Ġnsan/Birey YetiĢtirme Paradigmasının Son Osmanlı Birikimi Ġle KarĢılaĢtırmalı 

Analizi”, Eğitim ve Öğretim Araştırmaları Dergisi,  C: II, S: II, ġubat 2013, s.143-144. 
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unsurlarını bir araya getirerek insanları bundan haberdar etmek gibi çok amaçlı 

çalıĢan bir halk eğitim merkezi olmuĢtur.  

Ġnsanların, duygu ve düĢüncelerini yükseltmek, Anadolu‟nun gerçek sahibi 

olan Türk milletinin milli bir ülkü etrafında toplanmalarını sağlamak için, bizzat 

Mustafa Kemal‟in emri ve direktifleri doğrultusunda kurulan Halkevleri, 

yapacakları çalıĢmalar sayesinde Türk milletini, aydın kesimle kaynaĢtırıp, 

aralarındaki uzak mesafeyi de kaldırmayı amaçlamıĢtır.
4
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. BÖLÜM 

                                                           
 

4
 Âdem Kara, Cumhuriyet Döneminde Kalkınmanın Mihenk Taşı Halkevi (1932-1951), 24 Saat 

Yayıncılık, Ankara 2006, s.11. 
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I. TÜRKLERDE EĞĠTĠM VE KÜLTÜREL HAREKETLER 

Dünya tarihinde çok geniĢ bölgeleri kendilerine yurt edinen ve içlerinde 

birçok farklı kültürü barındıran Türkler, hem kendilerine hem de bu yabancı 

unsurları idare etmek için çok iyi bir devlet teĢkilatı geliĢtirmiĢlerdir. 1071 

Malazgirt zaferinden çok önceleri Orta Asya‟da hüküm süren Türk devleti 

yöneticileri genellikle halkın içinden çıkmıĢtır. Halkın içinden çıkan devlet 

yöneticileri bu kapsamda Türk halkının her türlü sosyal, kültürel ve ekonomik 

ihtiyaçlarını karĢılayan kiĢiler olmuĢtur. Bununla birlikte yönetimi idare eden han, 

hakan, kağan veya sultanlar çok donanımlı bir eğitim sürecinden geçmiĢlerdir.
5
 

Türklerin Ġslamiyet‟ten önceki kültür hayatlarına yönelik bilgileri çoğunlukla Çin 

ve Göktürk kaynaklarından çıkmıĢtır. Bunlardan en önemlisi ise Göktürklerden 

kalma Orhun Kitabeleridir. Von Le Coq‟a göre Orhun Kitabeleri ancak ilmi bir 

zihniyetle düĢünebilen insanlar tarafından meydana getirilmiĢtir.
6
  

Bu husus, eski Türk devletlerinin, ilerlemiĢ bir kültüre sahip olduklarının bir 

kanıtıdır. Bununla birlikte devlet yöneticileri kültürel alanda geliĢmelere yön 

verirken sadece kendilerini değil aynı zamanda yönettikleri halkın da kültürel 

alanda geliĢmelerini sağlamıĢlardır. Örneğin, Hunlar döneminde el sanatlarının 

geliĢmesi, oymalı silahların yapılması, kılıç saplarında ki iĢlemeler, boya iĢleri ve 

dokumacılığın geliĢimi gibi kültürel çalıĢmalar bugüne kadar önemini devam 

ettirmiĢtir. Yine Hunlar döneminde yapılan sulama kanalları, Göktürkler 

döneminden kalma Orhun Kitabeleri Türk milletinin ilmi alana ne kadar önem 

verdiklerinin bir göstergesidir. Bu durumu en iyi açıklayan örneklerden biri de 

Ġslamiyet öncesi dönemde yazılmıĢ bir Ģiirde görmek mümkündür. ġiirde; “Bilgili 

                                                           
 

5
 Mustafa Önder, Türk Eğitim Tarihi,  Erzincan 2011, s.14. Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, Pagem 

Akademi Yayınları, Ankara 2008, s.1-2. Yusuf Cem ġencan,  İslamiyet Öncesi Türk Devlet Geleneği, 

Ġnönü Üniversite Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Malatya 2007, s.3. 

6
 Ahmet Gül, Osmanlı Medreselerinde Eğitim-Öğretim ve Bunlar Arasında Daru‟l Hadislerin Yeri, 

Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1997, s.3. 
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İnsan Beline Taş Kuşansa Kaş Olur, Bilgisizliğin Yanına Altın Kuşansa Taş 

Olur”, ifadeleri Türklerin bilgiye ne kadar önem verdiklerini göstermektedir.
7
 

Ayrıca Orta Asya da kurulan Türk devletlerinden Hunlar, Göktürkler ve 

Uygurlar; tanrıları ve ölüleri için düzenledikleri dini törenler, söyledikleri 

söylemler ve düzenledikleri törenler ve av eğlenceleri temel de birer eğitim 

hareketi olmuĢ ve bu hareketlerin en önemli delili ise Orhun Kitabeleri ve Dede 

Korkut Masallarıdır.
8
 

 VIII. yy‟dan itibaren Müslüman Araplarla iliĢkiler kuran Türklerin Ġslam‟ı 

kabul etmeleri X. yy‟a kadar sürmüĢ ve bu tarihsel çerçeve içinde Türk boyları 

akın akın Ġslam‟ı kabul etmeye baĢlamıĢtır. Dolayısıyla bu tarihi aralıklar Türkler 

için bir dönüm noktası olmuĢtur. Bu tarihlerden sonra Türk kültürü korunarak 

Ġslam kültürü içinde değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır.
9
 

I.1. Selçuklu ve Osmanlı Devleti’nde Eğitim Kurumları 

Dünya medeniyetlerinin temellini teĢkil eden ilim ve kültür, milletlerin tarih 

sahnesinde yer almalarında önemli bir etken olmuĢtur. Bu anlamda ilim ve 

kültürel yapı sistemlerine sahip olmayan milletlerin tarih sahnesinde uzun süre yer 

almaları güçleĢmiĢtir. ĠĢte Türk devletleri ve bu devletleri kuran Türk milleti, tarih 

sahnesinde yer almak için ilmi ve kültürel faaliyetlere büyük önem vermiĢtir. Zira 

ilmi faaliyetlere verilen bu önem Türklerin 3 bin yıllık dünya tarihinde sürekli 

devlet kuran bir yapıda olmalarını sağlamıĢtır. Türk tarihinde önemli bir yere 

sahip olan ilmi ve kültürel faaliyetler, Türklerin Ġslamiyet‟ti kabulünden sonra 

bizzat bazı kurum ve kuruluĢlar tarafından yürütülmeye baĢlanmıĢtır.  

Dolayısıyla hem Selçuklu hem de Osmanlı Devleti döneminde ilmi ve 

kültürel faaliyetleri sürdüren kurum ve kuruluĢlara büyük bir önem verilmiĢtir.  

                                                           
 

7
 Önder, s.15. 

8
 Oğuz Temizhan, Halkevleri ve Halkevlerinin 1932–1940 Arası Eğitim Faaliyetleri, Gazi 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2006, s.21.  

9
 Gül, s.3. 
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Bu kurum ve kuruluĢlara bakıldığında en önemlileri; Medreseler, Ahilik TeĢkilatı, 

Loncalar ve Terbiye Ocakları bu alanda hem devletin teĢkilatlanma sistemini 

yürütmüĢ hem de devleti idare edecek yöneticileri donanımlı bir Ģekilde 

yetiĢtirmiĢtir.
10

 Selçuklu ve Osmanlı Devleti döneminde örgün eğitimin en yaygın 

kurumları olan bu kurum ve kuruluĢlar devlet adamı yetiĢtirme alanında büyük bir 

çaba sarf ettikleri gibi, kısıtlı da olsa halk eğitimi alanında çalıĢmalar 

yapmıĢlardır.
11

 

I.1.1. Medreseler  

Medrese ismi ders verilen yer, kelime olarak ders okunan yer anlamına 

gelmektedir. Ġslam medeniyetinde eğitim ve öğretimin yapıldığı yer anlamında 

kullanılmıĢtır.
12

  

Medreseler ilk olarak Müslüman Türk devletlerinden Karahanlılar 

döneminde ortaya çıkmıĢ bir kurum olmakla birlikte aynı zamanda her yaĢtan 

öğrenci aldığı için bir halk eğitim kurumu olarak da nitelendirilmiĢtir.
13

  

Medreseler Karahanlılar döneminde olduğu gibi Selçuklu ve Osmanlı 

Devleti döneminde de faaliyetlerini sürdürmüĢ ve bu anlamda Selçuklu Devleti 

döneminde NiĢabur ve Bağdat‟ta açılan nizamiye medreseleri bu alanda önemli 

çalıĢmalar yürütmüĢtür.
14

 

                                                           

 

10
 Zeki Kazıcı, İslam Türk Medeniyeti Tarihi, Çağrı Yayınları, Ġstanbul 1981, s.111. Muhammet 

Kemaloğlu,“ XI.-XIII. Yüzyıl Türkiye Selçuklu Devletinde Eğitim- Öğretim(Medreseler)”, Akademik 

Tarih ve Düşünce Dergisi, C: II, S: V, Mayıs/2015, s.91-92.  

11
 Celep, s.89. 

12
 Mehmet ġerif Çatakoğlu, Anadolu Selçuklu Dönemi İlmi Faaliyetleri ve Bu Faaliyetlerin Osmanlı 

Kuruluş Dönemi İlmi Faaliyetlerine Tesiri, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Isparta 2002, s.12. 

13
 Hediye Titiz, Cumhuriyet Döneminde Halkevlerinin Eğitim ve Tarih Çalışmaları 1932-1951 

(Akdeniz Bölgesi Örneği), Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Adana 2012 s.10. 

14
 Önder, s.38. 



7 
 

Selçuklularda olduğu gibi Osmanlı Devleti döneminde medreseler ilmi 

faaliyetlerini sürdürmüĢ ve ilk medrese beylik döneminde Orhan Bey döneminde 

beyliğin merkezi olan Ġznik‟te açılmıĢtır.
15

  

Türk-Ġslam kültür medeniyetinde önemli bir unsur olan medreseler, camii, 

imaret, hastahane, köprü ve çeĢmeler gibi ilmi ve dini unsurlar halk için 

yapıldığından birer yardım kurumları olmuĢtur. Bununla birlikte yapılan bu 

medreselerin yanında kitaplıklar, bakımevleri ve hastahaneler de halka hizmet 

vermek için açılmıĢtır.
16

 

600 yıl boyunca tarih sahnesinde yer alan ve uzun bir dönem dünyaya 

hükmeden Osmanlı Devleti XVIII. ve XIX. yy da değiĢen dünya Ģartlarına uyum 

sağlamaması ve yaĢanan geliĢmeleri takip etmemesi diğer kurumlarda olduğu gibi 

eğitim kurumlarında da önemli bozulmalar meydana getirmiĢtir.
17

 

Osmanlı Devleti‟nde, sosyal, siyasal, ekonomik ve kültür yapı taĢlarını 

oluĢturan eğitim sisteminin gerilemesi ve halktan koparılması devlet içinde 

olumsuzlukların yaĢanmasına neden olmuĢtur. Osmanlı Devlet yöneticileri 

1850‟lerden sonra bu olumsuzlukların farkına varmıĢlardır. Bu amaçla 1862‟den 

sonra üniversitelerde ilk defa halka açık eğitimler verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

kapsamda yine halk eğitimi için 1864‟te Ġslam Öğretim Derneği, Osmanlı Bilim 

Derneği, 1868‟lerde BeĢiktaĢ Ġlim Derneği ve 1911‟de Türk Ocağı kurulmuĢtur. 

Halk eğitim merkezleri niteliğinde olan bu kurumlar halkı eğitmek için gece 

kursları, konferanslar ve kongreler düzenlemiĢlerdir. Bunlar arasında en aktif ve 

en uzun ömürlü olanı ise Türk Ocakları olmuĢtur.
18

  

                                                           
 

15
 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Osmanlı Devleti‟nin İlmiye Teşkilatı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, C. 

VIII, Ankara 1988, s.1. Mehmet Emin Yolluk, XVIII. Yüzyılda Osmanlı Devleti´nde Eğitim ve 

Öğretim Faaliyetleri, Selçuk Üniversitesi Eğitim Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Konya 2010, s.50-51.  

16
 Titiz, s.10. 

17
 Orhan Türkdoğan, Türk Toplumunun Kültürel Dinamikleri, Kum Saati Yayınları, Ġstanbul 2012, 

s.124.  
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I.1.2. Ahilik TeĢkilatı 

Türk Ġslam geleneğinde, insanlar arasındaki iliĢkiler diğer etnik gruplara ve 

dini inançlara göre büyük farklılıklar göstermiĢtir. Ġslam inancının getirmiĢ olduğu 

yardımlaĢma, dayanıĢma gibi unsurlar, Türk kültürü ile birleĢerek çok farklı bir 

boyut haline gelmiĢtir. XIII. yy‟da Ahi Evran tarafından KırĢehir‟de kurularak, 

sivil bir kurum olarak çalıĢan Ahilik TeĢkilatı, XVIII. yy‟a kadar etkinliğini 

sürdürmüĢtür.
19

  

Selçuklular döneminde ortaya çıkan ve Osmanlı Devleti‟nde de zirveye 

çıkan bu kuruluĢ, aynı zamanda halka eziyet eden ve baskı altında tutan zorbalara 

karĢı durarak, halkın yanında olmuĢtur. Ayrıca ülkeye gelen yabancı gezgin ve 

konukları ağırlayarak yardımda bulunmuĢlardır. Osmanlı Beylik döneminde, 

beyliğin büyüyüp dıĢa karĢı güçlenmesinde katkılar sağladığı gibi, Osmanlı‟nın 

yükselme döneminde de eğitim ve öğretim yapılanmasında önemli ölçüde 

katkıları olmuĢtur.
20

  

I.1.3. Loncalar 

XIII. yy‟da insanlar arasında yardımlaĢma ve dayanıĢmayı öngören Ahilik 

TeĢkilatı, esnaf ve sanatkârlar tarafından kurulmuĢ ve XVIII. yy kadar varlıklarını 

sürdürmüĢlerdir. XVII. yy‟da değiĢen Ģartlara bağlı olarak Ahilik TeĢkilatı da 

kendisini yenileyerek daha kapsamlı çalıĢan Loncalara dönüĢmüĢtür.  

Bu anlamda Loncalara dönüĢen Ahilik TeĢkilatı, yeni bir biçim kazanarak 

insanlara yardım ve destek vermesinin yanında, tüccarlar arasında ticaret ahlakını 

                                                                                                                                                                     
 

18
 Celep, s.90-91. Mefail Hızlı, “KuruluĢundan Osmanlılara Kadar Medreseler”, Uludağ Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi, S: II, C: II, 1987, s.274-275. Remzi Kılıç, Selçuklulardan Osmanlılara  

Medreseler ve Yönetim İlişkileri, Pegem Yayınları, Ankara, s.1-2. Veli Sırım, “Selçuklular ve Osmanlı 

Döneminde Medreselerin Mali Kaynakları”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C: VII, S: 

XXXI, s.395. Numan Durak Aksoy, “Ana Hatlarıyla Selçukludan Cumhuriyet‟e Eğitim-Öğretimde 

Kurumsal DeğiĢimi”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C: XX, S: I,  Elazığ 2010, s.474.   

19
 Celep, s.90. 

20
 Titiz, s.10. 
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koruyan; usta, kalfa ve çırak yetiĢtiren, yetiĢkinlere iĢ yerleri açan yaygın bir 

eğitim kurumu olmuĢtur.
21

    

I.1.4. Terbiye Ocakları 

Osmanlı Devleti‟nin XV. yy‟da önemli politikalarından biri iskân 

politikasıdır. Ġskân politikasıyla birlikte ele geçirilen topraklara Anadolu‟dan sevk 

edilen Türkler yerleĢtirilmiĢtir. 1453‟te Ġstanbul‟un fethi ile birlikte Anadolu 

coğrafyasından bu bölgelere yoğun bir göç hareketi baĢlamıĢtır. Bu göç 

hareketlerine bağlı olarak göç edilen yerlerde, sosyal, kültürel ve ekonomik 

problemler ortaya çıkmıĢtır. Örneğin; Anadolu‟dan Ġstanbul ve çevresine 

yerleĢmeye baĢlayan halk, yerleĢtikleri yerlere uyum sağlayamamıĢ ve özelikle iĢ 

konusunda sorunlar yaĢamıĢlardır. Bu amaçla göçle gelen bu halkın sorunlarını 

çözmek ve ortama uyumlarını sağlamak amacıyla, biri Üsküdar, diğeri de 

Rumeli‟de olmak üzere Terbiye Ocakları adıyla iki tane halk eğitim merkezi 

kurulmuĢtur. Ayrıca; camiiler, tekke, zaviye ve dergâhlar, cem evleri, yaren 

sohbetleri, sıra geceleri, kütüphaneler, sahaflar, devlet adamları ve zenginlerin 

konakları, bilginlerin, edip ve sanatçıların evleri ve kahvehaneler gibi toplumsal 

kurumlar da halk eğitimi konusunda önemli çalıĢmalarda bulunmuĢlardır.
22

   

Görüldüğü gibi Türklerin, hem Ġslamiyet‟ten önce hem de Ġslamiyet‟ten 

sonra ki kültürel yaĢamlarında halk eğitimi büyük bir önem taĢımıĢtır. Türklerin 

Ġslam‟ı kabul ederek devletçe Ġslam‟a geçiĢleri bu ilmi faaliyetleri sekteye 

uğratmadığı gibi, bu kurumların çalıĢmalarını da hızlandırmıĢtır.  

Selçuklular döneminde temelleri atılan, Osmanlı döneminde ise 

faaliyetlerini zirveye taĢıyan bu kurumlar, XVI. yy ikinci yarısında faaliyetleri 

                                                           
 

21
 Temizhan, s.22. Selahattin Bayram, “Osmanlı Devleti'nde Ekonomik Hayatın Yerel Unsurları: 

Ahilik TeĢkilâtı ve Esnaf Loncaları”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,  S: XXI, 2012, 

s.85. Kadir Özköse, “Ahilikte Ahlâk ve Meslek Eğitimi”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi,  C: XV, S: II, 2011, s.6-7. Selcen Korkmaz, Tarihsel Süreç İçerisinde Osmanlı Esnaf 

Loncaları, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Kütahya 2005, s.7. 

22
 Temizhan, s.22. 
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sekteye uğramaya baĢlayan halk eğitim kurumları, bu tarihten sonra artık 

geliĢmemiĢlerdir. Zira bundan sonra eğitim ve öğretimde yaĢanan aksaklıklar 

cumhuriyet döneminin önemli sorunlarından birini teĢkil etmiĢtir.
23

 

         I.2. Osmanlı ve Cumhuriyet Döneminde Halk Eğitimi 

Türkiye Cumhuriyetinin kurulması ile birlikte baĢlayan modernleĢme ve 

kendi kültür unsurlarından ödün vermeden çağdaĢlaĢama süreci ile beraber, aynı 

zamanda yeni bir toplum düzenini hedefleyen amaçlar doğrultusunda bazı adımlar 

atılmıĢtır. Türk milletinin yılardır çektiği acıları unutturmak, daha güzel hayat 

Ģartlarına kavuĢmalarını sağlamak ve her vatandaĢı toplumun bilinçli bir bireyi 

yapmak temel hedeflerden birkaçı olmuĢtur.
24

  

Cumhuriyet dönemine değinmeden önce, Osmanlı Devleti‟nde XIX. yy‟da 

baĢlayan ve halkı aydınlatmak amacıyla meydana gelen hareketlerden söz etmek 

gerekir. Osmanlı Devleti, çeĢitli etnik grupları (Ermeni, Yahudi, Rum) bünyesinde 

barındıran bir imparatorluktur. 1750‟lere kadar devlet içinde pek bir sorun 

oluĢturmayan bu kesimler, 1789 Fransız ihtilalinin yaymıĢ olduğu milliyetçilik ve 

ulus devlet olma fikirlerinden etkilenerek, kendi devletlerini kurmaya yönelik 

çalıĢmalar içine girmiĢlerdir. Türklerin Anadolu‟ya gelmesinden sonra baĢlayan 

batı dünyasının Türkleri kabullenmemesi bu döneme kadar devam etmiĢtir. Bu 

düĢmanlık neticesinde batı dünyası, Osmanlı toprakları içinde çıkan bütün 

gayrimüslim bağımsızlık hareketlerine destek vermiĢ ve bu azınlıklar teker teker 

Osmanlı hâkimiyetinden çıkarak kendi bağımsız devletlerini kurmuĢlardır. 

Osmanlı aydın kesimi de bu ayrılıkları önlemek için çeĢitli ideolojilere bağlı 

olarak fikirler ortaya atmıĢlardır. Bunlar; Osmanlıcılık fikri altında Osmanlı 

birliği, Ġslamcılık fikri ile Ġslam birliği ve 1908‟den sonra Türkçülük fikri ile Türk 

birliğini sağlama yönelik düĢüncelerdir.
25

 

                                                           
 

23
 Türkdoğan, s.130. 

24
 Funda Gençoğlu OnbaĢı, “Halkevleri ve Ülkü Dergisi: Erken Cumhuriyet Döneminde Köycülük 

TartıĢmaları”, Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi, C. XX, S. III, Temmuz 2011, s.70. 
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Türk aydınları tarafından Osmanlı Devleti‟nin bütünlüğünü korumak, 

ayrılıkçı azınlık hareketlerini ortadan kaldırmak amacıyla geliĢtirilen; 

Osmanlıcılık, Ġslamcılık ve Âdemi Merkeziyetçilik fikirleri 1908-1911 yıları 

arasında meydana gelen savaĢlar ve toprak kayıpları nedeniyle etkinliklerini 

kaybetmiĢlerdir.
26

 

1908‟de II. MeĢrutiyetle birlikte Osmanlı Devleti çeĢitli iç ve dıĢ 

buhranların içine girmiĢtir. Bulgaristan‟ın bağımsızlığını kazanması, Girit 

meselesi, 31 Mart vakası ve Balkan SavaĢları gibi hadiseler toplumu derinden 

etkilemiĢtir. Bunlara bağlı olarak Osmanlıcılık fikri ile düĢünülen, Osmanlı 

sınırları içinde yaĢayan bütün etnik grupları tek çatı altında toplama düĢüncesi 

iflas etmiĢ, ayrıca Müslüman kesimlerin de Osmanlı Devleti‟nden ayrılıp 

bağımsızlıklarını kazanmaya yönelik çalıĢmaları Ġslamcılık düĢüncesini de ortadan 

kaldırmıĢtır. Türk aydınları bu fikirleri benimseyip ideoloji haline getirirken, 

ortada kalan Türk milleti de ulus-devlet kurma düĢüncelerinden mahrum 

bırakılmıĢtır.
27

 Ancak daha sonra kaçınılmaz olarak dünyayı saran milliyetçilik 

hareketlerinin Osmanlı Devleti‟ni derinden etkilemesi, geliĢtirilen fikirlerin etkisiz 

kalması ile birlikte Türk aydınları da Türkiye‟nin gerçek sahipleri olan Türk 

milletine yönelmiĢlerdir.
28

 Bu kapsamda II. MeĢrutiyetten sonra Türk aydınları, 

çeĢitli dergi ve cemiyetler etrafında toplanarak, yıllardır milli ülkü ve Ģuurdan 

mahrum bırakılan Türk halkını millet denilen bir bütün hallinde toplamaya 

baĢlamıĢlardır.
29

 

                                                                                                                                                                     
25

 Yavuz Özdemir, “Halkevleri (1932‟den 1951‟e)”, Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 

Enstitüsü Dergisi, C. XLV, Erzurum 2011, s.231. 

26
 Habip Demir, Celal Nuri (İleri) ve İslam Tarihçiliği, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Ġslam Tarihi ve Sanatları (Ġslam Tarihi) Anabilim Dalı, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

2006, s.17. 

27
 Nurcan Toksoy, Halkevleri; Bir Kültürel Kalkınma Modeli Olarak, Orion Yayınları, Ankara 2007, 

s.19. 

28
 Özdemir,  s.237. 

29
 Toksoy, s.20. 
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I.2.1. Türk Ocaklarının AçılıĢı ve Halk Eğitim ÇalıĢmaları 

1911‟de çeĢitli dergiler çıkaran, aynı yıl içinde kuruluĢunu tamamlayan 

Türk Ocakları, halk arasında Türk kültürünü yaymak ve Türk milli kimliğini 

benimsetme gibi faaliyetlerde bulunarak varlığını 1931 yılına kadar sürdürmüĢtür. 

Türk Ocakları, Osmanlı devletinin son döneminde kurulan halk eğitim kuruluĢları 

arasında en aktifi ve en uzun ömürlüsü olmuĢtur. Bu ocakla birlikte Türk aydın 

kesimi; “Dünyanın çok değişik ve geniş bölgelerine yerleşen, değişik isimler 

altında birçok devlet kurmuş bütün Türklerin dil ve tarihçe birliği”, tezini 

savunarak; “Türk milletinin sadece Osmanlıdan oluşmadığını, Osmanlı 

Türklerinin onun bir parçası olduğu”, gerçeğinin yaymaya çalıĢmıĢlardır.
30

 

Dolayısıyla bu hedefler doğrultusunda çalıĢacak bir kuruma ihtiyaç 

olduğunu gören Türk aydın kesimi, Türk Ocağını kurma çalıĢmalarına 

giriĢmiĢlerdir. Ġlk olarak askeri tıbbiye öğrencilerinin tavsiyesi üzerine kurulan 

Türk Ocakları, ileriki dönemlerde büyük baĢarılara imza atmıĢtır. Özelikle askeri 

tıbbiye öğrencileri arasında Türkçülük fikirlerinin kısa bir süre içinde 

yayılmasının nedeni, bu okulun modern bir eğitim kurumu olması ve ülkenin 

içinde bulunduğu, sosyal, siyasal, kültürel ve ekonomik problemleri sorgulayıp 

eleĢtiren bir öğrenci kitlesinin olmuĢ olmasıdır. Ayrıca askeri tıbbiye okulları, 

öncelikle vatanseverlik kurumları olmakla birlikte aynı zamanda, eğitilen Türk 

gençlerinin daha sonra devleti koruyacakları düĢüncesi göz önüne alınarak 

yetiĢtirilmiĢlerdir.
31

  

                                                           
 

30
 Duman, s.34. Nurullah Candan, “Türk Ocaklarından Halkevlerine: Türkiye‟de Sporun Erken 

Dönem Öyküsü”, Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi, C: III, S: XV, Temmuz 2010, s.21. 

Mehmet Cıranoğlu, Sivil Toplum Kuruluşlarında Örgüt İklimi: Türk Ocakları Derneği Örneği,   

Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep 

2011, s.46-47. Ercan Çağlayan, “Türk Ocakları‟nın Vilayat-I ġarkiye‟de TeĢkilatlanması ve 

Kurultaylarda ġark Ġle Ġlgili TartıĢmalar (1924-1928)”, Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi, C: VIII, S: 

II, Kasım 2016, s.785. 

31
 Toksoy, s.20. Tahir Kodal, “Mustafa Kemal Atatürk ve Türk Ocakları”, A. Ü. Türkiyat 

Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, S: LII, Erzurum 2014, s.297. Ġlbey Cemal Nuri Özdemirci, 

İmparatorluktan Cumhuriyete Geçiş Sürecinde Devlet – Sivil Toplum İlişkisi: Türk Ocakları Örneği, 
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Her geçen gün Türkçülük fikrinin geniĢ çapta yayıldığı 1911 yılında tıbbiye 

öğrencileri harekete geçerek Türk aydınlarına mektuplar göndermeye 

baĢlamıĢlardır. Bu mektuplarda; Osmanlı Devleti‟nin gerilediğini, bilgisizlik ve 

cahilliğin artığını, devlet yöneticilerinin halktan ellerini çekip kuru bir siyaset 

yürüttüklerini, dolayısıyla çalıĢmayı ibadet sayan, güçlü ve zengin nesiler 

yetiĢtirip sosyal hareketliliği destekler nitelikte bir cemiyet kuracaklarını bildirmiĢ 

ve kendilerinden yardım talebinde bulunmuĢlardır.
32

   

Türk milliyetçiliğini yaymak maksadıyla Türk aydınlarına gönderilen bu 

mektuplar sonrasında milliyetçi aydınlardan; Mehmet Emin, Ahmet Ağaoğlu, 

Ahmet Ferit, Yusuf Akçura, Mehmet Ali Tevfik ve Ali Fuat Sabit gibi aydınlar bu 

gençleri haklı bulmuĢtu. 20 Haziran 1911‟de öğrenci temsilcileri ve Türk aydınları 

arasında yapılan toplantı sonucu bir derneğin kurulacağı ve bu derneğin „Türk 

Ocağı‟ adı altında faaliyete geçeceği kararı alınmıĢtır. Ayrıca aynı gün derneğin 

nizamnamesi de hazırlanmıĢtır.
33

   

20 Haziran 1911‟de hazırlanan nizamnamede Türk Ocağının temel amaç ve 

hedefleri de belirlenmiĢtir. Buna göre; “İslam kavimlerinin başlıca önemlisi olan 

Türklerin, ulusal terbiyeye, bilimsel, sosyal ve ekonomik düzeylerini geliştirmek 

ile Türk ırkı ve dilinin olgunlaşmasına çalışmak”, Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Ayrıca 

nizamnamede Türk Ocaklarını siyaseten uzak kalacaktır ifadesi de eklenmiĢtir. 

Türk Ocakları I. Dünya savaĢı sırasında siyaseten uzak durmuĢ, ancak milli 

mücadele döneminde bu madde nizamnameden çıkartılarak, üyeleri Osmanlı 

yöneticilerini cephe alarak, iĢgalci güçlere karĢı mücadele içine girmiĢlerdir.
34

  

                                                                                                                                                                     
Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2014, 

s.86-87. 

 

32
 Duman, s.36. 

33
 Hamdiye Algan, Halkevlerinde İnkılâp Temsilleri (1932-1951), Ankara Üniversitesi Türk Ġnkılâp 

Tarihi Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2011, s.9. 

34
 Duman, s.38. ġeyda Özçelik, Türk Ocakları ve Eğitim, Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Adana 2010, s.2. Nermin Kılıç, Atatürk‟ün Türk 

Ocaklarındaki Konuşmaları, Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Bolu 2006, s.21-22. Murat ġahin, Türk Ocaklarının Eğitim ve 



14 
 

Türk ocakları kurulmadan önce, Ocağın kuruluĢuna zemin hazırlayan 

önemli geliĢmelerden biri de „Türk Yurdu Dergisi‟ olmuĢtur. Ocaklardan önce 

kurulan Türk Yurdu Dergisi, Ocak kurulduktan hemen sonra onunla birleĢmiĢ ve 

daha sonraları da Ocağın bir yayın organı olarak çalıĢmıĢtır. Türk Yurdu Dergisi 

yayınladığı yazılar sayesinde, kısa bir süre içinde Türk halkını bu Ocaklara 

çekmeyi baĢarmıĢtır. Türk milliyetçiliğini savunan Türk Ocakları, halka yakın ve 

samimi bir alaka göstermiĢtir. Bu ilgi ve alaka neticesinde Türk Ocakları bütün 

Türk dünyasının ilgi odağı olmuĢtur. Ġstanbul‟da teĢkilatlanmaya baĢlayan Türk 

Ocakları milliyetçilik Ģuurunu halka anlatma faaliyetlerinin yanında aynı zaman 

da bir sosyal yardım kurumu olarak da çalıĢmıĢtır. Zira Anadolu‟dan Ġstanbul‟a 

gelen yardıma muhtaç gençlere ulaĢıp onların ihtiyaçlarını da karĢılamıĢlardır. 

Ayrıca maddi durumu kötü ve gidecek yeri olmayan gençlere yer verdikleri gibi 

okuyan öğrencilerin bütün kırtasiye ihtiyaçlarını karĢılamıĢlardır.  Bu çalıĢmaları 

nedeniyle Türk Ocakları, kimsesiz, fakir, himayesiz hastaların sığınağı haline 

gelmiĢtir. Sadece Ġstanbul‟da faaliyetlerde bulunan bu kurum daha sonra Ġstanbul 

dıĢında farklı yerlerde Ģubeler açmaya baĢlamıĢtır.
35

  

I. Dünya SavaĢı ile ittifak grubunda yer alan Osmanlı Devletinin savaĢta 

yenilmesi ve 1918‟de imzalanan Mondros Mütarekesi, Türk milletini yok sayan 

bir antlaĢma niteliğinde olmuĢtur.  1920‟de Mondros Mütarekesi gereğince itilaf 

devletleri Ġstanbul‟u iĢgal ederek Türk Ocağı binasını iĢgal etmiĢ, evraklarını, 

kitaplarını dağıtarak faaliyetlerini durdurmuĢtur. Durumun vahametini Mustafa 

Kemal‟e bildiren ocak yetkilileri, Mustafa Kemal‟den durumu protesto etmeleri 

gerektiği cevabını almıĢlardır. Ancak protesto ile bir yere varılamayacağını gören 

yöneticiler, 1920 Nisanında Ocak merkezini Anadolu‟ya taĢıyarak milli mücadele 

bitinceye kadar Anadolu‟da faaliyetlerini sürdürmüĢlerdir. 1919‟da Mustafa 

Kemal önderliğinde baĢlayan milli mücadele sürecinde, Türk Ocaklarının 

yetiĢtirdiği Türk aydınları Mustafa Kemal‟e büyük destek vermiĢ, hatta 

                                                                                                                                                                     
Kültürel Faaliyetleri (1912-1931), Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, YayınlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2009, s.78. 

 

35
 Toksoy, s.22-23. 
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cumhuriyetin ilk yıllarında bile bu Ocaklarda yetiĢen kuĢaklar cumhuriyet 

kurumlarının Ģekillenmesinde önemli katkıları olmuĢtur.
36

  

Milli mücadelede, Türk halkının zaferle çıkması üzerine Mustafa Kemal, 

Türk halkının geri kalmıĢlığını ortadan kaldırmak için Cumhuriyetin ilanından 

hemen sonra halk eğitimi konusunda adımlar atmıĢtır. Buna bağlı olarak milli 

eğitim bakanlığı 1923‟te yayınladığı bir genelgede; “Yurdun her köşesinin cehalet 

ve irfansızlığın altında ezildiğini, halk ile öğretmenler arasında yakın ilişkiler 

kurulmasını; eğitim ile her yaşta ve her sınıftan vatandaşın durumunun 

iyileştirilmesi, toplumsal, ekonomik ve ulusal konular konusunda öğretmen ve 

halktan ortak kurular oluşturularak, çalışmaların sürekli izlenmesi ve yayınlara 

önem verilmesi” gerektiği belirtilmiĢtir.
37

 

1923‟te Cumhuriyetin ilanı ile birlikte eğitim alanında geniĢ çapta 

çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. Türkiye Cumhuriyetinin kurucusu Mustafa Kemal 

eğitimin sadece okullarda öğrencilerle sınırlı kalmasını istemiyordu. Mustafa 

Kemal Türkiye‟nin her köĢesinde bulunan her yaĢtan ve her kesimden insanın 

eğitilmesi ve bu vatandaĢların birer bilinçli yurttaĢ yapma gayreti içine girmiĢtir. 

Bu alanda her yurttaĢın eğitim alması için de bazı kurumların varlığına ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Dolayısıyla 25 Mart 1926‟da çıkarılan bir kanunla ülkede okumamıĢ 

ve eğitim yaĢını geçmiĢ bireyler için yeni kurumların kurulması gerektiği 

belirtilmiĢtir. Bu amaçla 1926‟da „Halk Eğitim Şubesi‟, çeĢitli nedenlerle hiç 

okumamıĢ veya istediği eğitim seviyesine gelememiĢ olanları bir cumhuriyet 

vatandaĢının bilmesi gereken yurttaĢlık bilgileri ile donatmak amacıyla hizmet 

vermeye baĢlamıĢtır. Ayrıca Türk halkına ulusal kültürü benimsetmek amacıyla 

1927‟de „Halk Derslikleri‟ açılmıĢtır. 1928‟de köylerde 12-45, kentlerde 16-45 

yaĢları arasında okuma-yazma belgesi zorunlu hale getirilmiĢtir. Bu doğrultuda 

                                                           
 

36
 Toksoy, s.23. 

37
 Celep, s.92. Yusuf Sarınay, Türk Milliyetçiliğinin Tarihsel Gelişimi ve Türk Ocakları, Hacettepe 

Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ankara 1993, 

s.121.  
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gezici mektep durumunda olan ve A-B Ģubeleri adı altında faaliyetlerde bulunan 

„Millet Mektepleri‟ açılmıĢtır. A Ģubesinde yalnızca yeni harflerle okuma-yazma 

öğretimi, B Ģubesinde ise okuma, yazma, hesap, sağlık ve yurttaĢlık eğitimi 

verilmiĢtir. 1930‟larda yine insanların öğrendiklerini unutmama, okuma yazma 

alıĢkanlığını kazandırma amacıyla „Halk Okuma Odaları‟ açılmıĢtır.
38

 

Görüldüğü gibi, cumhuriyetin kurucuları bir yandan devlet kurumlarını 

oluĢtururken, diğer yandan Osmanlı Devleti‟nde istenilen düzeyde olmayan Türk 

halkının eğitim seviyesini yükseltmek, her vatandaĢın yeni kurulan cumhuriyet 

yönetiminde aktif çalıĢmasını sağlamaya çalıĢmıĢlardır. Yine bu dönem ekonomik 

sorunlardan dolayı halk eğitimi konusunda ki çalıĢmalar 1923‟ten 1932‟ye kadar 

kısıtlı imkânlarla yapılmıĢtır. Bu tarihten sonra ise halk eğitimi üzerinde 

ciddiyetle durulmuĢ, ayrıca her alanda her türlü çalıĢmayı içinde barındıran 

Halkevlerinin kuruluĢ çalıĢmaları yapılmıĢtır.  

 I.2.2. Türk Ocaklarının Kapatılması  

XX. yy baĢlarında Türk milleti var olma mücadelesi vermiĢtir. Mustafa 

Kemal‟in önderliğinde yok olmayı reddederek, vatan topraklarını kaybetmemek 

için mücadeleye girmiĢ ve sonucunda ise zaferle çıkmıĢlardır. Zaferin ardından 

kurulacak olan Türkiye Cumhuriyeti‟nin sağlam temeller üzerinde inĢa edilmesi 

gerekiyordu. Bu alanda Cumhuriyetin ilanı ile birlikte Mustafa Kemal, yurt 

gezilerine çıkarak, halka inkılapları, cumhuriyetin ana ilkelerini, ayrıca yeni 

kurulan Türkiye Cumhuriyeti‟nin; milli, laik, çağdaĢ, demokratik ve bir hukuk 

devleti olduğunu anlatmıĢtır. Dolayısıyla Mustafa Kemal‟in bu düĢüncelerinin 

halk tarafından anlaĢılabilmesini sağlamak için halkı örgütleyecek modern 

kurumların, oluĢturulması gereği duyulmuĢtur.
39

 

                                                           
 

38
 Celep, s.93. Bknz: EK 50: 1928-1933 Türkiye geneli açılan millet mekteplerinin sayısı ve 

faaliyetleri. 

39
 DurmuĢ Yılmaz, “Ġlk Dönem Halkevlerinin Eğitim Faaliyetleri: Konya Halkevi Örneği”, Karadeniz 

Araştırmaları Dergisi, S. XXIX, Bahar 2011, s.60. Oğuzhan Bozdağ, Türk Ocakları İdeolojisi ve 
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Osmanlı Devleti‟nin, özelikle son dönemlerinde halk eğitim çalıĢmaları 

baĢlatılmıĢ ve bu kapsamda bazı kurumlar açılmıĢtır. Bunlardan 1911‟de kurulan 

Türk Ocakları 1931‟e kadar en aktif Ģekilde çalıĢan kurumlardan biri olmuĢtur. 

Türk Ocakları yaptıkları bütün çalıĢmalarla birlikte, aynı zamanda kültürel 

boĢlukları da doldurmayı baĢarmıĢlardır. Ayrıca cumhuriyettin ilk yıllarında 

yaptıkları çalıĢmalarla Mustafa Kemal‟in takdirini kazanmıĢlardır.
40

  

Mustafa Kemal, Türk Ocaklarını yakından takip etmiĢ hatta yurt gezilerine 

çıktığında ilk ziyaret yerlerinden biri Türk Ocakları Ģubeleri olmuĢtur. 1926-

1930‟da Türk Ocaklarının genel sekreterliğini yapan Uluğ Ġğdemir Mustafa 

Kemal‟in Türk Ocakları hakkındaki düĢüncelerini Ģöyle ifade etmiĢtir; “Atatürk, 

Türk Ocaklarını çok severdi. Hatta Türk Tarih Tetkik Cemiyet‟ini ilk defa olarak 

Türk Ocakları bünyesinde oluşturmuştur.”
41

   

1928‟lerde bağımsız olarak çalıĢan Türk Ocakları aslında CHP‟nin 

denetimine alınmak istenmiĢtir. Zira bu durum bizzat Mustafa Kemal tarafından 

takip edilmiĢ, hatta 1928‟de CHP kurultayında değerlendirmeler yapılmıĢtır.
42

 

CHP Türk Ocaklarının yönetimini her ne kadar elinde tutmaya çalıĢmıĢsa da, 

Ocaklarda etkinliğinin sürdürememesi yönetiminde ellerinden gitmesine neden 

olmuĢtur. Bu durum zaman zaman Parti-Ocak sürtüĢmesine de neden olmuĢtur. 

1930‟lara gelindiğinde Mustafa Kemal‟in yoğun ilgi ve desteğini gören Türk 

Ocakları ve bunlara bağlı dernekler, cemiyetlerin amaçları dıĢında çalıĢmaya 

baĢlaması ile birlikte bu durum, Mustafa Kemal‟in tepkisine neden olmuĢtur. 

Mustafa Kemal, Türk Ocaklarının CHP‟nin bir yan kolu olarak hareket etmelerini 

ve bir kültür Ģubesi içinde faaliyet göstermelerini istemekteydi.
43

 Hatta Mustafa 

                                                                                                                                                                     
Mimarisi (1912 - 1931), Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Ankara 2013, s.16-17. 
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 Toksoy, s.24. 

41
 Duman, s.39. 

42
 Kenan Akyüz, “Türk Ocakları”, Belleten, C.L, Nisan 1986, Ankara 1986, s.205. 

43
 Sinan Ergen, Türkiye‟de Halkevleri ve Elazığ Örneği, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2007. s.14. 
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Kemal, 3 ġubat 1931‟de Aydın‟da gençlere yaptığı konuĢmasın da; ocakların 

görevlerini tam olarak yerine getirmediklerini ifade ederek ocakların 

feshedilmesine yönelik ipuçları vermiĢtir.
44

 

Türk Ocakları 1928‟den sonra eski Osmanlı geleneklerini savunan bazı 

kesimlerin yuvası haline gelmeye baĢlamıĢtır. Bu yeni yapılanma süreci içinde 

Türk Ocakları, hükümeti eleĢtirmeye baĢlamıĢ, 1929‟da dünya ekonomik 

buhranının Türkiye‟yi etkilemesi ve Rusya ile olan iliĢkilerde, hükümet sert bir 

dille eleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Ayrıca yapılan inkılaplara da karĢı çıkmıĢlardır. 

Bununla birlikte Türk Ocakları, Mustafa Kemal‟e karĢıt eski ittihatçıların barınak 

merkezi olmuĢtu. Hatta Hamdullah Suphi, Türk ocaklarını silahlı bir eyleme 

sürükleyeceğinin iĢaretlerini vermiĢti. Dolayısıyla tehlikenin artığını gören 

Mustafa Kemal, 24 Mart 1931‟de EĢref Ünaydın‟a verdiği; “Aynı cinsten olan 

kuvvetler müşterek gaye yolunda birleşmelidirler”
45

demeciyle karĢılıklı 

görüĢmeler yapılmıĢ ve sonuçta Türk Ocakları kendi kendini kapatmak 

durumunda kalmıĢtır.
46

 

Türk milletine, milli kültür, milli ahlak ve Ģuuru benimsetmek amacıyla 

kurulan dernek ve cemiyetler arasında en uzun ömürlüsü olan Türk Ocakları, 10 

Nisan 1931‟de, 276 Ģubesi ve 1 milyon 32 bin 194 lira bütçesi ile tamamen 

CHP‟ye devredilmiĢtir.
47

 

Anıl Çeçen
48

 bu konu ile ilgili „Halkevleri‟ adlı eserinde, eski Türk Ocağı 

üyelerinden Yalçın Orkun‟un 1987 tarihli konuĢmasını Ģu Ģekilde aktarmıĢtır; 

“Türk Ocakları böylesine halktan ve toplumdan kopuklaşarak sönükleşmiş ve 
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 Cumhuriyet, 24 Mart 1931. 

46
 Duman, s.44-45. 

47
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cumhuriyet rejimi açısından tehlikeli düşünceler taşıyan, ırkçı, Kur‟an‟cı
49

 ve 

faşist heveslisi bir kesimin eline geçmişti. Böylesine çökmüş ve işlevini yitirmiş bir 

örgütten yeni cumhuriyet rejiminin heyecanını kitlelere taşımasını beklemek 

imkânsızdı. Dolayısıyla daha fazla zaman kaybetmeden bu sorunu yeni baştan ele 

alınarak incelemek ve gerekirse yeni tür bir örgütlenmenin meydan gelmesini 

sağlamak gerekiyordu.”  

Türk Ocaklarının kendilerini feshetmelerinde sadece yukarıda ifade edilen 

düĢünceler etkili olmamıĢtır. Bu bağlamda CHP Türk gençliğinin siyasi fikir ve 

düĢüncelerine rehber olma, onları yönlendirme isteği de bulunmaktaydı. Bununla 

birlikte Türk Ocakları feshedildikten sonra Ocakların neden fesih edildiğine dair 

makaleler de yayınlanmıĢ hata bu makalelerde en çok ileride bu Ocakların 

CHP‟ye rakip olacakları endiĢesinden ötürü feshedildikleri ifade edilmiĢtir. Türk 

Ocaklarının feshedilmesinde bir baĢka etken ise 1930‟larda bazı basın 

kuruluĢlarının Ocakları eleĢtiren yazıları olmuĢtur. Bu eleĢtiriler; Türk Ocakları 

merkez binası temelinin bir misyoner parası ile atıldığı, Türk Ocağının bazı 

yabancı devletlerin tiyatro sahnesi olması dıĢında bir iĢe yaramadığı, Türk 

Ocakları idare kadrosunun çok yüksek miktarda ücretler aldıkları Ģeklinde ki 

ithamlardı.
50

 

Bunlara bakıldığı zaman Mustafa Kemal‟in Osmanlı Devleti‟ne karĢı 

olduğu düĢüncesi çıkarılmamalıdır. O, sadece Osmanlıdan kalma ve eğitimde geri 

kalmıĢ Türk milletinin her alanda kendisini yenilemesi arzusu içinde olduğunu 

beyan etmiĢtir. 

                                                           
49

 Kur’an’cı: Bu terim dönemsel olarak ele alınması gereken bir terimdir. Bu terim, konuĢmada 

kullanılan, eleĢtirilen yönü ile ele alındığında; Kur‟an-ı Kerim‟in kendisi değil, o döneme ait Kur‟an 

tanımlı bir algı olarak değerlendirilebilir. Zira bu algı karmaĢası son dönem Osmanlı toplumunda 

olduğu gibi Türkiye Cumhuriyeti‟nde de karıĢtırılan bir kavramdır. EleĢtirilere maruz olarak 

değerlendirilen bu  

 

terimin “aklı tatil eden, dogmatik yapılara” atfen sıkça kullanılan bir alıĢkanlık yönü de vardır. Bknz: 

Songül AlĢan, “Ġslam‟ı Algı Sorunu ve Türkiye‟deki Ġslam Algısı”, Alınteri Dergisi,  Y: 2017, S: I. 
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Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2008, s.70-71.  
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Mustafa Kemal bunlar yapılırken sadece teoride değil, uygulamasını da 

görmek istemiĢtir. Dolayısıyla, fiilen yurdun her yerine il, ilçe, bucak ve hatta 

köylere kadar doğrudan halkla iliĢki kuracak, onların sorunlarıyla ilgilenecek, 

yapılan inkılapları anlatacak bir kurumun olmasını istemiĢtir. Türk Ocaklarının 

bunları yapmayıp, inkılap karĢıtı bir yol izlemesi ve gerçek amaçlarından sapması 

Mustafa Kemal‟in bu Ocakları feshetmesine ve Türk milletinin her türlü 

ihtiyaçlarını karĢılayacak bir kurumun kurulması için çalıĢmaların baĢlatılmasına 

zemin hazırlamıĢtır.
51
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II. BÖLÜM 

II.1. MUSTAFA KEMAL’ĠN HALKÇILIK ĠLKESĠ VE 

HALKEVLERĠ 

Halkevlerine geçmeden önce konuyla alakalı olarak „Halk‟ ve „Halkçılık‟ 

kavramlarına değinmek gerekir. „Halk‟ terimi üzerinde bugüne kadar birçok tanım 

yapılmıĢtır. Genel kanaate göre „Halk‟ kelimesi, belirli yer ve zamanda yaĢayan 

insanların kendi çıkarları doğrultusunda bir sosyo-ekonomik çıkar dayanıĢma 

içerisine girmeleri sonucunda meydana getirdikleri insan topluluğudur.
52

  

Sözlüklerde ise „Halk‟ kelimesi üç anlamda kullanılmıĢtır. Bunlardan ilki; 

Halk bir ulusun belirli sınırlar içinde yaĢayan kısmıdır. Ġkincisi; aynı yerde 

toplanmıĢ kimselerin bütünüdür. Üçüncüsü ise; aydın ve memurlar dıĢında kalan 

kitlelerdir. Dolayısıyla, bir devletin beĢeri unsurlarını oluĢturan kesime halk denir. 

„Halkçılık‟
53

 ise iĢçi, köylü, gibi çalıĢarak emeğinin karĢılığı ile hayatını devam 

ettiren toplumsal grupların haklarını koruyan bir akımdır.
54

   

Toplum bilimciler ise Halk ve Halkçılık kavramları konusunda farklı bir 

tanım geliĢtirmiĢlerdir. Onlara göre Halk ve Halkçılık; kültürleri ortak ve kuvvetli 
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olan, aynı kökten gelen birçok soy ve kavmin bir araya gelerek oluĢturdukları 

toplumsal zümrelerdir.
55

 

Ġfade edilen bu tanımlara göre halk, uzun bir süre birlikte yaĢayan insanların 

birlik ve beraberliği, kardeĢliği demektir. Kültürleri, gelenek ve görenekleri aynı 

olan, dil, din ve tarihte birleĢen unsurlardır. Ġfade edilen bu tanımlar ülkeler 

arasında hatta devlet adamları arasında da değiĢkenlik göstermiĢtir. Devleti, halkın 

destekleri ile yöneten liderler halkı idare etmek için halk ve halkçılık konusunda 

ki politikalarını belirledikten sonra hareket etmiĢlerdir. Bu konuda dünyada 

önemli bir üne sahip olan Mustafa Kemal‟in Halk ve Halkçılık politikası ise 

ayrıca önemlidir.  

 Mustafa Kemal‟in, Halkçılık politikası kurtuluĢ savaĢı mücadelesini verdiği 

ilk yıllarda ortaya çıkmıĢtır. Yani cumhuriyeti kurmadan önce bütün askeri 

rütbelerini sökerek halk için mücadele eden, savaĢan ve inkılap hareketlerini 

baĢlatan bir lider olmuĢtur. Dolayısıyla Mustafa Kemal bir halk adamıydı 

denilebilir. Mustafa Kemal‟in Halkçılık politikası batıdan alınan taklidi bir yapı 

taĢımamaktaydı. Onun Halkçılık anlayıĢı tamamen halk ile birlikte olmak ve halk 

için çalıĢmak anlamına gelmekteydi. Bu bağlamda Mustafa Kemal, Halkçılık 

anlayıĢını kurtuluĢ savaĢından önce ve sonrasında ifade ettiği konuĢmalarıyla 

çizmiĢtir.
56

  

Mustafa Kemal yaptığı bir konuĢmasında; “İç politikamızda, yolumuz olan 

halkçılık, kısacası ulusu kendi yazgısına egemen kılmak, ilkesi anayasamızda 

saptanmıştır. Bu yasayı ve bu yasadan dallanmış yasaları bir an önce çıkararak 

uygulamaya çalışacağız”, bir baĢka konuĢmasında; “Bizim halkımız çok temiz 

yürekli, çok soylu ruhlu, ilerlemeye çok yetenekli bir halktır. Bu halk eğer bir kez 

karşısındakilerin özdenllikle kendilerine hizmet etiklerine inanırsa, her türlü 

eylemi hemen benimser. Bunun için gençlerin her şeyden önce ulusa güven 
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vermeleri gerekir… Sanırım bugünkü varlığımızın temel niteliği ulusun 

eğilimlerini tanıtılmıştır. O da, halkçılıktır ve halk hükümetidir. Hükümetin halkın 

elline geçmesidir. İdareyi halka vermeye çalışalım.”
57

  

Burada ifade edildiği gibi Mustafa Kemal, Türk halkının toplumsal ve 

egemenlik haklarının anayasa ile güvence altına alındığını, Türk gençliğinin 

halkın geliĢmesinde önemli bir etken olduğunu ve hükümetin halka verilmesi 

gerektiği konusunda düĢüncelerini ifade etmiĢtir.  

Mustafa Kemal Türk milletinin çağdaĢ medeniyetler seviyesine ulaĢtırmak 

için ifade etmiĢ olduğu fikirlerin uygulanmasından yana olmuĢtur. Bu bağlamda 

çağdaĢlaĢmayı da halkın eğitim ve refah seviyesine bağlamıĢtır. Bir ülkenin 

büyüyüp geliĢmesinin tek çaresi ülkede bütün kesimleri kapsayacak ve her alanda 

insanların yetiĢmesini sağlayacak bir eğitim modelini oluĢturma Mustafa 

Kemal‟in temel felsefesi olmuĢtur.
58

  

II.1.1. Halkevlerinin KuruluĢu 

Milli mücadele zaferle sonuçlandıktan hemen sonra, siyasal örgütlenmeler 

kurulmuĢ, devletin ana esaslarını belirleyen, insan hak ve özgürlüklerini kısmen 

garanti altına alan anayasa hazırlama süreci baĢlamıĢtır. Ardından saltanat 

kaldırılarak Cumhuriyet ilan edilmiĢtir. En sonda hilafet makamı kaldırılarak, 

inkılap hareketleri baĢlamıĢtır. Osmanlı Devleti‟nden kalma sorunlar ve saltanatın 

ülke genelinde yaratığı sorunlar toplumu derinden etkilemiĢ, ancak bu 

                                                           
 

 

57
 Çeçen, Atatürk, s.51-52. Özay Göztepe, Mustafa Kemal‟in Cumhuriyet Söylemi: Halkçılık, Laiklik, 

Batıcılık, Milliyetçilik (1919-1938), Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Antalya 2008, s.67. Selçuk Aydın, Türk Düşüncesinde 1908-1938 Yılları 

Arasında Sosyolojik Bağlamda Halkçılık Hareketi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Erzurum 2011, s.287-288. Seydi Çelik, Türk Düşsünce Tarihinde 

Halkçılık Anlayışı ve Atatürk‟ün 1921 Anayasasının Ön Tasarısı Niteliğindeki Halkçılık Beyannamesi 

(1908-1924), Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Kocaeli 2000, s.62-63. 

58
 Çeçen, Atatürk, s.53. Yalçın, s.73. 



24 
 

olumsuzluklar yapılan inkılaplar sayesinde en kısa zamanda kaldırılmaya 

çalıĢılmıĢtır.
59

  

Cumhuriyetin ilanından sonra yapılan inkılap hareketlerinin tümü, milli 

hâkimiyeti esas kılacak bir nitelikteydi. Yeni rejimle birlikte gelen demokrasi 

anlayıĢının üç temel hedefi vardı. Bunlardan ilki; toplumda bulunan bütün 

vatandaĢlara eĢit muamele, ikincisi; çalıĢma ve el birliği ile geliĢme ve tebaa 

olmaktan çıkıp, ulus olma, üçüncüsü ise; devletin, vatandaĢ haklarını koruması, bu 

amaçla insanları eski dağınıklıklarından kurtarmak ve içi boĢ olan milliyetçilik 

ruhunu doldurmaktır.
60

 

Bunların gerçekleĢebilmesi için de yapılan inkılapların sağlam bir temel 

üzerine oturtulması gerekmekteydi. Dolayısıyla Ģehirlerden köylere kadar yaĢ 

sınırlaması getirilmeden bütün Türk milletinin bilinçlendirmesini sağlayacak 

yaygın bir eğitim sisteminin kurulması gerekmekteydi. Cumhuriyetin ilanıyla yani 

1923 ile 1932 yılları Türkiye‟de eğitimi düzene koyma ve geliĢtirme dönemleri 

olmuĢtur denilebilir. Zira daha öncede belirtildiği gibi 1929‟lardan önce eğitim 

konusunda özelikle Türk Ocakları etkili bir Ģekilde çalıĢmıĢtır. 1929‟da baĢlayan 

dünya ekonomik buhranı Türkiye‟yi de etkilenmiĢtir. Dünya ekonomik buhranı ile 

baĢlayan ekonomik sıkıntılar, toplum arasında da problemlere yol açmıĢtır. Ancak 

tüm bu problemlere rağmen Mustafa Kemal halkını eğitimi konusunda ödün 

vermemiĢtir.
61

 

Bu dönem ülke yönetiminde bulunan CHP, Türk halkının layık olduğu 

seviyeye getirme, kendisine hedef olarak belirlemiĢ, Türk milletinin içinde 

bulunduğu problemleri tespit ederek bir çıkıĢ noktası bulmaya çalıĢmıĢtır. Bu 
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çıkıĢ noktalarından biri ise, bugüne kadar varlıklarını hissettiren, uzun bir süre 

adından söz ettiren Halkevlerinin kurulmasıydı.
62

  

Bilindiği üzere Türk Ocaklarının iĢlevleri dıĢında çalıĢmaya baĢlaması, 

Ocakların 1931‟de Mustafa Kemal tarafından CHP‟ye devretmesine neden 

olmuĢtu. Türk Ocaklarının feshedilmesiyle birlikte eğitim alanında bazı boĢluklar 

meydana gelmiĢ, bu boĢlukları doldurmak için Mustafa Kemal yeni bir kuruluĢun 

açılması için gerekli talimatları vermiĢtir.  

Cumhuriyetin ilk yıllarında Mustafa Kemal‟in direktifleri doğrultusunda 

bazı öğrenciler eğitim almak için Avrupa‟ya gönderilmiĢti. Avrupa‟ya eğitim için 

giden öğrencilerden biri olan Vildan AĢir SavaĢır, Avrupa‟da bulunduğu süre 

zarfında halk eğitimi konusunda çalıĢmalarda bulunmuĢtur.
63

 

1931 yılı sonlarında Vildan AĢir SavaĢır Çekoslovakya‟daki „Sokul‟ adlı 

kuruluĢları anlatan konferansları ve Ankara radyosunda yaptığı konuĢmaları CHP 

ve Mustafa Kemal için yol gösterici olmuĢtur. Vildan AĢir‟in konferans ve radyo 

konuĢmaları, Türkiye‟de halkın evi veya Halkevleri Ģeklinde bir örgütlenmeye 

gidebileceği Ģeklindeki konuĢmaları mevcut iktidarın iĢini kolaylaĢtırmıĢtır.
64

   

Vildan AĢir‟in bu konuĢmalarından sonra Mustafa Kemal kendisini arayarak 

tebrik etmiĢ, ayrıca bu çalıĢmalarını devam ettirmesini istemiĢtir. Bununla birlikte 

Türk Ocaklarının baĢarısızlığından rahatsız olan bazı eğitimciler dönemin milli 

eğitim bakanı olan ReĢit Galip Bey‟in öncülüğünde toplantılar düzenleyerek 

çözüm yolu bulmaya çalıĢmıĢlardır. Son yapılan toplantıda Vildan AĢir dâhil 
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olmak üzere; ReĢit Galip, Recep Peker, ġevket Süreyya, Ali Rana, Hasan Cemil, 

Ziya Cevher ve Münir Hayri gibi eğitimcilerin katılımıyla toplantı düzenlenmiĢtir. 

Burada alınan bir kararla Halkevlerinin kurulmasına yönelik çalıĢmalar 

baĢlatılmıĢtır. Toplantıda CHP‟nin genel sekreterliğini yapan Recep Peker yaptığı 

konuĢmasında; Halkevlerinin yükleneceği görevi inançlı bir Ģekilde belirtmiĢ, 

açılacak olan Halkevlerinin bütün vatandaĢlara açık olacağını ifade etmiĢtir. 

Ayrıca, Halkevlerinin Türk vatandaĢlarını Türkiye Cumhuriyetine yaraĢır bir 

vatandaĢ olarak yetiĢtirecek ulusal bir eğitim merkezi olarak Ģekilleneceklerini 

dille getirmiĢtir.
65

 

Bununla beraber toplantıya katılan heyet, Halkevleri tüzüğünü hazırlamakla 

görevlendirilmiĢtir. Ġki ay süren tüzük hazırlama çalıĢmaları tamamlandıktan 

sonra 10-18 Mayıs 1931‟de CHP‟nin III. Büyük olağan kongresinde Halkevlerinin 

kurulacağı, bu amaçla ülke genelinde çalıĢmaların yapılacağı kararı alınmıĢtır. 

1932 yılının baĢlarına gelindiğinde ise Halkevlerinin açılmasına yönelik bütün 

çalıĢmalar tamamlanmıĢtır.
66

 

ÇalıĢmalar tamamlandıktan sonra 19 ġubat 1932‟de Halkevleri resmi 

törenlerle açılmıĢtır. Ġlk olarak Ankara da açılıĢı yapılan Ankara Halkevinin açılıĢı 

konuĢmalarda Ģu hususlar belirtilmiĢtir; “Biz Halkevlerini samimi ve bütün Türk 

vatandaşlarını Müsavi şeref mevkiinde gören zihniyetle kurulmuş, çatıları altında 

bütün vatandaşları toplamağa ve itinalı bir kültür çalışması içinde milli birliği 

yükseltmeye azmetmiş bulunuyoruz… Bir milletin yetişip istiklale hazırlanması 

için klasik vasıtalar ve müessese mekteplerdir.”
67
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Aynı gün açılıĢ konuĢmasında Ġsmet PaĢa Ģöyle bir demeç vermiĢtir; “Silah 

gücünden, her türlü baskı kuvvetinden daha etkili olan nokta, inancına göre 

halkevi gibi kurumlardır”, Ģeklinde belirtikten sonra Halkevlerine her türlü 

desteğin verileceğini belirtmiĢtir. Mustafa Kemal‟in Halkevleri konusundaki fikir 

ve düĢünceleri belliydi. Zira bu kurum doğrudan kendisinin direktifleri 

doğrultusunda ĢekillenmiĢtir. Dolayısıyla her çıktığı yurt gezisinde Halkevlerinin 

çalıĢmalarını doğrudan takip etmiĢtir. Bu kapsamda verdiği bir demeçte; 

“Halkevleri ile vatandaşa kucak açılması ile ülkemizde sosyal devrim yapıldı”, 

Ģeklinde belirterek Halkevlerinin önemini vurgulamıĢtır.
68

  

14 ġubat 1932‟de Ankara‟da yapılan Halkevi açılıĢı ile birlikte ülke 

genelinde, aynı anda 14 Halkevi açılmıĢtır. Bütün güçlerini Mustafa Kemal ve 

inkılap hareketlerinden alan Halkevleri 1932-1951 yılları arasında altın çağ 

dönemlerini yaĢamıĢtır. Ayrıca bu tarihler arasında Türkiye genelinde toplamda 

479 Halkevi açılmıĢtır.
69

  

1932-1950 yılları arasında açılan Halkevleri ve Halkodasından Halkevine 

dönüĢtürülen sayı ek 38‟de verilmiĢtir. 

CHP‟nin bir yan kolu olarak açılan halkevi kurumunun amaç ve 

faaliyetlerinden önce bu kurumun CHP‟nin ideolojik fikirlerini yaymak mı, yoksa 

gerçekten halk eğitim için çalıĢmıĢ bir kurum mu, olduğu anlaĢılmayabilir.   Bu 

bakımdan Halkevlerinin kurulmasına neden ihtiyaç duyuldu, kurulduktan sonra 

Türk halk eğitimine ne gibi katkıları oldu? Sorusuna cevap bulmak gerekmektedir.  
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II.1.2. Halkevlerinin KuruluĢ Amacı 

1932‟de iktidarda bulunan CHP‟nin temel görüĢlerinden biri, Türk milli 

ulusun niteliklerine uyacak yollardan yürüyerek, her derecedeki resmi öğrenim 

dıĢında kalan halk kesiminin eğitim seviyesini yükseltmektir. Bunu yapmak için 

de bazı kurumlara ihtiyaç duyulmuĢtur. ĠĢte Halkevleri böyle bir ihtiyaç 

doğrultusunda ortaya çıkan bir kurumdur.
70

  

Bilindiği üzere Cumhuriyet ilan edildikten hemen sonra inkılap hareketleri 

baĢlatılmıĢ ve özelikle eğitim alanında çok önemli adımlar atılmıĢtır. Ancak atılan 

bu adımlar sadece okullarla ve üniversitelerle sınırlı kalmıĢtır. Dolaysıyla eğitimin 

sadece okul veya üniversitelerle sınırlı kalmayacak, her yaĢtan insan için eğitim 

seferberliği baĢlatılmasına gerek duyulmuĢtur. Bazı ülkelerde kurulan Halkevleri 

sadece bir nedenden dolayı ortaya çıkarken, bu durum Türkiye‟de farklılık 

göstererek, her alanda duyulan eksiklikler sonucunda ortaya çıkmıĢtır.
71

 

Halkevlerinin kurulmasının ilk amaçlardan biri; partili partisiz herkesi 

birleĢtirip, birbiri ile tanıĢtıracak bir eğitim yeri oluĢturmaktı. Bu düĢünce ile 

ulusu, bilinçli, birbirini anlayan, birbirini seven ve ulusal ideale bağlı birer yurttaĢ 

yapmaktı. Ayrıca Halkevleri, Türk inkılaplarının halk tarafından benimsenip, 

korumasına ve yayılmasını temel hedef haline getirmiĢtir. Ġkinci amaç; ulusal 

kültür birliğine ulaĢmak, çağın kültür değerlerine ve değer yargılarını halka 

götürüp onlara benimsemekti. Halkevleri aracılığı ile Türk milletine, ekonomik ve 
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kültürel kalkınmada tek çare belirli bir bilgi birikimine sahip olunması gerektiği 

anlatılacaktı.
72

 

Halkevleri her ne kadar CHP eliyle kurulmuĢ olsa da, bu kurumun parti 

ideal ve ideolojileri doğrultusunda hareket edeceği yerler olarak tasarlanmamıĢtır. 

Bununla birlikte Halkevleri; geçmiĢte saltanat devrinde arta kalan, baĢta ırk, 

mezhep ve diğer üstünlük iddiaları gibi ayrılıkları ortadan kaldırmayı temel amaç 

haline getirmiĢti. Aydınlar tarafından kurulan bir kurum olmasına rağmen, halk 

kıymetleri üzerine oturmuĢ bir kültür kurumu olma görevini üstlenmiĢtir.
73

    

Halkevleri, bir üniversite, lise, ortaokul veya ilkokul değildir. Halkevleri 

Ģehir tiyatrosu, Ģehir konservatuvarı veya profesyonellerin çalıĢacağı bir yer de 

değildir. Bu doğrultuda peki Halkevleri nedir sorusu ortaya çıkmıĢtır. Bu sorunun 

cevabını bir kısım aydınlar cevaplamaya çalıĢmıĢtır. Kenan Olgun
74

 “Yöresel 

Kalkınmada Adapazarı Halkevi”, adlı eserinde CHP genel sekreterinin isteği 

üzerine bir eser yazan Ġsmail Hakkı Baltacıoğlu‟nun ifadelerini Ģu Ģekilde 

belirtmiĢtir; “Halkevleri her şeyden önce kültürü yaşama yerleridir. Gayesi 

öğretmekten önce yaşatmaktır… Orada milli kültürün bütün çeşitleri 

yaşatılmalıdır. Halkevleri, Türk kültürü aşısının vurulduğu yer olmalıdır. Halkevi 

milli, bize mahsus, orijinal ahlakını, zevkin, kültürün bekçisi olmalıdır.” Yine 

aynı eserde Nurettin Atasoy‟un Halkevleri konusunda ki düĢünceleri Ģöyle 

belirtilmiĢtir; “Halk var, kalabalık bir halk. Hep bu halk için çalışıyoruz. İstiyoruz 

ki; bu halk çabucak yükselsin, tarihi yüksek katına çıksın, okusun, yazsın. İyi ile 

kötüyü, doğru ile eğriyi, güzel ile çirkini, ayrıt etsin.”  

Halkevlerinin kurulmasındaki bir baĢka amaç halka müspet ilimleri 

öğretmekti. Ġsmet PaĢa‟nın ifadesiyle; “Fizik, elektrik, kimya ve bu gibi müspet 

ilimlerin, tatbikatını bilenler, bütün Halkevlerinde toplananlara söylüyorum, her 
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vesileyle ilmi seviyesi mahdut olanların bile kavrayabilecekleri sade şekillerle 

anlatmaya çalışmalıdırlar”, Ģeklinde belirterek müspet ilimlerin önemini 

vurgulamıĢtır.
75

 

Bununla birlikte Halkevlerinde; konuĢmalar, konferanslar ve çeĢitli 

toplantılar yapılarak halkın yöneticileri tanıması, yöneticilerin de halkı tanıması 

sağlanacaktı. Uzun bir süredir halktan kopuk bir Ģekilde olan aydınlar da halkla 

tanıĢma, kaynaĢma fırsatı elde etmiĢtir. Ayrıca Halkevleri, Türk Tarih Tetkik 

Cemiyeti ve Türk Dil Tetkik Cemiyeti ile irtibata geçerek halka; Laik, Milliyetçi, 

Halkçı, Ġnkılapçı, Devletçi ve Cumhuriyetçi fikirlerin anlam ve yapısını anlatmayı 

temel hedef haline getirmiĢtir.
76

    

Mustafa Kemal Halkevlerinin kuruluĢ ve amaçları yönündeki temel 

düĢüncesi ve felsefesini Ģöyle açıklamıĢtır; “Gençlik istikbalin ışığıdır. Gençlik 

mütemadiyen gelişen ve yetiştiren bir çalışmanın içinde yaşamalıdır. Millet, 

şuurlu, birbirini anlayan, birbirini seven, ideale bağlı bir halk kitlesi şeklinde 

teşkilatlandırılmalıdır. En kuvvetli ders vasıtalarına, en yetişkin muallim 

ordularına malik olmak kâfi değildir. Halkı yetiştirmek, halkı bir kitle haline 

getirmek için ayrıca bir halk mesaisinin tanzimini ihmal etmeyeceğiz. Silah 

kuvvetinden her türlü cebir ve meslek kuvvetinden daha müessir olan fikir 

kuvvetidir. Milletimizi bu sahada yetiştireceğiz. Bunu Halkevleri yapacaktır.”
77

  

Mustafa Kemal‟in ifade ettiği gibi bir ülkenin geleceği, o ülkenin gençliğine 

ve eğitim seviyesine bağlıdır. Bu bağlamda sadece askeri veya ekonomik 

durumlar bir ülkenin geliĢmiĢlik düzeyini ön plana çıkarmaz. Bir ülkenin 

geliĢmiĢlik seviyesi eğitim ile doğrudan bağlantılıdır. Halkevleri kuruluĢ 

esnasında, taklitçilikten uzak durduğu gibi, Türk milletinin gelenek ve 

göreneklerini etkileyecek her türlü aĢırılıktan kaçınmıĢtır. Denilebilir ki 
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Halkevleri, Türk kültür ve değerleri ile uyumlu bir halk eğitim kurumu 

olmuĢtur.
78

 

19 ġubat 1932‟de Halkevleri kurulduktan hemen sonra çalıĢmalarına 

baĢlamıĢtır. Ġlk yılda toplam 14 ilde açılan Halkevlerinin sayısı 1939‟a 

gelindiğinde 373‟e ulaĢmıĢtır. Halkevleri açılmayan küçük yerleĢim yerlerinde ise 

Halkodaları açılmıĢtır. 1950‟lere gelindiğinde ülke genelinde 63 ilde toplam 479 

Halkevi, 4.332 Halkodası kurulmuĢtur.
79

 

II.1.3. Halkevleri Yönetmeliği ve Ġdare Heyeti 

Halkevlerinin kuruluĢ hazırlıkları yapılırken aynı zamanda neye göre ve 

hangi amaca yönelik hareket edecekleri de yönetmeliklerle belirlenmiĢtir. 

Halkevleri yönetmeliğinde ilk olarak belirtilen hususlardan biri; milletin ilgisini 

çekmek için bütün Halkevi açılıĢları toplu bir Ģekilde törenlerle açılacak, ikincisi; 

her Halkevi çalıĢmalarını kendisi belirleyecektir, Ģeklinde belirtilmiĢtir.
80

  

Halkevleri yönetmeliğinde belirtilen diğer önemli bir husus ise; Müzeleri 

zenginleĢtirmek için tarihi eserler araĢtırılıp koruma altına alma kararıdır. Anakara 

da milli bir kütüphanenin kurulması ve ülkenin ihtiyaç duyduğu kitapları 

karĢılayacağı belirtilmiĢtir. Halkevleri milli hayatın ve milli eğitimin baĢlıca 

yuvalarıdır. Buna bağlı olarak memleketin her tarafında açılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Halkevleri bütün vatandaĢlara açık olacak, ancak yönetim 

kuruluna girmek için CHP‟ye üye olma Ģartı getirilmiĢtir. Halkevleri bütün 

faaliyetlerini dokuz Ģube aracılığı ile yürütecek Ģekilde ĢekillenmiĢtir. Bunlar; 

 Dil, Tarih ve Edebiyat ġubesi, 

 Güzel Sanatlar ġubesi, 

 Temsil ġubesi, 
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 Spor ġubesi, 

 Sosyal Yardım ġubesi, 

 Halk Dershaneleri ve Kurslar ġubesi, 

 Kütüphanecilik ve NeĢriyat ġubesi, 

 Köycülük ġubesi, 

 Müze ve Sergi ġubesi,
81

 Ģeklindedir. 

 Bununla birlikte bir yerde Halkevinin açılabilmesi için yukarıda ifade 

edilen dokuz Ģubeden üçünün aktif çalıĢması gerektiği kararı alınmıĢtır. 

Halkevleri binaları parti yönetim kurulu tarafından temin edilecek Ģeklinde 

belirtilmiĢtir. Halkevleri salonları parti prensiplerine aykırı olmayan ve baĢka 

siyasi partilerle ilgisi olmayan bütün ulusal derneklerin çalıĢmalarına açık olacağı 

vurgulanmıĢtır. Ayrıca Halkevlerinde ayda bir sefer bütün halkın katılımını 

sağlayacak gösteriler düzenlenecektir.
82

  

Ayrıca Halkevlerinde hiçbir kesime veya zümreye imtiyaz tanınmayacak, 

her yaĢtan her kesimden insanlara kapılarını açacaktır. Ġnsanları birbiriyle 

kaynaĢtırma ve tanıĢtırma vesilesiyle açılan Halkevleri imkânları olduğu kadar 

gençlere ödev verecek, parlak zekâlı ve kapasiteli kiĢileri iĢbaĢına getirecektir. 

Açılan veya açılacak olan bütün Halkevlerinin, açılıĢ töreninde söylenen Ģiir ve 

müzik parçaları, çekilen fotoğraflar düzenli bir Ģekilde dosyalarda muhafaza 

edilecektir. Her Halkevi sorumlusu çalıĢmalarını baĢtan sona kadar kayıt altında 

tutacaktı. Bu kayıtları ise düzenli bir Ģekilde „Halkevi Çalışma Defterinde‟, 
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tutacaktır. Halkevi sorumlusu, tasarruflu olmalı ve lüzumsuz masraflardan 

kaçınmalıdır.
83

 

Halkevleri, bağlı oldukları parti yönetiminin belirleyeceği para ile idare 

edilecektir. Parti örgütleri kendilerine bağlı olan Halkevlerinin bütçelerini 

saptarlar. Halkevleri baĢkanlarının belirledikleri bu bütçeler CHP genel 

sekreterliğine gönderirler. Halkevlerinin baĢarı derecelerine göre bütçe ayrılır ve 

bu bütçelerin kaynağı da özel idareler, belediyeler ve parti bütçelerinden 

Halkevlerine aktarılır.
84

 

Yukarıda ifade edilen kaynakların dıĢında CHP Halkevlerine bir takım 

yardımlarda bulunmuĢtur. Ayrıca Halkevlerinde çalıĢma zorunluluk esasına göre 

değil, gönüllülük esasına dayandırılmıĢtır. Bununla birlikte Halkevlerinde sadece 

kâtip ve odacı gibi memurlara maaĢ verilmiĢtir. Yine baĢlıca harcamalar olan 

elektrik, kira, ısınma gibi giderler de Halkevi bütçesinden ayrılmıĢtır.
85

 

Son olarak Halkevleri yönetmeliğinde belirtilen önemli hususlardan biri de; 

toplantı ve gösterilerde küçük yaĢta çocukların katılmaması ve çalıĢmalar 

esnasında her türlü gürültü yapacak unsurlara izin verilmemesi gerektiği maddesi 

eklenmiĢtir. Ayrıca yöneticiler bunu yapmakla mükellef halle getirilmiĢtir. 

Bununla birlikte Halkevi yöneticisi bunu yaparken insanları kırmayacak bir üslup 

kullanacaktır.
86

   

Halkevleri yönetmeliği ile birlikte idari yönetim Ģeklide belirlenmiĢtir. 

Halkevlerinin genel bir merkezi yoktur. Her Halkevi baĢkanı kendi yöresinden 

sonra CHP il yönetim kurulu aracılığıyla iĢlerini yürütmüĢtür. Bununla birlikte 

yönetmeliklerde her Halkevi kendi içinde bağımsız sayılmıĢtır. Halkevlerinin 
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idare heyeti; Halkevi yönetim kurulu, Ģube yönetim kurulu ve genel kurul olmak 

üzere üç kısma ayrılmıĢtır.
87

 

Halkevi yönetim kurulu, yönetim kurulu Ģube komitelerinin kendi aralarında 

ayrı ayrı seçeceği birer delegeden oluĢur. Bunların görevi ulusal bayramlarda 

gösteri hazırlamak, yönetmek, gösteri programlarını hazırlamak, Ģubeler 

arasındaki anlaĢmazlıkları çözmek, Halkevi hesaplarını tutmak, Halkevi memur 

ve hizmetlilerin baĢkanın teklifi ile atama, cezalandırma veya iĢten çıkarma gibi 

çok kapsamlı görevleri vardı. ġube yönetim kurulu baĢkanının pek bir önemli 

görevi olmamakla birlikte, Halkevi baĢkanı olmadığı zamanlarda Ģube 

baĢkanlığını yaparlar, ancak seçim toplantılarına sadece Halkevi baĢkanı 

baĢkanlık ederdi. Genel kurul ise yılda bir defa bütün üyelerin katılımı ile 

toplanırlar. Toplantıda Halkevi baĢkanı Halkevinin bir yıllık çalıĢmaları hakkında 

bilgi verir ve gelecek yılın çalıĢma programını açıklar.
88

 

Halkevleri, yaptıkları çalıĢmalarla cumhuriyet ilke ve inkılaplarının bütün 

Türk halkı arasında benimsenmesini sağlama, toplumsal iliĢkilerde, kültürde, 

bilim ve eğitimde çağdaĢ medeniyet seviyesine ulaĢabilmek için meydana 

getirilmiĢ yaygın bir eğitim kurumu olmuĢtur.  

Cumhuriyet yönetimi Türk insanlarını atalete sürükleyen kaderci anlayıĢtan 

kurtarmak, millet anlayıĢına ulaĢmasını sağlamayı temel hedef olarak 

belirlemiĢtir. Bununla beraber 1922‟de milli mücadelenin zaferle neticelenmesi ve 

bu zaferin gerçekleĢmesine vesile olan liderlerin amacı sadece Türk milletini batı 

baskısından çıkarmak değildi. Aynı zamanda Osmanlı Devleti‟nden kalma ve 

geçerliliğini yitiren kurumlardan kurtulma, tam bağımsız, laik, kendine yeterli, 

taklitçilikten uzak ama çağdaĢ bir Türkiye Cumhuriyetini kurmayı da 

hedeflemiĢlerdir.
89
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II.2. HALKEVLERĠNĠN FAALĠYETLERĠ 

Halkevlerinin tüzel bir kimliği yoktur. Bu dönem açılan Halkevleri gibi 

hizmet veren dernek ve cemiyetlerin olmayıĢı Halkevlerinin rahat hareket 

etmesini sağlamıĢtır. Ġlk olarak 14 ilde açılan Halkevleri, aydınlar, yükseköğrenim 

öğrencileri, yerel parti temsilcileri, valiler ve belediye baĢkanları üye olmuĢtur. Bu 

kesimler Halkevlerine her türlü desteklerde bulunarak, halk kitlelerinin, 

Halkevlerinde toplanmasını sağlamıĢlardır.
90

  

Mustafa Kemal‟in yaptığı inkılapları yaymayı üstlenen Halkevleri bu 

sorumluluk dâhilinde; yurdun her tarafına kütüphane ve okuma odalarının 

oluĢturulması ve sanat-kültür etkinliklerinin halka götürmek için çalıĢmıĢlardır. 

Özelikle sanat-kültür alanındaki çalıĢmaları bugün bile etkisini göstermiĢtir. 

Örneğin; bugün Türk folkloru ve halk ezgilerinin varlığına, Halkevlerinin 

geçmiĢteki çalıĢmalarının önemli bir katkısı olmuĢtur. Halkevlerinin 

çalıĢmalarında baĢarılı olmasında önemli etkenlerden biri halkın destek ve ilgisini 

almıĢ olmasıdır. Örneğin 1935‟te Halkevlerinin üye sayısı 55.000 bin olmuĢtur. 

Kütüphanelerdeki kitap sayısı 106.555 bine ulaĢmıĢtır. Yine aynı yıl içinde 

620.000 bin kiĢi bu kitaplardan faydalanmıĢtır. 1932-1933 yılarında Halkevleri ilk 

kuruluĢ aĢamasında olduğu için pek bir çalıĢma sergileyememiĢlerdir. Ancak 

1933‟ten sonra Halkevlerinin çalıĢmaları sürekli artıĢ göstermiĢtir.
91

 

Ġstatiksel olarak halkevlerini çalıĢmalarına bakıldığında; 1933‟te 1,663 

toplantı, 915 konferans, 373 konser yapılmıĢ ve kütüphanelerdeki kitap sayısı 

60.000 bini geçmiĢtir. Yine aynı yıl içinde Halkevlerinin sayısı 34‟ü bulmuĢtur. 

1934‟lere gelindiğinde Halkevi sayısı 80‟idi. Aynı yıl 1,537 konferans, 492 

konser verilmiĢtir. Ayrıca kütüphanelerdeki kitap sayısı 97 bin olmuĢtur.
92
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1935‟lerde Halkevi sayısı 103‟e çıkmıĢtır. 1935 Soyadı kanunu ile birlikte 

Halkevleri büyük bir sorumluluk daha üstlenmiĢlerdir. Soyadı kanunu ile birlikte 

hemen hemen bütün Halkevlerinde soyadı kampanyaları baĢlatılarak, günler ve 

törenler düzenlenmiĢtir.
93

 

Halkevleri bu sorumlulukları üstelenirken, bu konuda kendilerine yardımda 

bulunacak ve Halkevlerinin bir yayın organı olarak çalıĢacak dergi ve gazeteler 

çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. Bu amaçla 1932‟de „Kadro‟ ve 1933‟te „Ülkü Halkevi 

Dergisi‟
94

  çıkarılmaya baĢlandı. Bu dergiler, Halkevlerinin temel iĢlevlerinden 

biri olan Atatürk ilke ve inkılaplarını halka duyurmak ve dünyaya cumhuriyetin 

ülkü ve değerlerini anlatmak için sürekli yayınlar hazırlamıĢlardır. Cumhuriyetin 

10. Yılında 29 Halkevi çalıĢmaları konusunda eserler yayınlamıĢlardır. Dört yıl 

içinde 136 Halkevinin dergi sayısı 25 olup, küçüklü-büyüklü kitapların sayısı 

120‟ye ulaĢmıĢtır. Halkevlerinin açılıĢından itibaren 15 sene içinde ülkenin her bir 

tarafında aylık ve haftalık olarak çıkarılan dergiler ve basılan kitapların 

sayılarındaki artıĢ, ayrıca dergilerdeki yazıların genellikle akademik alanlarda 

olması Halkevlerinin ne kadar ilerlediklerinin göstergesi olmuĢtur.
95

   

II.2.1. Halkevi Faaliyet ġubeleri  

Halkevleri yönetmeliğinde belirtilen dokuz Ģubenin kurulması, 

Halkevlerinin genel olarak yürütecekleri faaliyetleri üstlenmiĢlerdir. Halk eğitim 

alanında Halkevlerinin birer kolu durumunda çalıĢan bu Ģubeler yıllara göre 

aldıkları isimler aĢağıdaki tablo da gösterilmiĢtir.
96
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Tablo 1 

Halkevleri Faaliyet ġubeleri 

1932 1935 1940 

Dil-Edebiyat ve 

Tarih ġubesi  

Dil-Tarih ve Edebiyat 

ġubesi 

Dil ve Edebiyat ġubesi 

Güzel Sanatlar 

ġubesi 

Ar ġubesi Güzel sanatlar ġubesi 

Temsil ġubesi Gösteri ġubesi Temsil ġubesi 

Spor ġubesi Spor ġubesi Spor ġubesi 

Ġçtimai Yardım 

ġubesi 

Sosyal Yardım ġubesi Sosyal Yardım ġubesi 

Halk Dershaneleri ve 

Kurslar ġubesi 

Halk Dershaneleri ve 

Kurslar ġubesi 

Halk Dershaneleri ve 

Kurslar ġubesi 
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Kütüphane ve  

NeĢriyat ġubesi 

Kitap Saray ve Yayın  

ġubesi 

Kütüphane ve Yayın  

ġubesi 

Köycülük ġubesi Köycülük ġubesi Köycülük ġubesi 

Müze ve Sergi ġubesi Müze ve Sergi ġubesi Tarih ve Müze ġubesi 

 

Ġsimleri ifade edilen ve Halkevlerinin faaliyetlerini yürüten bu Ģubeler her 

alanda eğitim-öğretimi yaygınlaĢtırmayı temel amaç haline getirmiĢlerdir. Bunun 

yanında bu Ģubeler, insanların fikir ve düĢünceleri ne olursa olsun herkes kendi 

emelline göre bir alana yönlendirmiĢtir. Ġnkılapların yayılmasını ve kökleĢmesini, 

halkı toplumsal ve kültürel anlamda yetiĢtirmeyi hedeflemiĢlerdir. Aynı zamanda 

Halkevlerinin bu Ģubeleri Türk milletinin layık olduğu medeniyet seviyesine 

çıkarma düĢüncesiyle hareket etmiĢlerdir.
97

     

II.2.1.1. Dil-Edebiyat ve Tarih ġubesi 

Mustafa Kemal‟in Türk halkından beklediği ve korumasını istediği iki 

kültür unsuru vardı. Bunlar; ilki tarih, ikincisi ise dil olmuĢtur. Osmanlı‟dan 

kalma ve Arap harfleri ile yazılan Türkçeyi, bu ikilemden kurtarmak için 

cumhuriyet döneminde geniĢ çaplı çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır.
98

 

 Dil konusunda olduğu gibi tarih ve edebiyat alanında da çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Türk milleti hem çok köklü bir tarihe, hem de çok zengin bir edebiyat 

kültürüne sahiptir. Bu konuda bu unsurların tekrar canlandırılması için Halkevleri 

çok büyük bir sorumluluk üstlenmiĢtir.  
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Bir milletin bağımsız olması için dil ve tarih unsurlarının yabancı tesir ve 

baskıları altında olmaması gerekmektedir. Eğer bu unsurlar sürekli olarak 

baskılara maruz kalıyorsa tedbirlerin alınması gerekir. Bu bağlamda Dil-Edebiyat 

ve Tarih Ģubesi bu baskıları önlemek için alınan tedbirlerden biri olmuĢtur. 

Dönemin CHP Aydın milletvekili ve Milli Eğitim Bakanı ReĢit Galip Ģubenin 

amaçlarını Ģöyle ifade etmiĢtir; “Milli birliği terkip eden, milli ruhu şekillendiren 

kültür unsurları içinde Dil-Edebiyat ve Tarih şüphesiz ilk sıradadır. Dil ve 

edebiyat şubesi memleketin uzak ve yakın bütün köşelerinde, bu sahada 

çalışmaları birleştirme maksadı güdecektir. Milli dilin, milli edebiyatın, milli 

tarihin sağlam temeller üzerinde yükselmesi için bu çalışma birliği ve onu temin 

edecek teşkilatlanma şarttır.”
99

  

Ġnsanlara kendi dil, edebiyat ve tarihlerini anlatmak için çalıĢan 

Halkevlerinin bu Ģubesi çalıĢmalarını öncelikle konferanslar ve törenler yolu ile 

baĢlatmıĢtır. Halkevi yöneticileri konferans ve törenler düzenlerken her yörenin 

ilgisi ve seviyesine göre konuĢmalar yapmıĢlardır. Bununla birlikte konuĢulan 

konular halkı ikna edecek nitelikte olmuĢtur.
100

  

Dil-Edebiyat ve Tarih ġubesi bir diğer önemli görevi dergiler çıkarmaktı. 

Bununla birlikte bütün Halkevlerinin yayın organı olarak çalıĢan „Ülkü Halkevleri 

Dergisi‟ ağırlıklı olarak dil, edebiyat ve tarih konuları üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. 

Zira bu konularla ilgili 147 makale, araĢtırma ve inceleme yazısı dergide yer 

almıĢtır.
101

  

Bu Ģubeler kurulduktan hemen sonra Türk Dili Tetkik Cemiyeti ve Türk 

Tarih Tetkik Cemiyeti ile çok sıkı bir iliĢki içine girmiĢtir. Bu Ģubeler Mustafa 

Kemal‟in kurduğu Türk ve Tarih Cemiyetleri ile çok sıkı bir iliĢki içinde olması, 

Atatürk ilke ve inkılaplarının halka benimsetilmesinde ve anlatılmasında büyük 
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bir etken olmuĢtur. Ayrıca milli bayramların kutlanması ve Türk büyüklerinin 

anılarak halka anlatılması ve tanıtılması görevini yürüten bu Ģubeler daha önce hiç 

görülmemiĢ merasim ve törenler düzenlemiĢlerdir. Halkevleri dergilerinin, bu 

Ģubelerin bir kolu olarak çalıĢmaları, aydın kesimin halkla, özelikle amatör 

yazarların, araĢtırmacıların ve özelikle öğretmenlerin kendilerini yetiĢtirmelerine 

büyük katkı sağlamıĢtır.
102

  

II.2.1.2. Güzel Sanatlar ġubesi 

Mustafa Kemal TBMM‟de yaptığı bir konuĢmasında sanat ve sanatçıyla 

ilgili Ģu hususları dile getirmiĢtir; “Efendiler! Siz her şey olabilirsiniz, milletvekili, 

bakan, başbakan ve hatta cumhurbaşkanı olabilirsiniz; fakat sanatçı olamazsınız. 

Bu çocukların değerini bilelim.”
103

 

Mustafa Kemal eğitimin daha iyi hale gelmesi için güzel sanatların önemini 

vurgularken, Halkevleri yöneticileri de bu önemin farkına vararak bu meselenin 

Güzel Sanatlar ġubesi tarafından takip edilmesi konusunda çalıĢmıĢ ve bu iĢi de 

bu Ģubeye bırakmıĢlardır. Güzel Sanatlar ġubesi sadece meĢhur ressam veya 

sanatçıların mekânları değil aynı zamanda amatör sanatçılarında kendilerini 

yetiĢtirip, geliĢtirdikleri bir eğitim yeri olmuĢtur.
104

  

Güzel Sanatlar ġubesi‟nde, ressamlarla birlikte müzik ile uğraĢanlar, heykel, 

mimar, süsleme sanatçıları gibi amatöreler destek vermiĢ ve bunları bir araya 

getirerek birbirlerini tanımalarına vesile olmuĢlardır. Bu Ģube aynı zamanda halk 

için müzik akĢamları Ģeklinde gösteriler düzenlemiĢlerdir. Müzik çalıĢma ve 

gösterilerde uluslararası modern müzik ile halk türküleri temel alınarak 

uluslararası müzik teknik ve araçları kullanılmıĢtır. Ayrıca halk arasında köylerde 
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söylenen ulusal türküler nota ve sözleri ile birlikte belirlenerek halk oyunlarının 

oynanıĢ biçimi ve müziği araĢtırılmıĢtır.
105

 

Halkevlerinin bu Ģubelerinde, bando, orkestra ve baĢka müzik faaliyetleri 

için öğretmenler getirilmiĢ, müzik çalıĢmaları için kitapçıklar basılmıĢtır. 

Halkevlerinde oluĢturulan bando ve orkestralar, müzik alanında yapılan iĢlerin 

temsilcisi olmuĢ ve hemen hemen her Halkevinde bunlar yer almıĢtır. Yine 

dünyanın en iyi bale öğretmenleri Halkevlerinde konuk öğretmen olarak gelmiĢ ve 

Türkiye‟nin ilk bale gösterileri Halkevlerinde sahnelenmiĢtir. Balede olduğu gibi 

önemli dansçılarda yetiĢtiren Halkevleri, Orhan Esenil, Münir Özkul, Renan 

Fosforoğlu ve Sadri AlıĢık gibi Ģahsiyetleri de Türk sanat dünyasına 

kazandırmıĢtır.
106

  

II.2.1.3. Temsil ġubesi 

Temsil ġubeleri Halkevlerinin en önemli kollarından birini oluĢturmuĢtur. 

Bilindiği üzere tiyatro sanatı insanlığın ilk ortaya çıkıĢıyla birlikte meydana 

gelmiĢ insanın iki duyu organına hitap eden bir gösteri olmuĢtur. Ġnsanlık tarihinin 

baĢlangıcından bugüne kadar varlığını sürdürmüĢtür. Halkevleri milli kültür 

mektebi olarak ortaya çıkmıĢ ve çalıĢmaları da milli kültürü korumaya yönelik 

olmuĢtur. Dolayısıyla Halkevlerinde sahnelenen oyunlar milli kültürün bir parçası 

olan, Türk tarihi, milli mücadele, Türk edebiyatı ve Türk milletinin güzel ahlakı, 

yüksek faziletleri gibi konular tiyatroların ana kaynaklarını oluĢturmuĢtur. Zira 

ReĢit Galip Bey Ankara Halkevi açılıĢ konuĢmasında Temsil ġubesinin bu 

kaynaklara bağlı olarak çalıĢmalarını yürüteceğinin ifade etmiĢtir.
107
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Halkevlerinin bir kolu olan Temsil ġubesi, çalıĢanları tiyatroda yer alan 

sahne, ıĢık, salon gibi araçları en yalın hale getirerek, köylere, pazarlara, 

panayırlara kadar giderek oyunlarını sergilemiĢlerdir. Ayrıca insanları 

Halkevlerine ısındırmak, özelikle kadınları sahneye çıkarmak için sık sık aile 

toplantıları düzenlemiĢ, kısa bir süre sonrada insanlar bu Ģubeye sahip çıkarak 

kızlı-erkekli oyunlar sergilemiĢlerdir. Dolayısıyla uzun bir süredir oyunculuk 

kabiliyetinden mahrum bırakılan Türk insanı bu alanda kendini keĢfederek büyük 

atılımlar gerçekleĢtirmiĢtir.
108

 

Bunların yanında Halkevleri bu Ģube ile halk terbiyesi için kukla ve 

karagözden de faydalanmıĢtır. Sinema iĢleri de bu Ģubeye verilmiĢtir. 

Halkevlerinde oynanacak çalıĢmaların repertuarı hazırlanarak dört piyes ve iki 

kılavuz hazırlanmıĢtır. Sinema ve sahnenin halk eğitimde önemi göz önünde 

bulundurularak Halkevi sinemaları programlar hazırlamıĢ, 33 halkevinde eğitici 

filmlerin gösterilmesine izin verilmiĢtir.
109

 

Netice olarak Halkevleri Temsil ġubesi tiyatronun önemini tekrar ortaya 

çıkarmıĢ, eski Türk gelenek ve görenekleri oyun havasına katılarak köylerden 

kentlere kadar herkesin önünde gösteri haline getirmiĢlerdir. Ayrıca kadınlar 

hakkında mevcut olumsuz düĢünceler değiĢmiĢ ve onlarda sanatçı kimliğine 

kavuĢmuĢlardır. Birçok amatör oyuncuda bu Ģube vasıtasıyla yeteneklerinin 

farkına vararak oyuncu kimliği ile Türk sanat dünyasına girmiĢtir. 

II.2.1.4. Spor ġubesi 

Cumhuriyetin ilanı ile birlikte yapılan inkılap hareketleri, yapılan bu 

inkılapların korunması ve yayılmasında bir araç olarak görülen Halkevleri ve 

bunun bir kolu olan Spor ġubesi Mustafa Kemal‟in ifade ettiği, “Sağlam kafa, 

sağlam vücutta bulunur”, ilkesi ile hareket etmiĢtir. Halkevlerinde, 

kütüphanelerde kitap ve dergilerle kendisini geliĢtiren insanların, aynı zamanda 
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„Beden Terbiyesi ve Spor‟ alanında da kendilerini geliĢtirmeleri gözü ile 

bakılmıĢtır. Bu çerçevede CHP, bütün yurt gençliğini içine alan bir teĢkilat 

kurarak buna dair „Beden Terbiyesi‟ için kanunlar çıkartarak bu konuyu 

devletleĢtirmiĢtir. Hazırlanan kanunun 14. Maddesinde; “Halkevleri, kendi 

mensuplarına ve arzu edenlere salonlarda, beden terbiyesi genel direktörlüğü ile 

müşterek olarak tertip edilecek programlara göre jimnastik, eskirim, güreş, 

yürüyüş, salon oyunları ve milli rakıslar gibi beden terbiyesi hareketlerini 

yaptırabilirler”, Ģeklinde belirtilmiĢtir.
110

 

Spor ġubesi, her yaĢtan insanın ve her yaĢa göre spor Ģekillerinin herkesin 

ilgilenmesi gerektiği fikrini yaygınlaĢtırmaya çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda; her 

köyde, her kasabada, harman yerlerinde, okul salonlarında güreĢ ve diğer oyun 

müsabakaları düzenlenmiĢtir. Ayrıca binicilik ve avcılık Türk tarihinin en eski ata 

sporları kabul edilerek tekrardan Halkevlerinde oynanmıĢtır.
111

 

Spor oyunları, yapılan çalıĢmalar içinde en fazla harcaması olan Ģube 

olmuĢtur. Dolayısıyla ilk baĢlarda problemler yaĢayan bu Ģube daha sonra yapılan 

yardımlar sayesinde çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. Kendi imkânları olan Halkevleri, 

kendi spor malzemelerini alabilmiĢ ancak, bu imkâna sahip olmayan Halkevleri 

CHP genel sekreterliğinin verdiği desteklerle spor araçlarına sahip olmuĢlardır. 

1939‟lara gelindiğinde ise 50 Halkevinde spor faaliyeti yürütecek salonlar, 60 

Halkevinde jimnastik tesisleri, 50 Halkevinde voleybol, 30‟unda basketbol, 

6‟sında kayak malzemelerinin olması, Halkevleri ve devlet yöneticilerinin spora 

verdikleri önemi ortaya koymakla birlikte, aynı zamanda bu kurumlar belirli bir 

alanda sınırlı kalmayıp, her alanda faaliyetlerde bulunduklarını göstermiĢtir.
112
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II.2.1.5. Sosyal Yardım ġubesi 

Türk milletinin önemli özeliklerinden biri olan fakir ve muhtaçlara yardım 

etme düĢüncesi, Türk tarihinde her zaman olmuĢtur. Bu Ģube ihtiyacı olanlara 

yardım etme, gezici doktorlarla hastaların imdadına koĢma, okulda çalıĢan ve 

fakir çocuklara yardım etme gibi görevler verilmiĢtir. Bunun yanında iĢsizlere iĢ 

bulmak, halkı hastalıklar konusunda bilinçlenmesini sağlamak için konferanslar, 

kitap, broĢür, levha ve filmlerden yaralanarak, sosyal yardım için gereken bütün 

tedbirleri almak ve bu fikri memleketin her yerine yaymak Ģubenin temel 

görevleri olarak belirtilmiĢtir.
113

  

Bu amaçlarla hareket eden Sosyal Yardım ġubesi, diğer Ģubelerle 

toplantılar, müsamereler, düzenleyerek elde etikleri paralarla gerekli yerlere 

harcama yapmıĢlardır. 1940‟lara gelindiğinde II. dünya savaĢı çanları çalmaya 

baĢlayınca devlet de bazı tedbirler almıĢtır. Bu tedbirlere bağlı olarak Sosyal 

Yardım ġubesinin de sorumlulukları biraz daha artmıĢtır. Bu sorumlulukları 

üstlenen Ģube, devletin ve sosyal hizmetin yetiĢemediği alanlara yetiĢmiĢ, var olan 

boĢlukları doldurmuĢtur. Örneğin; 1939‟da muhtaç insanlara 102.297 kalem 

yiyecek, 32.370 kalem yakacak ve 9.175 takım giyecek dağıtmıĢtır. 1941‟lerde 

270 Halkevi bu Ģubeler vasıtasıyla yoksulara 60 ton yiyecek ve 40 ton yakacak 

dağıtmıĢtır. 1948‟lerde ise 80 Halkevinin kendi polikliniği olmuĢtur.
114

   

Görüldüğü gibi, bu Ģubeler sadece teoride kalacak Ģekilde talimatname 

yayınlamamıĢlar, Behçet Kemal Çağlar‟ın ifadesiyle; “Halkçılığın sadece 

edebiyatını değil, tatbikatını da yapmak, halkın ruh kafa selametini ve inkişafını 

temin ederken beden sıhhatini ve vücut ihtiyaçlarını da göz önünde 

bulundurmak”, ilkeleriyle çalıĢmıĢlardır.
115
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II.2.1.6. Halk Dershaneleri ve Kurslar ġubesi 

Osmanlı Devleti‟nden kalma okumamıĢ geniĢ bir kitlenin oluĢu ve bu 

sorunun kaçınılmaz olarak cumhuriyet dönemine taĢınması beraberinde büyük 

problemleri de getirmiĢtir. Cumhuriyetin ilanı ile birlikte ülkede okuma yazma 

seferberliği baĢlatılmıĢ, ancak bu seferberlik sadece okullarda sınırlı kalmıĢtır. 

Dolayısıyla Halkevlerinin bir kolu olan bu Ģube, halkın eğitim seviyesini 

yükseltmek amacıyla okul çağının dıĢında kalmıĢ halka okuma yazma öğretme ve 

diğer alanlarda halkı bilgilendirmeye yönelik çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu yönüyle 

halk dershaneleri çok ağır bir sorumluluğun altına girmiĢlerdir.
116

  

Bu Ģubenin talimatnamesinde belirtildiğine göre; halkı bilgilendirmek ve 

okuma ve yazma öğretmek için açılacak olan kursların halka ücretsiz verileceği, 

Ģube çalıĢanları tarafından verilecek bu derslerin de ücretsiz olacağı, ifade 

edilmiĢtir. 1928‟de Harf Ġnkılabı ile birlikte Arap harflerinden vazgeçilerek Latin 

harfleri hayata geçirilmiĢ ve bu kapsamda açılan Türkçe okuma-yazma kursları 

çok büyük görevler üstlenmiĢtir. Genel olarak yıllara göre okuma-yazma oranına 

bakıldığı zaman; 1939‟da çeĢitli konularda açılan kurslara 34.672 bin yetiĢkin 

katılmıĢ, bunların 11.430 bini Türkçe kurslarına katılanlar oluĢturmuĢtur. 1939-

1940 yılında 41 dershane ve kurs varken, bu sayı 1941‟de 22‟ye, 1942‟de 16‟ya 

düĢmüĢtür. Görüldüğü üzere her sene okuma yazma öğrenenlerin sayısı artmıĢ, 

buna bağlı olarak da ders veren okulların sayısı azalmıĢtır. Bununla birlikte 

Türkçe kursları dıĢında, yabancı dil, dikiĢ, müzik, çiçekçilik gibi kurslarda 

açılmıĢtır. Bu kursların ilgi alanları ve ders verme Ģekilleri de yöreden yöreye 

değiĢiklik göstermiĢtir. Örneğin; Aydın Halkevinde Ġpek Flatur, Erzurum, Kars ve 

Ağrı‟da Dokumacılık kursları açılarak, çevrenin özelikleri ve halkın ihtiyaçları 

göz önünde bulundurulmuĢtur.
117
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II.2.1.7. Kütüphane ve Yayın ġubesi 

1932‟de hazırlanan Halkevi talimatnamesinde bir yerde Halkevi 

açabilmenin ilk Ģartlarından biri açılacak olan Halkevinin bir kütüphane veya 

okuma odasına sahip olması Ģartı getirilmiĢtir.
118

 

ġubenin görevlerine bakıldığında; Halkevlerinin bulunduğu yerde baĢka 

kütüphaneler varsa onlarla iĢ birliği içinde bulunmak, Halkevi ve yakın köylerde 

okuma odaları açmak, seyyar kütüphaneler düzenlemek gibi görevler verilmiĢtir. 

Ayrıca kahvelerde okuma günleri düzenleyerek, güzel okuma yeteneğine sahip 

vatandaĢlara yüksek sesle kitap okutma alıĢkanlığı kazandırmaktı. Bir diğer görevi 

Halkevleri yayınlarını basarak, dergiler hariç tüm yayınları parasız dağıtmaktı. 

Özellikle kütüphanecilik kolluna verilen önemin sebebi; Atatürk ilke ve 

inkılaplarının halka anlatılmasında ve öğretilmesinde, halkın eğitim seviyesinin 

yükseltilmesinde en önemli ve en ağır sorumluluğu bu kollun almıĢ olmasıydı.
119

  

ġubenin önemli görevlerinden biri bağlı bulunduğu bölgenin kültürünü, 

tarihini, sağlık sorunlarını ve tarım hayvancılık çalıĢmalarına iliĢkin kitap, broĢür, 

dergi gibi yayınları yayınlamaktı. Ayrıca halka kitap zevkini aĢılamanın yanında, 

halkın kültürünü ortaya çıkartarak milli Ģuur bilincinin yükseltilmesinde ve yine 

halkın yaptığı mesleğin türüne göre onları bilinçlendirmek temel amaçlarından 

biri olmuĢtur.
120

   

Netice olarak Halkevleri, bu Ģubenin faaliyetleri ile Türkiye‟nin her yerinde 

kütüphanelerin kurulmasını, okuma odalarının oluĢturulmasını sağlamıĢtır. 

Bununla birlikte ülke genelinde okuma yazma bilenlerin sayısındaki artıĢ ve 
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özelikle sadece gazetelerle kahvelerde gün geçiren Türk gençlerinin 

kahvehanelerden çekilerek Halkevleri kütüphanelerinde ve okuma odalarında 

vakit geçirmelerini vesile olmuĢtur. 

II.2.1.8. Köycülük ġubesi 

Mustafa Kemal‟in ifade ettiği; “Köylü Milletin Efendisidir”, tabirine karĢılık 

cumhuriyet döneminde köylü ve Ģehirliler arasındaki geniĢ farkları kaldırmak için 

Halkevlerine bağlı Köycülük ġubesi açılmıĢtır. Bu Ģube ile birlikte; köylerin 

toplumsal, sıhhi, ruhsal geliĢmelerine ve köylü ile Ģehirli arasında karĢılıklı sevgi 

ve birlik duygularının güçlendirmesi konusunda çalıĢmalar yapmıĢtır.
121

 

Cumhuriyetin ilk yıllarında, Türk köylerinin kerpiçlerle çevrili olması, 

yaĢam seviyesinin son derece düĢük olması, Ģehir merkezleri ile iletiĢim 

sağlayacak bağlantıların olmaması, durumun ne kadar vahim olduğunun en 

önemli göstergesidir. Köylerin dağınık, ulaĢım araçlarının az olduğu bir 

coğrafyada, bu sorunların üstesinden gelmek için devletin bütün imkânları 

seferber edilmiĢtir. Cumhuriyetin bu alandaki en önemli yükünü Halkevleri 

üstlenmiĢtir. Dolayısıyla bu Ģubenin önemli görevlerinden biri; köylerde yaĢayan 

insanların hayat Ģartlarını yükseltmektir.
122

    

Köycülük ġubesi, görevlerini yerine getirmek için sıklıkla köylere kadar 

gitmiĢ, Halkevlerinde yapılan bütün çalıĢmaları oralara kadar götürmüĢtür. Bu 

görevleri sebebi ile bütün Ģubelerle irtibat halinde olmuĢtur. ġubenin önemli 

görevlerinden biri köylerde bulunan gazi, yaĢlı ve sakatların Ģehirdeki ihtiyaçlarını 

karĢılamaktı. Bu görevlerinin yanında köy insanına evlerin inĢası hakkında bilgi 

verdikleri gibi ahır ve samanlığın evlerden uzak yapılması gerektiği konusunda 
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halkı aydınlatmıĢ, ayrıca kurak alanlara ağaç dikilmesi için ağaç ekim çalıĢmaları 

yapmıĢlardır.
123

 

Halkevlerinin ilk açılıĢ yıllarında Köycülük ġubesi, eleĢtirilere maruz 

kalmıĢtır. Ġlk açılıĢlarında Ģubenin köylerde görev yapması gerekirken, 

çalıĢmalarını Ģehirlerde yürütmüĢlerdir. Türkiye‟nin coğrafi yapısı ve dönemin 

Ģartları göz önüne alındığında bu Ģubelerin görevlerini Ģehirlerde yürütmeleri 

doğal görülmüĢtür. Ancak bu olumsuz durumların olmadığı bölgelerde görevlerini 

aksatmaları sert bir dille eleĢtirilmiĢtir.
124

  

 

 

II.2.1.9. Müze ve Sergi ġubesi 

Türkler Anadolu coğrafyasına yerleĢtikleri tarihten bugüne değin 

sayılmayacak derecede tarihi eser bırakmıĢlardır. Hem Selçuklu hem de Osmanlı 

Devleti döneminde yapılan bu tarihi eserlerin bir kısmı yıkılmıĢ, bir kısmı tahrip 

olmuĢ ve bir kısmı da onarılmayı beklemiĢtir. ĠĢte bu Ģubenin öncelikli 

görevlerinden biri Türk tarihi eserleri belirlemek, taĢınabilirleri müzede muhafaza 

etmek, taĢınmazları da korumak olmuĢtur. Cumhuriyetin kurucusu Mustafa Kemal 

her zaman tarihle yakından alakadar olmuĢ ve bu amaçla bilimsel araĢtırma 

yapmak, Türklerin hem Ġslamiyet‟ten önce hem de Ġslamiyet‟ten sonraki 

tarihlerini araĢtırmak amacıyla 10 Nisan 1931‟de Türk Tarih Tetkik Cemiyetini 

kurmuĢtur. Dolayısıyla, Türk tarih tezleri savunulmuĢ ve Türk Tarihi Tetkik 

Cemiyeti Halkevleri ve Ģubeleriyle irtibat halinde olması sağlanmıĢtır. Bununla 

birlikte Türk Tarihi Tetkik Cemiyeti‟nin çalıĢmalarını ancak Halkevi Ģubeleri 

topluma anlatabilirdi. Bu amaçlar doğrultusunda Müze ve Sergi ġubesi, yaptıkları 
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çalıĢmaları basın yolu veya konferanslar düzenleyerek halka duyurmuĢlardır. 

Bulundukları bölgelerde arkeolojik kazılarla da bunu zenginleĢtirmiĢlerdir.
125

 

Ġlk yıllarda tarihi zenginlikleri müzede sergileme sorunu yaĢayan bu Ģube, 

öncelikli olarak bağıĢ ve satın alma yolu ile tarihi değerleri olan eski yazıları, 

ciltleri, tezhipleri, divanları, minyatürleri, çinileri, halılar ve eski nakıĢlar gibi 

milli kıyafetleri, oyalı yazmalar, eski kılıç ve silahları onararak mahalli müzelerde 

sergilemiĢlerdir. Bu Ģubenin sergi kısmı ilk yıllarda yapılan çalıĢmalar neticesinde 

yerli malları sergilemek zorunda kalmıĢtır. Ancak müze kısmı önemli baĢarılar 

elde ederek, birçok yerde de müze kurmuĢtur.
126

 

Netice olarak, dokuz Ģube içinde faaliyetlerini yürüten Halkevleri bütün 

Ģehir, hata Türkiye‟nin bütün köylerinde çalıĢmalarını yürütmüĢlerdir. Bunları 

yaparken de, konferanslar düzenlemiĢler, kitap ve dergi gibi yayınlar basmıĢlardır. 

Bu Ģubeler yaptıkları çalıĢmaları halka anlatmaktan çok onları Halkevlerinin içine 

çekmeye çalıĢmıĢlardır. Halkevleri faaliyetlerinin etkili ve sistemli bir Ģekilde 

yürütülmesinde etkili olan unsurlardan biri Türk aydın kesimi; doktor, avukat, 

hâkim, savcı, öğretmen ve öğrenci gibi her kademeden memurların Ģubelerde aktif 

bir Ģekilde çalıĢıp yer almalarıydı.
127

 

II.3. HALKODALARI 

Büyük Ģehir ve kasabalardan daha küçük yerleĢim yerleri olan köylere 

gidildikçe Halkevlerinin kurulması da güçleĢmiĢtir. Dolayısıyla CHP yönetimi 

tarafından Halkevlerinin olmadığı yerlere o, bölgenin ihtiyaçlarına cevap verecek 
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nitelikte olan bir kuruluĢun kurulması gerektiği ifade edilmiĢtir. ĠĢte Halkodaları 

böyle bir ihtiyaçtan dolayı ortaya çıkmıĢtır.
128

 

Bazı tarihçiler, 1940‟ta açılan Halkodalarının CHP‟nin daha geniĢ halk 

kitlelerine ulaĢma ve partinin faaliyetlerini bu bölgelere ulaĢtırma gayretinin bir 

sonucu olarak ortaya çıktığını ifade etmiĢlerdir.
129

 

Bazı tarihçiler ise yukarıda ifade edilen görüĢe karĢı çıkarak, bu kuruluĢların 

yaptıkları faaliyetler ve göstermiĢ oldukları yararlılıkların önemi üzerinde 

durmuĢlardır. Yaptıkları faaliyetlere bakıldığında, 1940‟ta 141 Halkodasının 

13.909 bin üyesi olmakla birlikte, Halkodalarında bir yılda yararlananların sayısı 

ise 645.720 bin kiĢi olmuĢtur. Ayrıca aynı yıl 1.264 konferans, 3.242 konuĢma, 

145 aile toplantısı ve 27 sergi düzenlemiĢlerdir.
130

 

Ayrıca 1940‟tan sonra geliĢebilen ve varlığını gösterebilen Halkodaları da 

Halkevlerine dönüĢtürülmüĢtür. Kısa bir süre içinde Türkiye‟nin her bölgesinde 

kurulan Halkodalarının sayıları 1947‟lere gelindiğinde 4.170‟e ulaĢmıĢtır.
131

  

II.4. ATATÜRK DÖNEMĠNDE HALKEVLERĠ 

Gerek geçmiĢten gelen düĢünceler, gerekse o dönemin Ģartlarında var olan 

kesimlerin ileri sürdüğü fikirler milli mücadele döneminde Halkçılık idealini 

sürekli canlı tutmuĢtur. Mustafa Kemal‟in örgütlediği milli mücadele hareketinin 

temelinde de Halkçılık düĢüncesi olmuĢtur. Daha öncede belirtildiği gibi Mustafa 

Kemal halkın içinden gelen bir lider olduğundan sonuna kadar bu Ģekilde hareket 

etmiĢ ve yapılan bütün inkılap hareketleri bu çizgi üzerinden ĢekillenmiĢtir.
132
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Bu inkılap hareketlerinden biri olan, tüm Türk halkının eğitim seviyesini 

yükseltmeyi amaçlayan Halkevleri Mustafa Kemal‟in „Halkçılık‟ fikrine paralel 

olarak 1932‟de kurulmuĢ bir halk eğitim kurumu olmuĢtur. 1932‟de kurulan ve 

daha sonra bütün Türkiye genelinde yayılma alanı bulan Halkevleri Mustafa 

Kemal tarafından bizzat takip edilmiĢtir. Mustafa Kemal çıktığı her yurt gezisinde 

Halkevlerini ziyaret etmiĢ ve etkinliklerine de katılmıĢtır. Özelikle Ankara 

Halkevine farklı bir önem vermiĢtir. DıĢ ülkelerden gelen devlet baĢkanları 

Ankara da ağırlanmıĢtır. Bu kapsamda Ankara‟ya gelen devlet baĢkanları 

Halkevlerini ziyaret ederek Türk kültürünü yakından tanıma fırsatı elde 

etmiĢlerdir. 1932‟de 14 ilde açılan Halkevleri Mustafa Kemal‟in vefat ettiği sene 

yani 1938‟de sayı olarak 209‟a ulaĢmıĢlardır. Mustafa Kemal döneminde CHP‟nin 

bir yan kollu olarak açılan Halkevleri ilk açıldıklarında, gerek parti merkezinde, 

gerekse Halkevi merkezlerinde gelecekte ne yapacakları ve nasıl bir çalıĢma ile 

halka gidecekleri konusunda bütün çalıĢmalar yapılmıĢtı.
133

 

1933‟lerde Halkevlerinin sayısı 55‟e yükselmiĢtir. Bu yıl içinde kültürel 

etkinliklere yönelik 1.663 toplantı yapılmıĢ ve kütüphanelerdeki kitap sayısı da 

60.000‟e yaklaĢmıĢtır. 1935‟lerde Halkevlerinin sayısı 103‟ü bulmuĢtur. Ayrıca 

bu dönem Halkevlerinin faaliyetlerini kitaplaĢtıran Behçet Kemal‟e göre; Dil-

Edebiyat ve Tarih ġubeleri, Türk Tarih Tetkik Cemiyeti ve Türk Dil Tetkik 

Cemiyeti‟nin birer kollu olarak faaliyetlerini sürdürmüĢlerdir. Yine 1932‟den 

sonra Ülkü Dergisi yaptığı çalıĢmalarla dönemin en popüler dergisi olmuĢtur.
134

 

1935‟te yapılan parti kurultayında Halkevlerinin faaliyetlerini değerlendiren 

Mustafa Kemal, Halkevleri için; “Partimizin Halkevleri ile bütün yurttaşlara 

kucağını açması vatanda sosyal ve kültürel bir devrim yaptı”, diyerek 

Halkevlerinin ülkeye katkılarını ve önemini belirtmiĢtir. 1938‟lere gelindiğinde 

ülke genelinde Halkevleri sayısı 209‟a ulaĢmıĢ ve aktif üye sayısı da 100.000 bini 
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geçmiĢtir. Ayrıca yapılan açıklamalarda da son yıllarda Halkevlerinin 3.056 

konferans verdiği, 1.164 konser düzenlediği ifade edilmiĢtir. Bununla beraber 

1.549 temsil gösterildiği (Görsel), kütüphanelerde ki kitap sayısının 136.000 bini 

geçtiği, okuyan sayısının 2.000.000‟a ulaĢtığı, 179 sergi açıldığı, 1.500‟den fazla 

köye gidildiği, halk dershanelerinin 16.000 bini geçtiği ve Halkevlerine gelip 

çalıĢan vatandaĢların 7.000.000‟a yaklaĢıldığı belirtilmiĢtir.
135

   

Yeni kurulan düzenle birlikte halkın eğitilmesini, ulusun kültürel değerlerin 

etrafında birleĢmesini bir zorunluluk olarak gören Mustafa Kemal bu 

zorunlukların gerçekleĢmesi için devletin bütün imkânlarını seferber etmiĢtir. 

Ayrıca devlet kademelerinde bulunan siyasetçileri, bürokratları ve diğer aydın 

kesimin halkla iç içe olmasını istemiĢtir. Bu doğrultuda hiçbir Ģekilde ayrımcılığın 

yapılmamasını ve halkla ilgilenmesi gerektiğini her seferinde ifade etmiĢtir. ĠĢte 

Türkiye Cumhuriyetinin geleceği, halkın eğitilmesine ve çağdaĢ bilgilerle 

donatılmasına bağlı kılınmıĢtır.
136

  

II.5. HALKEVLERĠNĠN HALK EĞĠTĠMĠNE KATKILARI 

Halkevleri yapılan inkılap hareketlerini yayma, ulusal kültürü yaratma ve bu 

kültürü yaygınlaĢtırma düĢüncelerinin uygulandığı eğitim kurumlarından biri 

olmuĢtur. Halkevlerinde, yapılan bütün çalıĢmalar, bireyleri inkılapların özüne 

indirmeyi, bizzat kendi uyguladıkları çalıĢmaları kavrayabilecekleri ortamlar 

yaratan bir eğitim yeri olmuĢtur. Halkevleri insanlara yenilikleri anlatma ve eskiye 

ait olanları unutturma, yapılan değiĢiklikleri bizzat yaĢama alanı olmuĢtur. Burada 

eski ile kastedilen, toplumun geliĢmesine engel teĢkil eden düĢüncelerdir. Zira 

Halkevleri geleneksel iliĢkilerden kopmamıĢ, değiĢmeyi bilinçli bir iĢlem haline 

getirmiĢtir.
137
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Halkevleri, çalıĢma ve yaptıkları faaliyetlerle Türk insanının hayatında 

büyük bir kültürel değiĢiklik yaratmıĢtır. Çünkü Halkevleri çalıĢmaları ile „Batı 

Düşüncesini‟ ve bu düĢünceye bağlı olarak insanların günlük yaĢamalarını da 

buna göre ĢekillenmiĢtir. O güne kadar her Ģeyi „Dinsel‟ kategoriye sokan insanlar 

artık „Batı Düşüncesiyle‟ bilimsel nitelikte faaliyetlere yönelmeleri büyük bir 

dönüĢümü meydana getirmiĢtir. Bununla birlikte Halkevleri Osmanlı terbiye 

sisteminde susan, sormayan, sorgulamayan, doğulu bir toplum karakterini 

gösteren bir Ģekilde yetiĢmiĢ bir düĢünce sistemi içinde yoğrulmuĢ, bireyleri 

düĢünen, eleĢtiren, soran, sorgulayan ve en önemlisi konuĢan bireyler haline 

getiren önemli halk eğitim kurumu olmuĢtur.
138

   

Halkevlerinde toplanan insanlar devlet sorunlarını rahat bir Ģekilde 

konuĢabilmiĢlerdir. Halkevlerinde, Halkodaları oluĢturularak, kahvehanelerde 

vakit geçiren insanlar bir süre sonra bu odalarda vakit geçirmeye baĢlamıĢtır. 

Bilindiği üzere 1932‟de Halkevi talimatnamesi hazırlanırken, Halkevlerinin 

sadece gençler için değil, okuma yaĢını geçmiĢ her yaĢtan insanın katılabileceği 

bir yer olarak tasarlanmıĢtır. Dolayısıyla kısa bir süre içinde Halkevleri geniĢ 

kitlelere hitap etmeye baĢlamıĢtır. Zira 1937‟lerde Halkevi hizmetlerinden 

yararlananların sayısı 7.000.000‟u geçmiĢtir.
139

  

Halkevlerine bağlı olarak oluĢturulan, Halkevlerinin her türlü faaliyetlerini 

yürüten 9 Ģube kurulmuĢtur. Bu Ģubeler vasıtasıyla, elektrik ve elektronik 

teknolojisinin ve asfalt yolu olmayan Anadolu köy ve kasabalarına kadar 

ulaĢmıĢlardır. Bununla birlikte Anadolu‟da aĢiretler arasında inceleme ve 

araĢtırmalar da bulunarak Türkiye‟nin her köĢesine ait bilgiler derlenerek dergi ve 

kitap haline getirilmiĢtir. Bu Ģubelerin faaliyetleri neticesinde 1950‟den sonra 

hızla geliĢen Ģehirler, 1960 büyük sanayi alanlarını meydana getirmiĢtir. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda Halkevlerinin açılıĢından kapanıĢına kadar milyonlarca 
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insanın buralardan yararlandığı ortaya çıkmıĢtır. 1950‟den sonra tiyatro, sinema 

ve diğer alanlarda ün yapan sanatçıların çoğu Halkevlerinden çıkan kiĢiler 

olmuĢtur. Halkevleri tarafından baĢlatılan yayın seferberliği döneme damgasını 

vuran çalıĢmaların en önemlisi olmuĢtur. Bu dönem çıkarılan dergiler, genellikle 

çıktıkları yörenin isimlerini almıĢ, ayrıca birçok gencin yeteneklerini keĢfetmesini 

sağlamıĢlardır.
140

    

Halkevleri eğitmen ve bu eğitimi alan insanlar için bir ortam yaratmıĢ, 

ayrıca bu kurum bireysel değil, toplumsal düĢüncelerin yeĢerdiği, kiĢilerin 

kendileri için değil, toplum için üretici durumunda olma farkındalığı yaratmıĢtır. 

Bunun yanında Halkevleri aydın kesim ile halk arasında iletiĢimi sağlayan, halk 

ile devlet arasında irtibatı sağlayan bir kurum olma görevini yapmıĢtır. 

Halkevlerinin toplumsal alanda ki en önemli katkıları ise „Kadının‟ birey olarak 

toplumsal hayata kazandırılmıĢ olmasıydı.
141

 

Netice olarak Halkevlerine bakıldığında bazen CHP‟nin bir yan kollu 

olduğu için sert bir dille eleĢtirilirken, bazen de yaptıkları faaliyetlerle en yüksek 

mertebeye çıkarılmıĢlardır. Burada önemli olan Halkevlerinin yaptıkları 

faaliyetler ve bu faaliyetlerin Türk toplumuna olan katkılarıdır. Bu kapsamda 

genel olarak bakıldığında Halkevleri; insanlar arasında toplum olma bilincini 

yaratmıĢtır. Dil bayramı ve soyadı verme günleri düzenleyerek inkılapların 

kökleĢip yayılmasını sağlamıĢtır. Halka hem kendi dillerini, hem de batı dilini 

tanıttıkları gibi, açtıkları okuma odalarıyla da okuma-yazma oranını artırmıĢlardır. 

Sağlık konusunda verdikleri bilgileri broĢür, kitap ve dergilerde paylaĢılarak 

insanların bilinçlenmesini sağlamıĢtır. Köylerde bulunan çiftçilere günlük yaĢama 

dair bilgiler vermiĢtir. Kadınlara ayrı bir önem verilerek toplumun bir parçası 

oldukları benimsetilmiĢ ve iĢ hayatına atılarak aile bütçesine destek vermelerine 

vesile olmuĢtur. Ayrıca Halkevi çalıĢanları, dil, tarih, folklor alanında araĢtırmalar 

yaparak, halkın güzel sanatlara, tiyatro, sinema ve müzik ile tanıĢmaları 
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sağlamıĢlardır. Özelikle görsel ve güzel sanatlar alanında batılı ve milli unsurların 

ortaya çıkmasında büyük rol oynamıĢlardır. Kurulduğu 1932‟den kapandığı 

1951‟e kadar Halkevleri sosyal hayatın hemen hemen her alanında Türkiye‟nin 

her bölgesinde, yöresinde yaptığı faaliyetlerle ciddi iĢlere imza atmıĢtır. Hatta o 

dönemin kültürel faaliyetleri, bugünkü kültürel ve sosyal yapının bir temeli 

niteliğinde olmuĢtur.
142

 

II.6. HALKEVLERĠNĠN KAPATILMASI 

Halkevlerinin kapatılmasına değinmeden önce, bu kurumların kapatılmasına 

giden süreçte meydana gelen olaylara değinmekte fayda vardır.  

1923‟te Cumhuriyetin ilanı ile birlikte CHP iktidara gelmiĢtir. Ġktidara 

geldiği 1923‟ten 1950‟e kadar tek baĢına iktidarda kalmıĢtır. Ġktidarda kaldığı 

müddet zarfında CHP kendini korumak adına çok sistemli bir yönetim teĢkilatı 

kurmuĢ ve dolayısıyla devletin bütün kademelerine bürokrat ve aydın kiĢileri 

getirmiĢtir.
143

 1946‟lara gelindiğinde II. dünya savaĢının yankıları ve beraberinde 

getirdiği demokrasi anlayıĢı Türkiye‟yi de etkilemiĢtir. 1946‟da baĢlayan bu 

demokrasi hareketleri iktidarda bulunan CHP‟ye karĢı bir muhalif kesimin 

meydana gelmesine sebep olmuĢtur. Bu muhalefet partileri, çeĢitli siyasi partiler, 

dernekler, cemiyetler kurarak örgütlenmiĢlerdir. Bu durumdan dolayı insanlarda 

Halkevlerinden yavaĢ yavaĢ uzaklaĢmaya baĢlamıĢtır. 1950‟de yapılan seçimlerde 

CHP‟nin iktidardan düĢmesi ve iktidara geçen Demokrat Partinin bir kısım 

belediye ve ilçeleri ele geçirmesi Halkevlerine büyük problemler yaratmıĢtır. Bu 

problemlerin baĢında ise bazı kesimlerin maddi ve manevi olarak yardımlarını 
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kesmesi olmuĢtur. Dolayısıyla bu sorunlar Halkevlerinin bellini bükmüĢ, hatta 

bazı eĢraf ve tüccarlarda verdikleri bütün yardımları kesmiĢlerdir.
144

 

Bizzat Mustafa Kemal‟in direktifleri doğrultusunda 1932‟de kurulan 

Halkevleri kısa bir süre içinde milyonlarca insanı çatısı altında toplamıĢtır. 

1940‟tan sonra ise CHP‟nin Halkevleri üzerinde denetimini artırması beraberinde 

de bazı olumsuzlukları getirmiĢtir. Bu olumsuzluklar doğrudan Halkevlerinin 

yayın organlarını da etkilemiĢtir. Örneğin Halkevinin önemli bir yayın organı olan 

Ülkü Halkevi Dergisi 1942 yıllında ilk yayın dönemine son vermiĢtir. Ġkinci yayın 

döneminde yayınladığı yazılar birinci döneme göre farklı olmuĢtur. Zira ikinci 

dönem partinin ideolojisini vurgulamak yerine, ulusal kültürün zenginleĢmesine 

yönelik yazılara yer vermiĢtir. Çünkü 1939‟da bu dergi CHP‟nin direktifleri 

doğrultusunda yazılar yazmaya ve partinin ideolojik fikirlerini yaymaya 

baĢlamıĢtır.
145

 

1946‟da çok partili hayata geçiĢle beraber Halkevleri ve Halkodaları mevcut 

durumları ile kalamayacakları ortaya çıkmıĢtır. Hiçbir tüzel kiĢiliği olmayan bu 

kurumlar devlet eliyle aldıkları paraların yasa dıĢı olduğu, muhalif gruplar 

arasında dilendirilmeye baĢlanmıĢtır. Bunun üzerine CHP muhalefetten bu konu 

hakkında görüĢ beyan etmelerini istemiĢtir. Ancak muhalefet cevap vermemiĢtir. 

1947‟lerde CHP‟nin 7. Büyük kurultayında konuĢan Ġsmet Ġnönü; Halkevlerinin 

bütün siyasi partilerin yararlanacağı bir kurum haline getirilmesini ve DP‟nin bu 

konu hakkında bir proje getirmesini istemiĢtir.
146

  

Yine aynı kurultayda yapılan görüĢmelerde Halkevlerinin durumunu 

incelemek üzere 25 kiĢiden oluĢan bir komisyon kurulması kararı alınmıĢtır. Bu 

komisyon daha sonra hazırladığı raporda; “Kapıları bütün yurttaşlara açık olan 
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bu kurumların herkes tarafından faydalanılması ve bu yolla çalışmalarına devam 

etmesi lazımdır”, Ģeklinde kararlarını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca CHP tarafından 

kurulan Halkevlerinin, çok partili dönemde de farklı muhalif grupların çalıĢma 

alanları olarak görüldüğü, ideolojik fikirleri değiĢik olan herkesin bu kültür 

kurumlarından faydalanabileceği belirtilmiĢtir.
147

 

Komisyonun hazırladığı rapor kurultayda kabul edilmiĢtir. Sonuç olarak 

CHP 7. Kurultayında aldığı kararlarla Halkevlerini tesislere dönüĢtürmüĢtür. Artık 

Halkevleri hiçbir partinin denetiminde olmadan çalıĢmalarını yürüteceği kararı 

alınmıĢtır. 1948-1949‟lara gelindiğinde ise Halkevleri ile ilgili olumsuz eleĢtiriler 

yapılmaya devam etmiĢtir. Zira aynı yıl TBMM‟de yapılan bütçe görüĢmelerinde 

tartıĢmalar yaĢanmıĢtır.
148

 Bütçe görüĢmelerinde Halkevlerini en çok eleĢtiren DP 

Afyonkarahisar milletvekili Hasan Dinçer, Mecliste BaĢbakana birkaç soru 

sormuĢ ve bu sorularında sözlü yanıtını istemiĢtir. 

“Yüksek Başkanlığa” 

1. 1948 yılı içinde halkevleri için Devlet Bütçesine konan (1 950 000) liralık 

tahsisattan başka özel idareler, belediyeler ve köyler bütçelerinden ne miktar para 

ayrılmış ve ne kadar nerelere sarf edilmiştir. 

2. Tek parti sistemine kurulan ve bugünkü durumu ile tamamen CH P Emrinde ve 

Hizmetinde bulunan halkevlerinin partili, partisiz her sınıf vatandaşların istifadesine 

açık bir Millî kültür müessesesi haline sokulacağı yolundaki kati teminatın gecikmesi 

sebebi nedir? 

Bu hususların Başbakan tarafından sözlü olarak cevaplandırılmasını arz ederim. 

Saygılarımla 

Afyon Milletvekili 

Hasan Dinçer 
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BaĢbakan Hasan Saka (Trabzon) birinci soruyu; il bütçelerinden 848,125 

lira, belediyelerden 447,046 lira, köy bütçelerinden 175,462 lira ödenek 

konulduğunu söyleyerek cevap vermiĢtir. Paraların, Evlere ve Odalara verildiğini, 

ancak ne kadarının harcandığını bilemeyeceğini belirtmiĢtir. Bunun üzerine Hasan 

Dinçer yeniden söz almıĢ ve Halkevlerinin 1938-1948 yılları arasında devletten 

almıĢ olduğu ödenekleri açıklamıĢtır. Yine konuĢmasında CHP‟nin Evlerden 

yararlandığı için yapısından ayırmak istemediğini ifade etmiĢtir. Ayrıca DP‟nin 

Halkevlerini Milli Eğitim Bakanlığına bağlama görüĢünün arkasında olduğunu 

beyan etmiĢtir.
 149

 

1949 yıllına gelindiğinde tartıĢmalar daha sert hale gelmiĢtir. Zira bütçe 

görüĢmeleri sırasında DP milletvekilleri Halkevlerine ait 1,950,000 liranın 

bütçeden çıkarılmasını istemiĢlerdir. 1949‟lardan önce DP milletvekilleri 

Halkevlerinin yansız bir kurum olması talebinde bulunuyorlarken bu tarihten 

sonra Halkevlerinin varlığını da gündeme getirmiĢlerdir. 1949 görüĢmelerinde söz 

alan DP üyelerinden Muammer Alakant (Manisa), Halkevlerinin yansız bir 

kuruma dönüĢtürülmemesinin olanaksızlığını anlatıp Ģöyle demiĢtir: “Muhterem 

milletvekilleri kurultaylarına mesuliyetleri üzerine almak hak namına, gençlik 

namına hayırlı buldukları bir iş için karar vermekten çekinmemelidirler”. Yine 

muhalefetten söz alan Hazım Bozca Halkevlerinin tüzel bir kimliğinin olmadığını, 

“Ya Halkevleri milletin hizmetinde kültür kuruluşu yapılarak bütçedeki para ona 

verilsin. Ya da bütçedeki Halkevleri kelimesi silinip Halk Partisi yazılsın” 

Ģeklinde eleĢtiride bulunmuĢtur.
150

    

DP tarafından yapılan bu eleĢtirilere karĢı iktidar kanadı da sessiz 

kalmamıĢtır. Bu bağlamda Ġsmail Hakkı Baltacıoğlu söz alarak Halkevlerinin 

politikayla uğraĢmadığını ifade etmiĢtir. Halkevlerinin Kültür Bakanlığına 
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bağlanmaması gerektiğini ifade ederek bu kurumların daha da geliĢtirilmesini 

söylemiĢtir. Yine iktidar kanadından Muhittin Baha Pars (Bursa): “Arkadaşlar; 

eğer biz Halkevlerine yan gözle bakmasaydık, mutlak onu fena göstermek 

istemeseydik, Halkevleri bu gün be memlekete daha çok hizmet edebilirdi. Fakat 

her ne zaman o müessese için, siz burayı siyaset ocağı yaptınız, memleket muzır 

bir hale koyuyorsunuz diyerek, gençlerin kafalarını Halkevlerine aleyhine 

çevirmek, oraya adeta gitmeyin demek elbette bir müessesenin tekâmülüne mani 

oldu ve mani olur”
151

 diyerek mecliste yapılan bu konuĢmaların Türk halkını 

Evlerden uzaklaĢtırdığını ifade etmiĢtir.    

 

1948-1949 bütçe görüĢmelerinde yaĢanan tartıĢmalar 1950 yılında da devam 

etmiĢtir. Zira 1950 bütçe görüĢmelerinde Kemal Özçoban, Halkevleri için ayrılan 

1,225,000 liranın bütçeden çıkarılmasını istemiĢtir. 1950 bütçe görüĢmelerinde 

DP, Halkevlerine bütçenin CHP tarafından verilmesini gündeme getirmiĢtir. CHP 

ise paranın ortadan kaldırılması Halkevleri teĢkilatının ortadan kaldırılması 

anlamına geldiğini belirtmiĢtir.
152

 

1947 CHP kurultayında Halkevlerinin CHP ile bağlarının kesileceği ve bir 

tesise dönüĢtürüleceği kararı 1949‟ların baĢında kamuoyunda da gündeme gelmiĢ 

ve gazete baĢlıklarında bu kararın geciktiği ifadeleri de yer almaktaydı.
153

 

14 Mayıs 1950 seçimlerinde DP‟nin ezici üstünlükle iktidara gelmesi ile 

birlikte Halkevlerinin çalıĢmaları da yavaĢlamaya baĢlamıĢtır.
154

 

Seçimi kazanıp iktidara geçen DP milletvekilleri seçimlerden çok önce 

çalıĢmalarını baĢlatmıĢtı. Daha muhafazakâr kesimleri oluĢturan DP 

milletvekilleri içinde Halkevleri ve Halkodaların sert bir dile eleĢtiren bir kesimin 
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varlığı CHP‟yi zor duruma sokmuĢtur. Bu kesimlerden bir kısmı Halkevleri ve 

eğitim sisteminin tekrardan düzenlenmesine yönelik önerileri meclis gündemine 

getirmiĢlerdir. Bu önerilerden birini hazırlayan Erzurum milletvekilli Emrullah 

Nutku ve arkadaĢları Halkevlerinin mallarına el konulması gerektiğini bildiren 

önerileri Ģiddetli tartıĢmaların yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Yapılan Ģiddetli 

tartıĢmalar sonucunda DP öne sürdüğü öneriyi geri çekmiĢtir. DP‟nin uyarıları 

üzerine Halkevlerinin tamamen kaldırmaya yönelik bir yasanın hazırlanması 

gerektiği milletvekillerine bildirilmiĢtir. Bu amaçla Tekirdağ milletvekilli ġevket 

Mocan ve 53 arkadaĢı Halkevlerinin tamamen yok eden bir yasa önerisi 

hazırlamıĢlardır.
155

 

1951‟de meclise gelen bu yasa önerisi büyük tartıĢmaların yaĢanmasına 

neden olmuĢtur. Atatürk‟ün silah arkadaĢı ve kurtuluĢ savaĢı döneminde önemli 

zaferler kazanan Ġsmet Ġnönü, suskunluğunu bozarak Ģu konuĢmayı yapmıĢtır; 

“Getirilen tasarı Halkevleri binalarını yeniden Türk Ocaklarına veriyor. 

Halkevleri fiilen kaldırılıyor, hazineye intikal ettirdiği Halkevlerini kapatma 

yetkisini hükümete veriyor. Halk partisine bağış olarak verilen malların 

kullanılmasına izin verilmiyor… Biz çok partili yaşama geçtikten sonra Halkevleri 

bütün siyasal partilerin hoşnut bırakacak şekilde çalışmanın yollarını aradık. 

Halk partisinin 1947 kurultayında Halkevlerini bir tesise dönüştürülmesi 

konusunda bir karar alarak bunu açıkladık. Bunu gerçekleştirmememizin sebebi o 

zamanki muhalefet partisi ile bir anlaşmaya varılmamasıdır… Bizim 

projelerimizin esası Halkevlerini çalışmalarının sürdürmesiydi. Biz tesis 

düşüncesini temel alırken, iktidar kapatma hazırlıklarını sürdürüyormuş… Halk 

partisi her zaman Türk Ocakları ile yakından ilgilenmiş ve bu kuruluşların 

istekleri ile gereksinimleri karşılanmıştır… Ancak Türk Ocakları yetersiz kalınca, 

ulusal kültür ve devrimler üzerine yeni bir örgütlenme arayışı gündeme gelmiş ve 

böylece Halkevlerinin kuruluşuna gidilmiştir… Ülkenin büyük kültür 

gereksinimini karşılayan bu yirmi yıllık kuruluşlar kapatılmak istenmektedir. 

Halkevlerinde yetişen sanatçıların ve aydınların sayıları sınırsızdı. Devrimleri 
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halka anlatmak ve koruma görevi Halkevlerine verilmişti… Yaptıkları hizmetler 

düşünülürse Halkevlerinin kapatılması büyük bir yıkımdır.”
156

     

1951‟de DP genel baĢkanı ve Türkiye BaĢbakanı Adnan Menderes 1932‟de 

Aydın Halkevi açılıĢ konuĢmasında; “Milletimizin yükselmesi yolunda her ihtiyacı 

gören ve sezen büyük Gazi içtimai hayatımızda çok derin bir boşluğu ve çok 

şiddetli bir ihtiyacı görmüş ve bu ihtiyacı dolduracak ve ihtiyaca cevap verecek 

bir tesis ve teşekkülün esasını kurmak, temelini atmak şerefini kazanmıştır”
157

 

ifadesini kullanmıĢtır. 1950‟de baĢbakan olduğunda ise yaptığı konuĢmasında; 

“Halkevleri, halkodaları kurma genellik teşkilatını ele almak, faşistvari telaki ve 

düşüncelerin mahsulüdür. Bunlar içtimai bünyemiz içinde tamamı ile abes, 

beyhude, geri ve yabancı uzuv halindedirler… Halkevleri içleri boşalmış, tarihe 

karışmış, maksatsız, birer varlık halindedirler. Bunlar partiler için birer utanç 

teşkil ediyordu…”, Ģeklinde beyan etmiĢtir.
158

     

Netice olarak DP milletvekilleri tarafından Halkevlerinin kapatılmasını 

öngören tasarı hazırlandıktan sonra 8 Ağustos 1951 tarihinde TBMM‟ye 

sunulmuĢ, 5830
159

 sayılı yasa teklifi ile kabul edilmiĢ ve üç gün sonra 11 Ağustos 

1951‟de resmi gazete yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Çıkarılan bu yasa ile 

birlikte Halkevlerinin bütün mallarına el konulmak suretiyle kapatılmıĢtır.
160

 Yasa 

meclisten geçmeden önce bazı Halkevleri ve Halkodaları kapatılmıĢtı.
161

 Örneğin 

2 Ağustos 1951‟de Birecik Halkevi kapatılmıĢtı. Hükümet valilere hemen tel 
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çekerek kapatma iĢlemlerine baĢlamıĢ ve bu emir ilk olarak 11 Ağustos‟ta 

Afyon‟a, 12 Ağustos‟ta Tokat‟a gitmiĢtir.
162

  

1951‟de Halkevlerinin kapatılmasıyla birlikte basında bazı eleĢtiriler 

yapılmıĢtır. Bunlara bakıldığında; 8 Ağustos 1951‟de 5830 sayılı yasa ile 

Halkevlerinin hazineye devri için bir aylık süre tanınmıĢsa da bu süreye 

uyulmadığı, Ġstanbul Halkevi binasındaki eĢyaların tespit edilerek kapılarına 

mühür vurulduğu, Ulus Gazetesinde eleĢtiri konusu yapılmıĢtır. Zafer 

Gazetesinden çıkan bir baĢka haber ise Ulusun haberi yalanlanmıĢtır. 3 Eylül 1951 

günkü Zafer Gazetesinde çıkan bir haberde ise, Halkevlerinin gece üniversiteleri 

olacağı yazılıdır.
163

 Yine Ulus Gazetesi yazarı Peyami Safa çıkarılan kapatma 

kanunun „Terör Yasası‟ olarak nitelendirmiĢtir.
164
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III. BÖLÜM 

III. HAKKÂRĠ 

Tarihte Ģimdiki il sınırlarından çok daha geniĢ bir bölgeye sahip olan Hakkâri; 

Güneyde Musul, Kuzeyde Van gölü kıyıları, Batıda Cizre ve Doğuda Urmiye gölüne 

kadar olan bölgeyi kapsamaktaydı. Günümüzde ise Hakkâri coğrafyasının bir kısmı 

Türkiye‟de Van ve ġırnak illeri, bir kısmı Ġran‟da Garbı Azerbaycan bölgesinde ve 

bir kısmında Irak‟ın Duhok tarafında kalmıĢtır.
165

 

Türkiye sınırları içerisinde Hakkâri ili, ülkenin Doğusunda Doğu Anadolu 

Bölgesinin Güneydoğu kesiminde Hakkâri bölümü sınırları içinde yer almaktadır. 

7.095 km‟lik yüzölçümü ile ülke topraklarının yaklaĢık %0.90‟lık kısmını 

oluĢturmaktadır.
166

 

ġekil 2 

Hakkâri Ġl Haritası 
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Hakkâri‟yi, yeryüzü Ģekilleriyle ön plana çıkaran ve bütün olarak yüksek bir 

bölge olması ve bu yüksekliğe bağlı olarak bölge, Ģekilsel bir zenginlik kazanmıĢtır. 

Ayrıca sıradağların geniĢ yer kapladığı Hakkâri çok derin vadilere de sahiptir.
167

 

Hakkâri bölümünde yükseklikleri oldukça fazla olan yüksek yaylalar da yer 

alır. Bölgenin %10,3‟ü platolarla kaplıdır. Ayrıca Hakkâri ili Dicle Irmağının kolları 

olan Zap ve Habur Irmağı havzaları üzerinde yer alır.
168

 

Hakkâri iklimi, yeryüzü Ģekilleriyle doğrudan bağlantılıdır. Bölgenin dağlık ve 

yükseltisi fazla olan dağların olması kıĢların çok sert, uzun ve yağıĢlı, yazlar ise çok 

kısa ve sıcak geçmesine neden olmaktadır. Bölgenin doğusuna gidildikçe karasallık 

artmaktadır.
169

  

Bölgenin bitki örtüsü özelikleri doğrudan iklim, yükselti ve toprak özelikleri ile 

iliĢkilidir. Dağların dik yamaçları, aĢınım ve süpürme sonucu çoraklaĢırken, eğimin 

azaldığı yamaçlar, orman ve çalılarla örtülüdür. Yakın tarihe kadar geniĢ alanları 
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kapladığı belirlenen ormanların varlığından bugün söz etmek mümkün değildir. Ġlin 

genel görünümüne bakıldığında hâkim bitki örtüsü bozkır olduğu görülmektedir. Ġlin, 

doğu, batı ve kuzey kesimlerinde ise step bitki örtüsü görülmektedir.
170

 

Hakkâri‟nin nüfusuna bakmadan önce Türkiye‟nin 1927-1950 yılları 

arasındaki nüfus durumuna değinmek gerekir. Zira bilindiği üzere daha önce 

yaĢanan savaĢlar ve savaĢlardan sonra yaĢanan ekonomik sorunlar nüfusu azaltıcı 

bir etki yaratmıĢtır. 1927 genel nüfus sayımında nüfusun 6.563.879‟u erkek, 

7.084.391‟i kadın olmak üzere toplamda 13.648.270 civarında idi.
171

 1935 genel 

nüfus sayımında nüfusun; 7.936.770‟i erkek, 8.221.248‟i kadın olmak üzere 

toplamda 16.158.018‟dir.
172

 1940 genel nüfus sayımlarında; 8.898.912‟si erkek, 

8.922.038‟i kadın olmak üzere toplam nüfus 17.820.950 idi.
173

 1945 genel nüfus 

sayımında; 9.343.594‟ü kadın, 9.446.580‟i erkek olmak üzere toplam nüfus 

18.790.174 idi.
174

 1950 nüfus sayımında Türkiye nüfusu toplamda 20.947.188 

civarında idi.
175

 

Cumhuriyetin ilanından sonra yani 1927‟de yapılan nüfus sayımları ve umumi 

nüfus tahrir defterlerine göre Hakkâri ilinin toplam nüfusu 24.980‟dir. Bu nüfusun; 

12. 883‟ü BeytüĢĢebap, 3.000‟i Gever (Yüksekova), 7.273‟ü Hakkâri merkez ve 

1.615‟i ġemdinan‟da (ġemdinli) bulunmaktaydı.
176

 1935 genel nüfus sayımlarında 

Hakkâri‟nin toplam nüfusu 18.066 idi. Bu nüfusun; Hakkâri‟de 4.600 erkek, 5.015‟i 
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kadın, Yüksekova‟da 4,333‟ü erkek, 4,118‟i kadın idi.
177

 1940 genel nüfus 

sayımlarında Hakkâri bölgesinin toplam nüfusu 36.446‟dır. Bu nüfusun; 17.986‟sı 

kadın, 18.460‟ı erkek idi.
178

 1945 nüfus sayımlarında Hakkâri bölgesinin nüfusunu; 

16.928‟i kadın, 18.201‟i erkek olmak üzere toplam 35.124 idi. Yine bu nüfusun; 

11.952‟si Hakkâri merkez, 12.864‟ü BeytüĢĢebap, 3.648‟i ġemdinli ve 6.660‟i 

Yüksekova‟da idi.
179

 1950‟lerde Hakkâri‟nin toplam nüfusu 44.007 civarındadır. Bu 

nüfusun; 14.267‟si Hakkâri merkez, 17.003‟ü BeytüĢĢebap, 4.365‟i ġemdinli ve 

8.372‟si Yüksekova‟da idi.
180

  

Türkiye istatistik kurumunun 2014 verilerine göre Hakkâri bölgesinin toplam 

nüfusu 276.287‟dir. Türkiye‟de 81 il içinde 62. sırada yer almaktadır.
181

  

Hakkâri ili kademeli göç olgusunun yaĢandığı yerleĢim yerlerinden biridir. Ġl 

merkezi olan Hakkâri ilçe merkezleri olan, Yüksekova, ġemdinli, Çukurca ve kırsal 

kesimlerde az da olsa göç almaktadır. Bu göçlerin çoğunluğu ise büyük Ģehirlere 

doğru kaymaktadır. Zira bu göçlerin yaĢanmasında temel bazı nedenler 

bulunmaktadır. Öncelikli olarak bölgenin ekonomik kalkınmada yetersiz olması 

bunun en önemli etkenlerindendir. Zira ekonomik zayıflığı da bölgede son 30-35 

yıldır meydana gelen terör olaylarına bağlamak mümkündür. Aynı zamanda göç 

olayının büyük Ģehirlere kaymasında en önemli etkenlerden biride terör eylemleridir. 

Bununla birlikte devam eden terör olayları nedeniyle kırsal kesimlerde nüfusun 

%78‟i Ģehirlere göç etmiĢtir.
182
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Hakkâri ilinin eski adı Çölemerik‟tir. Hakkâri adı, 639‟da ilk Müslüman Arap 

akınları yöreye ulaĢtığı sırada bu bölge için kullanılan Hakkariye‟den gelir.
183

 

Hakkâri adının menĢei konusunda YaĢar Kaplan‟ın
184

 “Hakkâri Tarihi” adlı 

makalesinde Ģunlar ifade edilmiĢtir: “Hakkâri ismi geniş bir bölge için, Çölemerik ise 

bu bölgenin merkezi olan şimdiki Hakkâri kent merkezi için kullanılmıştır. Hakkâri 

ismi etimolojik olarak „her‟ hep anlamında „kari‟ ise fiil kökünden olup güçlü 

kuvvetli manasına gelmektedir. Cu-le-merg kelimesi de; cu (su arkı, kanal), le (de, da 

edatı) ve merg (çayır, mera) kelimelerinin birleşmesiyle oluşmuş olup; su arklarının 

dolandığı mera anlamına gelmektedir” Ģeklinde belirtmiĢtir. Hakkâri adı Süryani 

kaynaklarda „Gülormak‟, Batı ve Avrupa kaynaklarında ise „Culamerg‟ Ģeklinde 

geçmektedir. Türk Ġslam ansiklopedisinde oğuzların Hakkâri bölgesine 1040‟larda 

geldikleri belirtilmiĢtir. Oğuzların bölge halkıyla savaĢıp dağlara çekilmesinden 

sonra yörede Selçuklu Sultanı Tuğrul Beyin yönetimi görülmüĢ (1054) ve 1152‟de 

Atabey Ġmadüddin Zengi asayiĢi sağlamıĢ, ancak Hülagü döneminde yani 1259‟da 

bölge Ġlhanlıların denetimine geçmiĢtir. Ġlhanlılardan sonra Hakkâri bölgesi 

Karakoyunluların denetimi altına girmiĢtir. Ardından Timur‟un Van Gölü çevresine 

hâkim olmasıyla bölge beyleri Timur‟a bağlılıklarını bildirmiĢlerdir. 16. yy‟da ise 

Hakkâri bölgesi Osmanlı Devletinin denetimine geçmiĢtir.
185

 I. Dünya SavaĢı ile 

birlikte Anadolu‟da baĢlayan emperyalist devletlerin sömürgecilik faaliyetlerinin en 

fazla hissedildiği illerden biriside Hakkâri olmuĢtur. Hakkâri bu savaĢta, Rusya‟nın 

iĢgaline ve sömürüsüne maruz kalmıĢ, yıkılmıĢ, harap edilmiĢ ve nüfusu azalmıĢ bir 

Ģekilde 22 Nisan 1918‟de iĢgalinden kurtulmuĢtur.
186

 I. Dünya SavaĢının uzun 

sürmesi ve Rusya‟nın bölgede uzun bir süre kalıp talan ve yıkımlar yapması 

sebebiyle nüfusun çoğunluğu da bu tahribatlarla yok olmuĢtur. SavaĢın bitiminden 

sonra Musul Meselesinden dolayı sınırların tespiti uzun bir süre yapılamamıĢtır. 

Ancak 5 Haziran 1926‟da yapılan Ankara AntlaĢmasıyla bölge Türk sınırlarına dâhil 
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edilmiĢtir. 20 Mayıs 1933‟te Van iline bağlı bir ilçe haline getirilen Hakkâri 4 Ocak 

1936‟da tekrar il yapılmıĢtır.
187

 

Bugün Hakkâri bölgesinde yaĢayan halkın çoğunluğu Müslümandır. 

Ġstatistiksel olarak bakıldığında 1927‟de Hakkâri‟de nüfusun; 19.042‟si Müslüman, 

43 Musevi ve 16 kiĢi de diğer dinlere mensuptu.
188

 Muhtelif kaynaklarda Hakkâri 

halkının Ġslamiyet öncesi dinlerinin ZerdüĢt olduğu ifade edilse de bugün ZerdüĢti 

dinine ait hiçbir iz görülmemektedir. Bölge halkı için ateĢin kutsal olduğu 

belirtilmektedir. Ancak ateĢ günümüzde nevruz etkinliklerinde kullanılmakta ve 

sadece nevruz bu bölgede değil baharın geliĢi olarak Türkiye‟nin bütün illerinde 

ateĢler yakılarak kutlanmaktadır. Bununla birlikte aĢiretçilik
189

 sistemi varlığını 

devam ettirmektedir.
190

 

Bölge halkının diline ve eğitimine bakıldığında çoğunluğu yerel dil olan 

Kürtçeyi konuĢmaktadır. 1927 verilerine göre Hakkâri nüfusunun; 17.005‟i Kürtçe, 

1.044‟ü Türkçe, 937‟si Tatarca, 74‟ü Yahudice ve 8 kiĢide diğer dilleri 

konuĢmaktadır.
191

 1950‟de ise nüfusun; 39.545‟i Kürtçe, 3.977‟si Türkçe ve 89‟u da 

diğer dilleri konuĢmaktaydı.
192

 Günümüz Ģartlarında ise bölgede sosyal, siyasal ve 

kültürel anlamda önemli değiĢikler yaĢanmıĢtır. Cumhuriyetin ilanından hemen sonra 

bölge ile ilgili arĢiv belgelerinde Hakkâri‟nin durumu Ģöyle ifade edilmiĢtir; 
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“Hakkâri vilayet halkı, merkezde ve kazalarda genellikle Kürt sayılmakta ve Kürtçe 

konuşmaktadırlar. Maarif alanında ise çok geri kalmıştır. Muallimlerin eksikliği de 

okulların durumunu sarsmış, sadece merkezde tam teşkilatlı bir ilkokul binasının 

vardır. Bununla birlikte bölgeye gönderilen öğretmenlerin asker oluşu ve yerlerine 

de vekil öğretmen tain edilmediği için okullar mualimsiz kalmıştır.
193

  

Eğitim durumuna bakıldığında özelikle 1923-1935 yılları arasında çok vahim 

bir tablo ortaya çıkmaktadır. Zira yüzdelik olarak 1923‟te Hakkâri‟de okuma-yazma 

bilenlerin oranı %1,37‟dir. Bilmeyenlerin oranı ise %98,63‟tür. 1927 Hakkâri ve 

kazalarında okuma bilen ve bilmeyen Tablo 3‟te verilmiĢtir.
194

 1935‟te Hakkâri 

kazalarında ve köylerinde okuma-yazma bilenlerin sayısı Tablo 4‟te verilmiĢtir.
195

 

Tablo 3 

1927 Hakkâri Bölgesinde Okuma-Yazma Bilen ve Bilmeyenlerin Sayısı 

 Okuma-Yazma Bilen  Okuma-Yazma Bilmeyen 

Hakkâri 179 7,094 

BeytüĢĢebap 20 7,00 

Yüksekova 64 3,145 

ġemdinli - 1,615 

 

Tablo 4 

1935 Hakkâri Kazalarında ve Köylerinde Okuma-Yazma Bilenlerin Sayısı 

 Merkezde Okuma-Yazma 

Bilen 

Köyde Okuma-Yazma 

Bilen 

Hakkâri  254 117 
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Yüksekova  303 90 

 

1928-1933 yılları arasında Hakkâri‟de 3 ilkokul bulunmaktaydı. 8 tanede 

öğretmen vardı. Öğrenci sayısı ise 114 idi.
196

 1937-1938‟de Hakkâri‟deki okul sayısı 

5, öğretmen sayısı 9 ve öğrenci sayısı da 222‟dir.
197

 

Yukarıda ifade edilen bu veriler cumhuriyetin ilk yıllarına aittir. Ancak bugün 

yöre halkı sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel anlamda büyük oranda kalkınmıĢtır. 

Bununla birlikte bölgede yaĢanan emperyalist oyunlar ve bölge halkını Türkiye‟den 

ayrıĢtırma faaliyetleri gibi olumsuzluklar ve Hakkâri‟nin coğrafi konumu dikkate 

alındığında Türkiye‟nin en önemli dıĢ ticaret merkezlerinden birisi olabilecekken bu 

olumsuzluklardan dolayı Hakkâri bölgesi dıĢa açılamamıĢtır.  

Hakkâri bölgesinin ekonomik durumu, yaĢanan terör olaylarıyla doğrudan 

bağlantılıdır. Genç kesimin çoğunluğu iĢsizdir. Kırsal kesimlerde genellikle 

hayvancılık yapılmaktadır. Hakkâri merkez coğrafi konumundan ötürü tarım 

yapılmamaktadır. Hakkâri‟nin Yüksekova ilçesi ova görünümdedir. Ovanın bir kısmı 

Nehil (bataklık) oluĢturmakla birlikte, bir kısmında ise tarım yapılmaktadır. Bir diğer 

ilçesi Çukurca da ise meyve ve sebzecilik tarımı yapılmaktadır. ġemdinli‟de de 

önemli oranda meyve ve sebze tarımı yapılmakla birlikte, arıcılık da önemli geçim 

kaynaklarından biridir.
198

 

III.1. Hakkâri Halkevi 

1932‟de Mustafa Kemal‟in direktifleri doğrultusunda Türk halkının her alanda 

modernleĢmesini ve batının çağdaĢ uygarlık seviyesinin üstüne çıkmasını sağlayacak 
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ve Türk halkının her anlamda kendisini geliĢtirmesine yardımcı olacak Halkevleri 

kurulmuĢ, ardından Türkiye‟nin hemen hemen bütün ilerinde açılmaya baĢlamıĢtır. 

Halkevlerinin açıldığı illerden biride Hakkâri olmuĢtur.  

III.1.1. Hakkâri Halkevinin KuruluĢu 

Hakkâri Halkevinin kuruluĢu bazı kaynaklarda 1940
199

 olarak gösterilmiĢtir. 

Ancak arĢiv belgelerinde Halkevinin kuruluĢu ġubat 1937 tarihini göstermektedir. 

Bu bağlamda 1937 tarihi temel alınacaktır.
200

 

Hakkâri Halkevinin kuruluĢuna değinmeden önce, kurulma gerekçesi 

Halkevleri ile aynı olan ve Osmanlı devleti döneminde kurulan Türk Ocaklarına 

değinmekte fayda vardır. Zira arĢiv belgelerinde Türk ocaklarının Hakkâri‟deki 

varlığına yönelik 1936-1937 döneme ait rapor göze çarpmaktadır. Raporda; “İl 

merkezinde dağılan Türk Ocaklarından kalan bina, Ocak borçlarına karşı satılmak 

üzere tasfiye komisyon emrine verilmiştir. Bu binaların satılarak paralarının başka 

yerlere sarf edilmesi talimatnameye uygun değildir”, Ģeklinde belirtilmiĢ ve raporda 

tez elden bu binaların açık artırma ile satılmasına yönelik Dâhiliye Vekili CHP 

sekreteri emir vermiĢtir.
201

 

Hakkâri Halkevi ġubat 1937‟de kurulmuĢtur. Normalde Halkevlerinde 

faaliyetlerini yürütmek amacıyla 9 Ģube açmıĢ, Ancak Hakkâri‟de bu Ģubelerden 

sadece 7 tanesi açılmıĢtır. Bunlar; Dil ve Edebiyat ġubesi, Ar ġubesi, Gösteri ġubesi, 

Spor ġubesi, Sosyal Yardım ġubesi, Kütüphanecilik ve Yayın ġubesi ve Köycülük 

ġubesidir. Hakkâri Halkevi binası 1937‟de 5 liralık bir kira ile tutulmuĢtur. Bu bina 

100 kiĢinin sığabileceği iki oda ve salona sahipti. Bu odalardan biri kütüphane odası, 
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bir diğer oda idare heyeti odası olarak kullanılmıĢtır. Salonda ise toplantılar ve 

eğlenceler düzenlenmiĢtir.
202

  

Hakkâri Halkevi ilk kuruluĢ yıllında pek fazla bir geliĢme göstermemiĢtir. 

GeliĢmemesinin nedenleri arasında; halkın içinde bulunduğu sosyal, siyasal, 

ekonomik ve kültürel problemler, yönetici kesimin ilk baĢlarda kültürlü ve idealist 

olmaması, Halkevi iĢlerinin değil kendiiĢlerini ön planda tutmaları ve isteksiz 

olmaları gibi nedenler gösterilebilir. Dolayısıyla Halkevi açılıĢ döneminde bir halk 

odası havası içinde kalmıĢtır. Hakkâri Halkevi yöneticilerinin bu pasifliğini gören 

CHP yönetimi Halkevinin çalıĢmalarını hızlandırmasını sağlamak amacıyla 500 

liralık para yardımını yapmıĢ ve çalıĢanlarda teĢvik edilmiĢtir.
203

 

III.1.2. Hakkâri Halkevinin Ġdare Heyeti 

Hakkâri Halkevinin 1937‟de 7 kiĢiden oluĢan bir idare heyeti vardı. Bunlardan 

biri baĢkan, muhasip (muhasebeci), ve 5 kiĢilik aza heyetiydi. Bunlardan; 

BaĢkan: Nazım Alplaçin (Kısa bir süre rahatsızlığından dolayı ayrılmıĢ ve 

yerine vekâleten Süleyman Öner geçmiĢtir), 

Muhasip: Süleyman Öner (Hususi Muhasebe Müdürü), 

1. Aza: Osman Yakup (Temsil ġubesi BaĢkanı ve BaĢöğretmen), 

2. Aza: Sıtkı Olcay (Spor ġubesi BaĢkanı ve Veteriner),  

3. Aza: Avni Öztürk (Dil Edebiyat ve Tarih ġubesi BaĢkanı), 

4. Aza: Sürreya Dağlardelen (Sosyal Yardım ġubesi BaĢkanı), 

5. Aza: Mehdi TürkeĢ (Mahalli Ġdareler Mümeyyizi ve Köycülük ġubesi 

BaĢkanı)
204
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1937 ile 1941 yılları arasında Hakkâri Halkevi idare heyetinde pek fazla bir 

değiĢiklik olmamıĢtır. Ancak idare heyeti 1942‟de değiĢmiĢtir. Bunlardan; 

BaĢkan: Osman Baykut (BaĢöğretmen), 

1. Aza: Sıtkı TaĢar (Mahkeme BaĢkâtibi ve Dil Edebiyat ve Tarih ġubesi 

BaĢkanı), 

2. Aza: Rauf Yücel (Hususi Muhasebe Müdürü ve Temsil ġubesi BaĢkanı), 

3. Aza: Avni Öztürk (P.T.T Müdürü ve Spor ġubesi BaĢkanı), 

4. Aza: Sıtkı Olcay (Ziraat Memuru ve Köycülük ġubesi BaĢkanı)
205

 

1944 Mayıs ayında yapılan Halkevi baĢkanlık seçimlerinde baĢkanlığa maarif 

müdürü Zahit Atay getirilmiĢtir. Ayrıca azalığa da Spor ġubesi müdürü aynı 

zamanda Emniyet Müdürü Akın Hikmet Elgün getirilmiĢtir. Diğer azalığa ise Sosyal 

Yardım ġubesi baĢkanı Dr. Yusuf Tuncer getirilmiĢtir.
206

 Bununla birlikte 1945‟te 

yapılan baĢkanlık seçimlerinde baĢkanlığa ReĢat Özöcal getirilmiĢtir.
207

 Hakkâri 

Halkevinin 1946-1947 yıllarına dair idare heyeti kayıtları bulunmamıĢtır. Ancak 

1948‟de baĢkanlığa Mehmet Salih Atlı‟nın geçtiği bilinmektedir.
208

 

III.1.3. Hakkâri Halkevinin Bütçesi 

Hakkâri Halkevinin ilk açılıĢ yıllına dair bütçe bilgilerine ulaĢılmamıĢtır. En 

erken kayıt 1941 yılına ait bütçe verileridir. Hakkâri Halkevinin 1941 yılı bütçesi, 

1,105,58 liradır. Bu paranın; 500 lirası parti tarafından, 500 lirası hususi idareden, 

75,58 lirası 1940‟tan kalan ve 30 lirası da BeytüĢĢebap ve Hakkâri belediye 

kaynaklarından temin edilmiĢtir.
209
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1941 yıllına ait bu bütçenin; 10 lirası Dil Edebiyat ve Tarih ġubesine, 60 lirası 

Spor ġubesine, 20 lirası Sosyal Yardım ġubesine, 70 lirası Kütüphanecilik ve Yayın 

ġubesine ve 70 lirası da Köycülük ġubesine verilmiĢtir. 1942‟de Hakkâri Halkevinin 

bütçesi yukarıda ifade edilen kaynaklar tarafından temin edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ancak bu kaynakların Halkevine yaptıkları para yardımları yılara göre değiĢiklik 

göstermiĢtir. Örneğin 1942‟de Halkevinin bütçesi 1,205 liradır. 1944‟te 1,200 lirası 

hususi muhasebeden, 2,726 lirası parti genel sekreterliğinden olmak üzere toplamda 

3,926 lira bütçesi bulunmaktaydı. 1944 sonrasında ise Halkodaları devreye girince 

Halkevleri geri planda kalmıĢtır.
210

 

Hakkâri Halkevi çalıĢanlarının aylıklarını ödeyecek kadar az bir bütçeye 

sahipti. Ancak Hakkâri Halkevinin paradan ziyade elemanların kıtlığı ve mevcut 

idarecilerin Halkevine karĢı ilgisizlikleri göze çarpmaktadır. Bu ilgisizlikle beraber 

Halkevinin faaliyetlerinin yürütebilecekleri Ģartlara uygun bir binanın olmayıĢı ve 

Halkevine bağlı olarak açılan Ģubelerin eksiklikleri ve yeteri kadar bütçeye sahip 

olamamaları çalıĢmalarını engellemiĢtir. Bu ihtiyaçların giderilmesi konusunda da 

Halkevi idare heyeti parti sekreterliğine; toplantıların ve diğer faaliyetlerin 

yürütülmesine uygun yeni bir binanın temin edilmesini, kütüphane için dolap ve 

kitapların verilmesini, Spor ġubesi için 2 futbol topu, 2 voleybol topu, forma ve 

ayakkabı gibi ihtiyaçların giderilmesi talebinde bulunmuĢlardır.
211

   

III.1.4. Hakkâri Halkevinin Faaliyetleri 

Hakkâri Halkevi 1937‟den 1940‟lara kadar beklenen geliĢmeyi 

gösterememiĢtir. Bunu yaĢanan bütçe sıkıntısı, memurların azlığı bölgedeki olumsuz 

yaĢam koĢulları ve halkın daha böyle bir kurumun varlığına hazır olmayıĢı geliĢmeye 

engel teĢkil eden nedenler arasında gösterilebilir. Ancak Hakkâri Halkevi tüm bu 

olumsuz koĢullara rağmen 7 Ģubeyle çalıĢmalarını sürdürmeye çalıĢmıĢtır. 
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III.4.1.1. Dil Edebiyat ve Tarih ġubesi 

Halkevleri bölümünde ifade edildiği gibi Mustafa Kemal‟in Türk halkından 

beklediği ve korumasını istediği iki kültür unsuru vardı. Bunlardan birincisi tarih, 

ikincisi ise dildir. Dolayısıyla Halkevinin bu Ģubesi Mustafa Kemalin bu iki isteğini 

dikkate alarak çalıĢmalarını yapmıĢtır. Cumhuriyetin ilanıyla birlikte sorunların 

tamamı çözülmüĢ değildi. Tersine yeni rejimle birlikte Osmanlıdan devir alınan 

kurumlar özelikle dil konusunda büyük problemlerle karĢılaĢmıĢlardır.
212

 

 Osmanlı Devleti zamanında Arap harfleri ile yazılan ancak Türkçe okunan 

Osmanlıcanın varlığı hem devletin bağımsızlığına hem de devletin resmi kurumları 

için bir engel olarak görülmekteydi. Dolayısıyla tam bağımsızlığın sağlanması için 

dil ve tarih unsurlarının yabancı tesir ve baskıları altında olmaması gerekmekteydi.
213

 

1937‟de kurulan ve 1938‟de Ģubeleri faaliyete baĢlayan Hakkâri Halkevi 

yukarıda ifade edilen amaçlar doğrultusunda hareket etmiĢtir. Açıldığı ilk sene bu 

Ģube ilmi, fenni, içtimai ve sıhhi konularda halka konferanslar tertip etmiĢtir. Ġlk 

baĢlarda konferanslar tertip etmesinin amacı; halka Halkevlerinin yapısını, teĢkilatını 

ve çalıĢma Ģeklini anlatmak, ikincisi eğitimden önce temel ihtiyaçların karĢılanması 

arzusu içinde olan ve yaĢam seviyesi düĢük olan halkın bu kurum sayesinde iyileĢme 

göstereceğini anlatmak temel amaçtı.
214

 

1939‟da Ģube Hakkâri Tarihi ve eski eserler üzerinde araĢtırma yapmıĢ ve bu 

konuda halkı bilgilendirmek amaçlı konferanslar düzenlemiĢtir. Tarih alanında 

yapılan bu araĢtırmalar kendisini dilde pek gösterememiĢtir. Bu anlamda Ģube dil 

konusunda önemli sorunlar yaĢamıĢtır. Çünkü bölgede yerel dil olan Kürtçe 

konuĢulmakta ve Türkçe bilenlerin sayısı da yok denecek kadar azdır. Yerli halkın 

Türkçe bilmeyiĢi nedeniyle bölgeye giden memur kesim ile halk arasında sorunlar 

meydana gelmiĢtir. Tercümanların olmayıĢı ise memurların iĢini daha da 
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zorlaĢtırmıĢtır. Hakkâri merkezi dıĢında yani kırsal kesimlerde ise sadece askerliğini 

bitirmiĢ birkaç kiĢi Türkçeyi bilmektedir. Bununla birlikte 1938-1939 ders yılında 

Hakkâri merkezle birlikte BeytüĢĢebap, Yüksekova, ġemdinli ve Çukurca‟da 

okuyanların sayısı 125 kiĢidir.
215

 

Durumun kötüye gittiğini gören dönemin kaymakamı Kazım Atakul bundan 

rahatsızlık duymuĢ ve bir an önce halkın eğitim alanında kalkınmasını sağlamak ve 

halka Türkçeyi sevdirmek adına bir dizi çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu çalıĢmalar arasında 

en önemlisi ise yapılan dil bayramıdır. Zira 26 Eylül 1941‟de Hakkâri Halkevinde 

200 kiĢinin katılımı ile dil bayramı programı düzenlenmiĢ ve dönemin kaymakamı 

olan Kazım Atakul Türk dili konusunda halka konuĢma yapmıĢtır.
216

 

 Kaymakam yaptığı konuĢmasında Ģunları ifade etmiĢtir;
217

 “…26 Eylül Türk 

dilinin yabancı dillerden arıklanma, temizlenme günün başlangıcıdır. Kafamda ve 

kalbimde izi ve eseri halen yaşayan büyük Ata yaptığı iyi şey gibi büyük Türk 

milletinin dilinde sadeleştirme, güzelleştirme, kökleştirme yolunda adım atmıştır. 

Dolma bahçede toplanan 1938 yılı büyük Türk Dili Kurultayı bu sebeple 26 Eylülü 

Türk dil bayramı ilan etti… Kasabamızın ve muhitimizin haline ve dil bahsindeki 

durumuna bakarak hayret, taassup ve esef etmemek elden gelir mi? Coğrafi 

hallerimiz içinde, bölünmez topraklarımızda, büyük Türk camisi arasında bu civar 

halkından bir kısmın konuştuğu dili anlayamamış ve bizim söylediklerimizi bunların 

bilmemesi keyfiyeti ne kadar acı ve çirkindir. Ancak milletçe her işi el ve gönül 

birliğiyle üzerine alan vazife eden şuurlu ve nurlu cumhuriyet idaresi ve bu şuur 

uyan ve yakışan uyanıklıkta, seferberlikte birlik, cumhuriyet vatandaşı artık el birliği 

ederek dil meselesini çözeceğiz… Dil işi kanunla, kanuni maiyideyle, cezayla, 

tehditle, yürütülmez. Bu usuller Türk‟e yaraşmaz ve tatbik edilmez. Türk idaresinde, 

cumhuriyet prensibinde tazyik, tehdit yoktur. Şu halde dil işinde birbirimizi daha 

ziyade sevmek, saymak ve mensup olduğumuz büyük camianın tek anlayış vasıtası 

                                                           
215

 B.C.A, Fon: 490-1-0-0 Yer: 985-817-3- s.3. 

 

216
 B.C.A, Fon:490-1-0-0 Yer: 1168-101-3- s.9. 

217
 B.C.A, Fon: 490-1-0-0 Yer: 1168-101-3- s.2-3-4. 



77 
 

olan dili bilmek ve konuşmak yönünden el birliyle gayret etmeliyiz… Bu konuşma ile 

muhitte, Türkçe konuşturma ve konuşturmaya alıştırma savaşı açmış bulunuyoruz. 

Ve gene bu konuşma ile savaşta memur arkadaşlarıma ve bütün kasabalı, köylü 

yurttaşlara bu işteki müşterek vazifeyi paylaşıyoruz”, Ģeklinde hitap etmiĢ ve 

Türkçenin bütün resmi korumlar da konuĢturulmasını, memurlarında halkı buna 

teĢvik etmesini istemiĢtir. Bununla birlikte Türkçeyi bilmeyen herkese Türkçe 

öğretme seferberliği baĢlattığını duyurmuĢtur. 

1938‟de çalıĢmalarına baĢlayan Dil Edebiyat ve Tarih ġubesine kayıtlı üye 

sayısı bu yıl toplamda 20 kiĢidir. Bunlardan 13 Avukat, 1 Öğretmen, 3 Tercüman ve 

3 çiftçidir. 1938-1939 yılları arasında Ģubede 24 toplantı yapılmıĢ ve bu toplantılara 

katılanların sayısı da 72 kiĢidir.
218

  

III.4.1.2. Güzel Sanatlar ġubesi 

Bu Ģubenin diğer adı Ar ġubesidir. ġube ilk açıldığında temel hedefi, halkın 

güzel sanatlar ve müzik alanında kendilerini geliĢtirmesi ve yeteneklerini fark 

etmelerini sağlamaktı. Bu Ģube sadece sanatçılara değil, sanatçı ruhu taĢıyan, ancak 

bunu ortaya koyamamıĢ kiĢilerin bu yeteneklerini ortaya çıkarmasını sağlamak 

amacını taĢımaktaydı. Bununla birlikte Ģube sadece bu çalıĢmalarla sınırlı kalmayıp, 

Anadolu coğrafyasında Türk halkının geçmiĢten beridir söyledikleri Halk 

Türkülerini, Ezgilerini tekrardan canlandırmıĢtır.
219

  

Yukarıda ifade edilen hedefler doğrultusunda Hakkâri Halkevinin bir Ģubesi 

olarak faaliyetlerine baĢlayan Ar ġubesi, ilk açıldığı yıllarda verimli çalıĢmalar 

yapamamıĢtır. Ancak ileriki dönemlerde yani 1939‟dan sonra halkın radyo ve 

gramofon ile tanıĢmalarını sağlamıĢtır. Tabi halkın radyo ile tanıĢması çok büyük 

etkiler yaratmıĢtır. Yolların hemen hemen hiç olmadığı, baĢkentle iletiĢimin 

tamamen kısıtlı olduğu bu bölgeye, radyo gibi çok önemli bir haber alma kaynağının 

varlığı bölge için bir dönüm noktası olmuĢtur. ArĢiv belgelerinde ifade edilen 
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bilgilerde, radyoların bozulması esnasında halkın büyük bir hayal kırıklığı yaĢadığı, 

Ankara‟ya dilekçe üstüne dilekçe gönderdikleri, hatta Ankara dıĢındaki diğer illere 

radyo verilmesi için dilekçeler gönderdikleri, halkın radyosuz yapamadıkları 

belirtilmiĢtir.
220

  

Ar ġubesinin bir diğer önemli çalıĢması, bölge köylerine geziler düzenlemiĢ, 

halkın dili ile söylenen Halk Türkülerinin ve Halkoyunları Ģekillerinin tespit etmiĢ 

olmasıydı. Ayrıca halka ulusal marĢları öğretmekle beraber radyo getirmek sureti ile 

halkın müzikteki; ses, ritim, ahenk terbiyesine hitabe çalıĢmıĢlardır. Bunun yanında 

radyonun geliĢiyle köylü halk, gününde ve zamanında Türkiye ve dünyada olan biten 

olaylardan haberdar olmuĢtur.
221

 

ġube ilk açıldığında; 9 Avukat, 1 Öğretmen, 3 Tercüman, 2 Çiftçi ve 1 Güzel 

Sanatlar olmak üzere toplamda 16 üyesi bulunmaktaydı. Yapılan çalıĢmalarında kız 

ve erkek olmak üzere toplamda 45 kiĢi aktif bir Ģekilde çalıĢmalarına katılmıĢtır. 

Ayrıca Ģube 24 toplantı yapmıĢtır. Toplantılara katılan kiĢi sayısı da 72 kiĢi 

olmuĢtur.
222

 

III.4.1.3. Gösteri ġubesi 

Gösteri ġubesinin bir diğer adı Temsil ġubesidir. Halkevlerinin en önemli 

Ģubelerinden biri olmuĢtur. Cumhuriyetin ilanından önce ülkenin içinde bulunduğu 

olumsuzluklardan çok ciddi bir Ģekilde etkilenen halkın durumunu iyileĢtirme temel 

hedefti. Bu iyileĢtirmelerin sağlanması için de Halkevleri ve Ģubeleri büyük 

sorumluluklar üstlenmiĢlerdir. Bu alanda üzerine önemli sorumlulukları alan Gösteri 

ġubesi, unutulmaya baĢlanan milli kültürü ortaya koymak ve korumak adına önemli 

çalıĢmalarını yapmıĢtır. Milli kültürle birlikte; Türk tarihi, milli mücadele ve Türk 
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edebiyatı Gösteri ġubesinin temel çalıĢma konuları olmuĢtur. Zira düzenlenen 

müsamereler ve gösteriler bu konulardan ilham alınarak düzenlenmiĢtir.
223

  

Hakkâri Halkevi Gösteri ġubesi de bu alanda önemli çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu 

çalıĢmaların önemli bir kısmı tarih alanında olmuĢtur. Tarih alanında yapılan 

piyeslerin en önemlisi „Mavi Yıldırım‟dır. Bu piyesin canlı olarak sahnelenmesi 

halkta büyük bir heyecan uyandırmıĢtır. Bununla beraber Ģube, gençleri gösteri 

yapmaları için teĢvik etmiĢtir. Yapılan teĢviklerle birlikte Milli Mücadelenin konu 

edindiği „Tarih Utandı‟ piyesi ilgiyle izlenmiĢtir. ġube 1941-1942 yıllarında ilkokul 

öğrencileri ve öğretmenlerin yardımı ile iki temsil ve müsamere düzenlemiĢtir.
224

 

Yapılan bu gösteri ve müsamereler kadınların katılmamasından dolayı tamamen 

erkekler tarafından canlandırılmıĢtır. Zira arĢiv belgelerinde piyesleri canlandıracak 

kadın bulunmadığından, kadınlı piyesler sahnelenememiĢtir, Ģeklinde belirtilmiĢtir.
225

 

Hakkâri Halkevinin, Gösteri ġubesi üyelerinin; 11 Avukat, 2 Öğretmen ve 3 

Çiftçi olmak üzere toplam 16 üyesi bulunmaktaydı. Bununla beraber Ģube 12 toplantı 

düzenlemiĢ ve yapılan bu toplantılara toplamda 36 kiĢi katılmıĢtır. ġubenin 1938-

1942 yılları arasında canlandırdığı 4 piyese toplamda 375 kiĢi katılmıĢtır.
226

 

III.4.1.4. Spor ġubesi 

Halkevleri sadece insanların kütüphanelere gidip kitap, dergi, mecmua gibi 

eserleri okudukları yerler değil, aynı zamanda erkek-kadın, genç-yaĢlı, her yaĢtan 

insanın kendisini beden ve spor alanında da geliĢtirmesini amaçlayan bir halk eğitim 

merkezi olmuĢtur. Mustafa Kemal‟in ifade etiği „Sağlam Kafa, Sağlam Vücutta 

Bulunur‟ sözü ile hareket etmiĢledir. Dolayısıyla, halk bir yandan kültürel anlamda 
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kendisini geliĢtirirken, bir diğer yandan sağlık alanında da Spor ġubesinin 

düzenlemiĢ olduğu etkinliklere katılmıĢlardır.
227

 

Spor ġubesinin Hakkâri Halkevindeki çalıĢmalarına bakıldığında, bu Ģube 

diğer illerde olduğu gibi önemli çalıĢmalar yürütmemiĢtir. Hakkâri Halkevinin 

kuruluĢundan önce 1936‟da gençlerden oluĢan bir spor kulübü kurulmuĢtu. 

Halkevleri faaliyetlerine geçtikten sonra, Spor ġubesi de var olan kulüplerle irtibat 

haline geçmiĢtir. Spor ġubesi ile spor kulüplerinin desteği ile sporcular arasında 

hediyeli müsabakalar düzenlenmiĢtir. Bununla birlikte bu sporların düzenleneceği 

sahaların olmayıĢı yüzünden müsabakalar küçük alanlarda yapılmıĢtır. Örneğin, 

1939‟da Hakkâri‟de Spor ġubesi ve kulüplerin desteği ile Ġlkhanlılar ve Ġlhanlı spor 

kulüpleri arasında Futbol, Voleybol, Atletizm, Mukavemet, Sürat ve diğer 

müsabakalar düzenlenmiĢtir.
228

  

Bölgede spor vasıtalarının eksikliği, açık ve kapalı spor sahalarının olmayıĢı 

Ģubenin faaliyetlerini yürütmesine engel olmuĢtur. Ancak bölge gençliği tüm bu 

imkânsızlıklara rağmen spordan vazgeçmemiĢtir. Bilindiği üzere bölge yeryüzü 

Ģekilleri itibariyle tamamen yüksek dağlarla kaplıdır. Dolayısıyla kıĢ aylarında 

Türkiye‟de kar yağıĢının en fazla yağdığı ilerinden birisidir. Bu Ģartlar 

düĢünüldüğünde kıĢ sporu için bölge önemli bir potansiyele sahiptir. KıĢ aylarında 

kayak malzemelerin yokluğuna rağmen genç kesim kendi imkânlarıyla hazırladıkları 

kayak malzemeleri ile kıĢ sporu yapmaya çalıĢmıĢlardır.
229

   

Spor ġubesinin; 15 Avukat, 3 Öğretmen, 3 Tercüman ve 3 Çiftçi olmak üzere 

toplamda 20 üyesi bulunmaktaydı. ġube 24 toplantı yapmıĢtır. Toplantıya ise toplam 

da 72 kiĢi katılmıĢtır.
230
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III.4.1.5. Sosyal Yardım ġubesi 

Bugün, ekonomik anlamda gelir düzeyi düĢük olan ailelere devlet, Sosyal 

YardımlaĢma ve DayanıĢma Kurumu aracılığıyla yardım etmektedir. Bunun dıĢında 

ise bu kurumun ulaĢamadığı alanlara da kiĢiler tarafından kurulan vakıflar 

ulaĢmaktadır. Sosyal Yardım ġubesinin diğer adı Ġçtimai Yardım ġubesidir. Sosyal 

Yardım, hem devlet hem de sivil toplum örgütleri tarafından yoksul ve yardıma 

muhtaç halka yardım yapma görevini üstlenmiĢtir. 1932‟de kurulan Halkevi Ģubeleri 

arasında, yoksul ve fakirlere yardım etmek, insani yardıma muhtaç olanlara gıda 

dağıtmak ve çocukların okul ihtiyaçlarını karĢılamak gibi görevler Sosyal Yardım 

ġubesine verilmiĢtir. ġube sadece yoksul ve fakirlere yardım dağıtmakla kalmamıĢ 

aynı zamanda Anadolu köylerini gezerek halkı sağlık alanında da bilgilendirmiĢtir. 

Dönemin Ģartları düĢünüldüğünde Ģehirlerde dahi sağlık hizmetlerinin son derece 

kısıtlı olduğu, salgın hastalıklarında baĢ gösterdiği bu yıllarda özelikle köylerde 

böyle çalıĢmaların yapılması bu kurumun ne kadar önemli olduğunu ortaya 

koymaktadır.
231

  

1932-1951‟de Türkiye içinden çıktığı savaĢların etkilerini üzerinden atmaya 

baĢladığı yıllar olmuĢtur. Bu yıllarda Türkiye‟nin hemen hemen bütün bölgeleri 

savaĢın izlerini taĢımaktaydı. Zira Türkiye‟nin en ücra köĢesinde bulunan Hakkâri, 

savaĢın izlerini silemediği gibi, bölgede bulunan aĢiret reislerinin bölge halkına 

zulüm etmesi ve baskılar altında tutması gibi problemler bölgeyi yardıma en muhtaç 

illerden birisi yapmıĢtır. 1938-1944 yılları arasına dair belgelerde Hakkâri halkının 

salgın hastalıklarla boğuĢtuğu, halkın büyük çoğunluğunun aç ve yardıma muhtaç 

olduğu, gıda, sağlık ve barınma gibi temel ihtiyaçlar konusunda önemli problemler 

yaĢandığı belirtilmiĢtir. Bu bağlamda Hakkâri Halkevinin kuruluĢu ile birlikte halkın, 

sağlık ve diğer temel ihtiyaçlarını karĢılayacağı düĢüncesiyle Sosyal Yardım ġubesi 

açılmıĢtır. 1938‟de açılan bu Ģube açıldığı ilk yılda yardıma muhtaç birçok kiĢinin 

yardımına koĢmuĢ, halkın salgın hastalıklardan nasıl korunacaklarına dair Halkevi 

salonlarında ve çıktıkları köy gezilerinde insanlara önemli bilgiler vermiĢlerdir. 
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1940‟larda Ģube fakir çocukların giyim ihtiyaçlarını ve okul kırtasiye malzemelerini 

karĢılamıĢ, fakir hastalarında tedavi ve ilaç ihtiyaçlarını temin etmiĢtir. Bunun 

yanında kimsesiz kiĢilere de maaĢ bağlamıĢtır. Yaz aylarında aktif bir Ģekilde 

çalıĢmalarını yürüten Ģube, kıĢ aylarının sert ve Ģiddetli geçmesinden ötürü kırsal 

bölgelere gidememiĢtir. 1940‟larda bölgede çok Ģiddetli bir Ģekilde yaygınlık 

gösteren sıtma hastalığı ile yoğun bir Ģekilde mücadele edilmiĢtir. Sıhhat 

müdürlüğünün bu konuda yetersiz kalması sebebiyle Sosyal Yardım ġubesi harekete 

geçmiĢtir. Belgelerde Sosyal Yardım ġubesi müdürü Dr. Habip Poyrazın sıtma 

hastalığı konusunda büyük bir mücadele verdiği ve bu mücadele sonunda önemli 

baĢarılar elde etiği belirtilmiĢtir.
232

 

 ġubenin; 11 Avukat, 1 Doktor, 3 Tercüman olmak üzere toplam 15 üyesi 

bulunmaktaydı. ġube 1938-1942 yılları arasında 27 toplantı yapmıĢtır. Bu toplantıya 

katılanların sayısı da 72 kiĢiyi geçmemiĢtir.
233

   

     III.4.1.6. Kütüphanecilik ve Yayın ġubesi 

1932‟de hazırlanan Halkevi nizamnamesinde, bir yerde Halkevinin 

açılabilmesi için Kütüphanecilik ve Yayın Ģubesinin olması Ģartı getirilmiĢti. 

Denilebilir ki, bir il bu Ģubeyi açamamıĢsa Halkevini de açamıyordu. Bilindiği üzere 

Halkevlerinin temel hedefi genç yaĢlı demeden her kesime okuma yazma öğretmekti. 

Aynı zamanda okul yaĢını geçmiĢ veya okula gitme olanakları olmayan gençleri 

eğitmek temel amaçlarından biriydi. Dolayısıyla Kütüphanecilik ve Yayın ġubesi 

Halkevinin açılmasında temel koĢul sayılmıĢtır.
234

  

1932 yıllından itibaren devlet yöneticileri bütün ülkede okuma yazma 

seferberliği baĢlatmıĢlardır. Böyle bir seferberliğin baĢlatılmasındaki temel etken 

kuĢkusuz geride bırakılan I. Dünya SavaĢı ve ardından gelen KurtuluĢ SavaĢının 

etkileri olarak gösterilebilir. SavaĢlarda kaybedilen okumuĢ genç kesimin eksikliği 
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ve bu eksikliğin bir sonucu olarak yaĢanan sosyal, siyasal ekonomik ve kültürel 

problemler, 1932 yılında atılan adımların Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. Ġfade 

edilen bu sorunların etkileri en çok kırsal bölgelerde kendisini göstermiĢtir. Bu 

amaçla özelikle köylerde baĢlatılan okuma yazma seferberliği okuma odalarının 

açılması ve seyyar kütüphaneler aracılığıyla gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır.
235

  

Okuma yazma seferberliğin baĢlatıldığı illerden biri olan Hakkâri‟de 

Kütüphanecilik ve Yayın ġubesi 1938‟de faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Hakkâri 

Halkevinin bu Ģubesi ilk açıldığında tek bir kütüphane odasına sahipti. Olanakların 

az olması nedeniyle bütün okumalar ve diğer çalıĢmalar tek odada 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Hakkâri Halkevi kütüphanesine bakıldığında; 1937-1938‟de 

hükümet tarafından 28 kitap verilmiĢtir. Kütüphanede bulunan kitapların 239‟u 

Türkçe, 34 Arapça, 22‟si Yabancı Dil kitaplarıydı. Bir yılda kütüphanede kitap 

okuyanların sayısı ise 195‟tir.
236

 1938-1939 yılları arası Hakkâri Halkevi 

kütüphanesine hükümet tarafında 47 kitap verilmiĢtir. Yine aynı yılda kütüphaneden 

kitap okuyanların sayısı 238‟dir.
237

 1939-1940 yılları arası Hakkâri Halkevi 

kütüphanesine hükümet tarafından 62 kitap verilmiĢtir. Aynı yıl kütüphaneden 2.489 

erkek, 625 kadın olmak üzere toplamda 3.114 kiĢi faydalanmıĢtır.
238

 1940-1941‟de 

Hakkâri Halkevine hükümet tarafından 119 kitap verilmiĢtir. Kütüphanede bulunan 

kitap sayısı ise 968‟dir. Bir yılda 210 kiĢide faydalanmıĢtır. 1941-1942 Hakkâri 

Halkevi kütüphanesine hükümet tarafından 34 kitap verilmiĢtir. Kütüphanedeki kitap 

sayısı ise 1.353 olmuĢtur. Bir yılda okuyanların sayısı ise 189‟dur.
239

 1938-1941 

yıllarında Ģube tarafından bölgede çok yoğun bir okuma-yazma seferberliği 
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baĢlatılmıĢtır. Bu amaçla, parti sekreterliğinden, baĢkentten ve çevre illerden; kitap, 

dergi, gazete gibi her türlü kaynak talebinde bulunulmuĢtur.
240

 

AĢağıda Hakkâri Halkevi kütüphanesinin 1942 yılına ait kitap sayısı ve türü 

tablo Ģeklinde verilmiĢtir. Ġfade edilen bu kitaplar Halkevinin ihtiyaçlarını 

karĢılayacak nitelikte olmadığı gibi, kitapların çoğu da dolapların olmayıĢı nedeniyle 

çürümüĢ veya dönemin yöneticileri tarafından iyi muhafaza edilmediğinden dolayı 

yok olmuĢlardır.
241

 

 

 

Tablo 5 

Hakkâri Halkevi Kütüphanesinde Bulunan Kitapların Sayısı ve Türü 

Felsefi 

Kitaplar 

Sosyal 

Bilimler 

Nazari 

(Teorik) 

Kitaplar 

Tatbiki 

(Pratik) 

Kitaplar 

Güzel 

Sanatlar 

Edebi 

Kitaplar 

Tarih ve 

Coğrafya 

Diğer  

54 57 37 178 77 242 100 615 

Toplam  - - - - - - 1.360 

 

ArĢiv belgelerinde, Hakkâri Halkevinin gazete veya dergi bastığın dair bir 

bilgiye rastlanmamıĢtır. Sadece Halkevi belli dönemlerde il dıĢındaki bazı gazetelere 

ve dergilere üye olmuĢtur. Örneğin, 1939-1940‟larda Ģube Cumhuriyet ve Karagöz 

dergilerine üyelik yaptırmıĢtır.
242

 1940‟lardan sonra ise Son Telgraf ve Ulus 

dergilerine üyelik yapılmıĢtır.
243

 Bu abonelikler dıĢında Halkevi, gazete ya da dergi 
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basmamıĢtır. 1938-1942 yılları verilerine göre Ģubenin; 8 Avukat, 1 Öğretmen, 4 

Tercüman, 3 Çiftçi ve 2 Sanatçı olmak üzere toplam 18 üyesi bulunmaktaydı. 

AĢağıda Ģubenin 1937-1938 yıllarına dair kütüphaneden kimlerin yararlandığı, hangi 

tür kitapların okunduğuna dair tablo verilmiĢtir.
244

      

 

 

 

 

 

Tablo 6  

1937-1938 Yıllarında Halkevi Kütüphanesinde Kitap Türüne Göre 

Okuma Oranları ve Bu Okuma Oranlarının Mesleklere Göre Dağılımı 

Kitap Türü Kitapları 

Okuyanların 

Sayısı 

Okuyanların 

Meslekleri 

Sayıları  

Edebiyat 110 Talebe  65 

Tarih  55 ĠĢyar (Memur) 49 

Dil  65 Öğretmen  7 

Ar (Sanat)  45 Subay  2 

Sair 734 Çiftçi ve ĠĢçi 53 

Gazete, Dergi 185 Serbest Meslek  100 
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Tablo 6‟da da görüldüğü gibi kitap okuyan kesimin pek fazla olmadığı ortaya 

çıkmaktadır. Kitap sayısının az olmasıyla birlikte, Türkçeye hâkim veya Türkçeyi 

tam olarak bilen bir toplum ortada olmadığı son derece vahim bir tablo çıkmaktadır. 

Tabi bu vahim tablo bölge halkına mal edilmemelidir. Ancak dönemin Halkevi 

yöneticilerinin pasif kalması, dönemin Ģartlarının da elveriĢsiz olması gibi etkenler, 

okumanın sadece beli kesimle sınırlı kalmasına neden olmuĢtur.  

III.4.1.7. Köycülük ġubesi 

Halkevlerinin önemli Ģubelerinden biri olan Köycülük ġubesi kırsal kesimlerde 

bulunan halk ile Ģehirlerde bulunan halkı aynı seviyeye getirme konusunda önemli 

çalıĢmalarda bulunmuĢtur. Daha öncede belirtildiği gibi halkın içinde bulunduğu 

olumsuz koĢullar en çok kendisini kırsal alanlarda göstermiĢtir. Kırsalda bulunan 

halkın eğitim, sağlık gibi öncelikli ihtiyaçlardan mahrum kalması beraberinde bir 

kısım sorunlar da getirmiĢtir. Özelikle Ģehirlerin geliĢmeye baĢlaması ve kırsal 

alanların geri kalması Ģehirli ile köylü arasında bir takım farklılıkların meydana 

gelmesine yol açmıĢtır. ĠĢte Köycülük Ģubesi ifade edilen bütün bu farklılık ve 

sorunları ortadan kaldırmak, köyde yaĢayan ile Ģehirde yaĢayanı hem maddi hem de 

manevi olarak aynı dereceye getirmek amacıyla açılmıĢtır. Zira Mustafa Kemal‟in 

ifade ettiği „Köylü Milletin Efendisidir‟, sözü ile Ģube çalıĢmaları ĢekillendirmiĢtir.
245

 

Milli mücadeleden sonra savaĢın ülkede yaratığı olumsuz sonuçlar, Ģehirlerde 

olduğu gibi kırsal kesimlerde de büyük etkiler yaratmıĢtır. Bu olumsuz etkiler 

beraberinde sorunlar getirmiĢ ve devlet yönetimi de bu sorunları çözmek amacıyla 

devletin bütün imkânlarını seferber etmiĢtir. Ortada var olan bu problemlerin 

çözümünde ise Köycülük ġubesi rol oynamıĢtır.
246

  

Hakkâri Halkevine bağlı Köycülük ġubesi de yukarıda ifade edilen amaçlar 

doğrultusunda hareket etmiĢtir. Ġlkbahar, yaz ve sonbaharda köycülük faaliyetlerini 

sürdürürken, aynı çalıĢmaları kıĢ aylarında sürdürememiĢtir. Nedeni ise daha öncede 
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ifade edildiği gibi Hakkâri bölgesinin coğrafi konum olarak elveriĢsiz olması, coğrafi 

Ģartlara bağlı olarak kıĢ aylarının sert ve yağıĢlı geçmesi, Ģubenin kırsal alanlara 

gitmesine engel teĢkil etmiĢtir. ġube açıldığı ilk yılda tüm elveriĢsiz koĢullara 

rağmen halkla yakından ilgilenmiĢ, onların arzu ve isteklerini dinleyerek yardımcı 

olmaya çalıĢmıĢtır. Bununla birlikte Ģube üyeleri köylere geziler düzenlemiĢ, köylü 

halkı salgın hastalıklar ve diğer konularda bilgilendirmiĢlerdir. Özelikle köy 

gezilerinde cumhuriyet inkılapları ve cumhuriyet yönetiminin o güne kadar baĢardığı 

bütün iĢleri anlatılmıĢ, hükümetin kendilerine yapacağı yardımın Ģekli anlatılmıĢtır. 

Tarıma elveriĢli olan köylerde de ziraat hakkında önemli bilgiler vermiĢlerdir. 

Yukarıda da belirtildiği gibi kıĢ aylarının sert geçmesi nedeniyle Ģube köylere 

gidememiĢtir. Ancak yaz aylarında Ģubenin genç üyeleri köylere geziler düzenlemiĢ, 

çeĢitli aktivitelerde bulunarak köylü halkla kaynaĢmaya çalıĢmıĢlardır. 1940‟ta ise 

Halkevi idare heyeti „Köycülük Ehemmiyeti ve İnkişafı‟ konusunda önemli 

konferanslar tertip etmiĢtir. ġubenin; 15 Avukat, 1 Doktor, 3 Tercüman, 5 Çiftçi ve 4 

Sanatçı olmak üzere toplam 28 üyesi bulunmaktaydı.
247

  

Netice olarak Hakkâri Halkevi Ģubelerinin faaliyetleri 1938‟den 1942‟ye kadar 

kısıtlı imkânlar dâhilinde devam ettirmiĢtir. Bölgenin eğitim, sağlık ve ekonomik 

durumunun kötü olması Halkevinin baĢarılı olmasında engel olmuĢtur. Zira bölgede 

1942‟lerden sonra açılan Halkodaları, Halkevlerine nazaran daha aktif çalıĢmıĢtır. 

Örneğin, Halkevi ve Ģubeleri sadece merkezle sınırlı kalırken, Halkodası evin 

ulaĢamadığı civar bölgelere de ulaĢmayı baĢarmıĢtır. Bu konuda Yüksekova 

Halkodasının çalıĢmaları örnek olarak gösterilebilir.  

III.2. Hakkâri Halkodası  

Halkodaları genel olarak Ģu Ģekilde tanımlanabilir: büyük Ģehir ve kasabalardan 

daha küçük yerleĢim yerlerinde kurulan Halkevleri ile aynı amacı taĢıyan, ancak yapı 

olarak daha sade olan bir kurumdur. Böyle bir yapıya gidilmesinin sebebi, küçük 

yerleĢim yerlerine gidildikçe Halkevlerinin kurulmasının güçleĢmesidir. Çünkü 
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Halkevleri tüzüğü, yapısı ve faaliyet alanları Ģehirlere göre yapılmıĢtır. Dolayısıyla 

Halkevleri ile aynı iĢlevi gören, küçük yerleĢim yerlerinin ihtiyaçlarına cevap 

verebilecek nitelikte olan Halkodalarının kurulması uygun görülmüĢtür.
248

   

Hakkâri Halkevinin ulaĢamadığı çevre bölgelere 1940‟de kurulan Halkodaları 

ulaĢmıĢtır. Hakkâri Halkodalarına dair arĢiv belgelerinde 6 yerleĢim yerinin adı 

geçmektedir. Bu yerleĢim yerleri Tablo 7‟de verilmiĢtir.
249

  

 

 

 

Tablo 7 

Hakkâri Halkodaları 

Yüksekova Halkodası 

Hakkâri Halkodası 

BeytüĢĢebap Halkodası  

Çal (Çukurca) Halkodası 

Gurur Halkodası 

Oramar (Dağlıca) Halkodası  

 

Yukarıda isimleri zikredilen Halkodalarından sadece Yüksekova Halkodasına 

dair bilgiler bulunmuĢ, bunun dıĢında geriye kalan 5 Halkodasının ise sadece isimleri 

ifade edilmiĢtir.  
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III.3. Yüksekova  

 Yüksekova Halkodasına değinmeden önce, Yüksekova‟nın; tarihi, coğrafi 

yapısı, iklimi, sosyal ve ekonomik durumuna kısaca değinmek gerekir. Yüksekova 

Hakkâri‟nin üç ilçesinden biridir. Yüksekova da sürekli yerleĢimin M.Ö 7000‟lere 

uzandığı ortaya çıkmıĢtır. M.Ö 1000‟lerde Urartu uygarlığının hâkimiyeti 

görülmüĢtür. Eski adı „Gever‟ olan Yüksekova Kanuni Sultan Süleyman döneminde 

Osmanlı Devleti hâkimiyeti altına girmiĢtir. Yüksekova I. Dünya SavaĢında Rus 

iĢgaline uğramıĢ, bölgenin milis kuvvetleri ve ordunun da desteği ile 5 Mayıs 

1918‟de iĢgalden kurtarılmıĢtır. 1936‟ya kadar Van iline bağlı olan Hakkâri‟nin il 

yapılmasıyla birlikte Yüksekova‟da ilçe haline getirilmiĢtir.
250

   

Yüksekova‟nın coğrafi yapısına bakıldığında Hakkâri‟nin en yüksek 

ilçelerinden birisidir. Yüksekova bir ova görünümündedir. Ovanın bir kısmını tarım 

arazileri oluĢtururken, büyük çoğunluğunu da bataklık alanlar oluĢturmaktadır. 

Ġlçenin geçim kaynağı tarım ve hayvancılıktır. Yüksekova coğrafi konumu 

bakımından Hakkâri bölgesinin en stratejik noktalarından birisidir. Ġlçenin Ġran ve 

Irak‟a sınır olması bu önemini daha da artırmıĢtır. Özelikle Ġran‟a açılan Esendere 

sınır kapısı bölge halkı için önemli bir ticaret noktasıdır. 

Halkın çoğunluğu Kürtçe konuĢmakla birlikte, Türkçe bilenlerin oranı da 

fazladır. Halkodasının açıldığı 1940‟ta bile Türkçe bilen kesim Hakkâri‟nin diğer 

ilçelerinle oranla burada daha fazladır.
251

 

Yüksekova‟nın nüfusu Türkiye Ġstatistik Kurumunun 2015 verilerine göre 

118.147 civarındadır. Hakkâri bölgesi içinde dıĢarıya en fazla göç veren ilçelerden 

biridir. Bununla birlikte 2015-2016 yıllarında terör eylemleri sonucunda merkez 

ilçede nüfusun önemli bir kısmı göç etmiĢtir.
252
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Sonuç olarak Yüksekova‟nın içinde bulunduğu elveriĢli konumu, ilçenin 

geliĢmeye müsait bir durumda olduğu, ancak dıĢ güçlerin bölge üzerindeki kirli 

oyunları ve yerli halkın da buna göz yumması ilçenin geliĢmesine engel olmaktadır. 

Ancak tüm bu kirli oyunlara rağmen devlet bölgede çok ciddi yatırımlar 

yapmaktadır. Zira bu yatırımlar illeri ki yıllarda ilçenin kalkınmasında ve 

geliĢmesinde hatta dıĢ güçlerin müdahalelerine karĢı bir kalkan olacaktır. Yukarıda 

da ifade edildiği gibi 2015-2016‟da yaĢana terör olayları ve kazılan çukurlar 

neticesinde ilçe tamamen yıkılmıĢ ve harap olmuĢtur. Bu tarihlerden önce 

belediyelerin pasif olması, kent imar ve ĢehirleĢme planlarının olmaması ilçenin en 

önemli problemlerinden biriydi. Ancak mevcut belediyelerin tasfiye edilmesi 

sonucunda kent imar ve Ģehir planlanması yapılması için gerekli çalıĢmalar 

baĢlatılmıĢtır. Eğitim durumuna bakıldığında son yıllarda önemli geliĢmeler 

kaydedilmiĢtir. Zira genç nüfusun önemli bir oranı üniversite mevzunu ya da 

üniversite okumaktadır. Denilebilir ki her sene ilçede okuma yazma bilenlerin 

oranında artıĢ yaĢanmaktadır. 

 Kentlerin geliĢmesinde ve yaĢama koĢularının daha elveriĢli hale gelmesinde 

önemli bir araç olarak görülen ve bireyi bilinçli, ülkeye faydalı bir konuma getiren 

eğitim ve öğretim faaliyetleri her zaman ve her yerde önemini kurumuĢtur. Buna 

bağlı olarak da Yüksekova da 1940‟larda baĢlatılan bu faaliyetler günümüz eğitim ve 

öğretim anlayıĢının oluĢup yerleĢmesinde önemli bir rol oynamıĢtır.  

  III.3.1. Yüksekova Halkodası 

Yukarıda da ifade edildiği gibi insanları geliĢtiren ve yaĢamları boyunca büyük 

etkiler yaratan eğitim ve öğretim süreci sadece beli bir kesim veya yaĢ gruplarını 

değil her kesimi ve her yaĢtan insanın yararlandığı süreci kapsar. Türkiye‟de 

cumhuriyet döneminde 1932‟de baĢlayan bu süreç kısa bir süre sonra her il ve ilçeye 

yayılmıĢtır. Burada kastedilen eğitim süreci okullarda veya diğer resmi 

kuruluĢlardaki eğitim değildir. Bu eğitim süreci okula giden veya gidemeyen her 

yaĢtan insana okuma-yazma öğretmek, insanların kendilerini tanımalarını sağlama ve 

diğer bütün alanlarda kiĢiyi topluma faydalı hale getirmek, bu sürecin temel 

amacıydı. Bu bağlamda Türkiye‟de bu süreci üstlenen Halkevleri ve buna bağlı 
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olarak açılan Halkodaları bu amaç doğrultusunda hizmet etmiĢtir. Dolayısıyla böyle 

önemli bir vazifeyi üstlenen Yüksekova Halkodasının çalıĢmalarına değinmekte 

yarar vardır.  

Yüksekova Halkodası 25.02.1940‟ta açılmıĢtır. Halkodası binası 60 kiĢinin 

sığabileceği ve seneliği 96 lira kira ile bir Ģahıstan alınmıĢtır. Odanın temizlik 

iĢlerine Halkodası kahvecisi bakmıĢ ve kendisine de ayda 10 lira verilmiĢtir. 1940‟ta 

açılan Yüksekova Halkodası, çalıĢkan, içtimai ve hayat itibari ile oldukça ileri bir 

durumda olan halkın ihtiyaçlarını, açıldığı ilk iki sene karĢılayamamıĢtır. Bunun 

önemli birkaç nedeni vardır. Bunlardan ilki, Halkodası için açılan bina çok küçük ve 

faaliyetlerini yürütecek bir durumda olmamasıydı. Hatta Halkodası idare heyeti 

kendilerine yeni bir binanın verilmesi konusunda parti sekreterliğine dilekçe de 

vermiĢlerdir. Ancak yeterli desteği alamamıĢlardır. Ġkinci bir neden ise Halkodası 

baĢkanlık seçimlerinin iki sene içinde birkaç defa yapılmıĢ olması, odanın 

faaliyetlerini sekteye uğratmıĢtır. Ancak idare heyetinde bulunan azaların gayretli 

çalıĢmaları, bölgeye gelen kaymakam ve refikalarının ciddi ve samimi gayretleri 

neticesinde oda, takdire Ģayan bir çalıĢma devresine girmiĢtir. Yüksekova‟da mevcut 

dilin Kürtçe olması, Türkçe bilenlerinin çok az sayıda olması ve okuma yazma 

oranının düĢük olması gibi olumsuzluklar önemli problemler yaratmıĢtır. Bu 

problemleri çözmek amacıyla Halkodası bünyesinde Halk Dershaneleri ve Kurslar 

ġubesi faaliyete geçirilmiĢtir. Ayrıca Türkçenin merkez de ve kırsal kesimlerde 

konuĢulmasını sağlamak amacıyla köy gezileri düzenlenmiĢ ve bu köy gezilerinde de 

toplantılar yapılarak insanlar bilgilendirilmiĢtir.
253

      

III.3.2. Yüksekova Halkodasının Bütçesi ve Ġdare Heyeti 

Yüksekova Halkodası ilk açıldığında daha öncede belirtildiği gibi bir kısım 

ihtiyaç ve eksiklikleri vardı. Zira odanın aktif bir Ģekilde çalıĢabilmesi için bu 

eksikliklerin giderilmesi gerekiyordu. Öncelikle Halkodasının daha büyük ve geniĢ 

bir binaya ihtiyacı vardı. Bunun yanında Halkodasının sandalye, dolap ve masa gibi 
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ihtiyaçları vardı. O, dönem için çok önemli bir haber alma kaynağı olan radyonun 

olmayıĢı halk arasında derin bir üzüntüye yol açmıĢtır. Dolayısıyla oda yönetimi 

kendilerine radyo ve bataryaların verilmesi konusunda parti sekreterliğine talepte 

bulunmuĢlardır. Halkodasının bir diğer önemli problemi bütçe eksikliğiydi. Bu 

konuda parti sekreterliğinden kendilerine yeteri kadar bütçe verilmesi talebinde 

bulunmuĢlardır. Odanın idare heyeti sporcuların malzemelerinin eksik olduğunu 

kendilerine sporcular için ayakkabı, futbol topu ve diğer malzemelerin verilmesi 

isteğinde bulunmuĢlardır. Bunlar dıĢında Yüksekova‟nın sosyo-ekonomik 

kalkınmasında önemli bir ticaret noktası olarak görülen Ġran sınır kapısının açılması 

konusunda önemli talepler olmuĢtur.
254

  

Yüksekova Halkodasının bütçesi gibi Halkodasını ihtiyaçlarını karĢılayacak 

miktarda değildi. Odanın 1941 yılı bütçesi 531 liraydı. Bu bütçe yıllar içinde 

değiĢiklik göstermiĢse de genellikle geldiği kaynaklar aynı olmuĢtur. Odanın 

bütçesinin karĢılayan kaynaklar Ģunlardı; Hususi Muhasebe, Mahalli Belediyeler, 

Tebberüler‟den  (BağıĢlar) gelmiĢtir. Yine bu kaynaklar dıĢında Yüksekova‟da 

maddi durumu iyi olan tüccar ve esnaflar da Halkodasına maddi anlamda destek 

olmuĢlardır.
255

   

Ġdare heyetine bakıldığında 1940‟ta açılıĢı yapılan Yüksekova Halkodasının 1 

baĢkan ve 4 azası bulunmaktaydı. Halkodasının ilk baĢkanı Dr. Ekrem Sevükmen 

olmuĢtur. Sevükmen‟den kısa bir süre sonra baĢkanlığa Kemal Turan (Hâkim) 

geçmiĢtir. Turan‟ın Bilecik‟e atanması üzerine Dr. Hüsnü Atabek baĢkan olmuĢtur. 

Atabek‟in Hakkâri Sıhhat Müdürlüğüne atanması üzerine Halkodası baĢkanlığını 

vekâleten azalar yapmıĢtır.
256
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III.3.3. Yüksekova Halkodasının Faaliyetleri 

Halkodası 1940-1942 yıllarında eldeki elveriĢsiz koĢullara rağmen hemen 

hemen her hafta toplantılar yapmıĢ ve konferansalar düzenlemiĢtir. Milli günler ve 

bayramlarda konuĢmalar yapılmıĢ, sağlık ve sosyal hayata dair müsamereler 

düzenlenmiĢtir. Ayıca kadınlar bir araya gelerek askerlere kıĢlık çorap, bere ve 

giyim ihtiyaçlarını karĢılamaya yönelik toplantılar tertip etmiĢlerdir. Ayrıca 

köylere gidilerek toplu sünnetler yapılmıĢtır. Ġfade edilen bu çalıĢmalar idare 

heyetinden; Kemal Turan, Hüsnü Atabek, Rıza Erol ve dönemin kaymakamı olan 

Kazım Atakul‟un gayretleri ve çabaları sonucunda gerçekleĢtirilmiĢtir. Yine 

Halkodası tarafından halkı okumaya teĢvik amacıyla oda salonunda bulunan 

masalar üzerine kitap, dergi, gazete gibi mecmualar serilmiĢtir. Oda genellikle 

cumartesi günleri toplantılar düzenlemiĢtir. Bu toplantılar aracılığıyla da günün ve 

dönemim meseleleri, memleket meseleleri ve iĢleri hakkında bilgi vermiĢ, Ankara 

radyosunun neĢriyatı dinletilerek eğlenceler tertip edilmiĢtir. Bununla birlikte 

Halkodası haftanın bir günü yani çarĢambaları sadece kadınların toplantılarına 

ayırmıĢtır. Cumhuriyetin yıldönümünde ve bayramlarda Halkodası, kaymakamlık 

ve belediyenin destekleriyle köylü ve Ģehirli halk bir araya getirilmiĢtir. Gününün 

anlam ve önemine dair konuĢmalar yapıldıktan sonra eğlenceler düzenlenmiĢ, 

davul zurnalar eĢliğinde halk milli oyunlar oynamıĢ, ayrıca bu etkinliklerden sonra 

halka toplu olarak yemekler ikram edilmiĢtir.
257

 

Halkodasının 4 lambalı 1937 model bir radyosu bulunmaktaydı. ĠĢin aslı Ģu 

ki halkın odaya alakasının en büyük nedeni radyonun varlığıydı. Çünkü halk 

Türkiye ve Dünyadan bütün haberleri radyo vasıtası ile öğrenmekteydi. Ve bu 

haberleri almak içinde her gün Halkodasına geliyorlardı. Bunun yanında 

Yüksekova‟nın Ankara ve Ġstanbul‟dan uzaklığı, günü birlik mecmuaların 

olmayıĢı radyonun halk için gıda ihtiyacı kadar önem taĢıdığı söylenebilir. Bir 
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dönem radyonun bozulması ve bataryaların olmayıĢı, nedeniyle tüccar Ġbrahim 

Arslan radyosunu kısa bir süre için Halkodasına vermiĢtir.
258

      

1940 ile 1942 yılları arasında Halkodası ilkokul öğrencileri ile 

öğretmenlerin iĢbirliği ile 2 tane temsil yapmıĢlardır. Bunlardan biri „İstiklal‟ bir 

diğeri de „Çocuk Geliştirme‟ piyesiydi. Bu piyeslerle birlikte iki kır müsameresi 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bu müsamerelerle çocuklara; manzumeler, Ģarkılar ve ritmik 

oyunlar öğretilmiĢtir.
259

    

Halkodasının spor çalıĢmalarına bakıldığında, oda spor faaliyetlerini maddi 

imkânların kısıtlılığından dolayı bu alanda pek fazla bir çalıĢma yapamamıĢtır. 

Ancak kıĢ aylarında yöre gençleri kendi imkânlarıyla kayak sporları düzenlemiĢ 

ve milli bayramlarda da güreĢ yarıĢlarını tertip etmiĢlerdir. Bunun dıĢında sosyal 

yardım alanında yapılan çalıĢmalar dönemin olumsuz Ģartları itibarıyla bazı 

konular dıĢında sınırlı kalmıĢtır. Ancak Halkodasının idare heyeti ve 

kaymakamlığın yardım ve teĢebbüsleriyle sınırlarda ele geçirilen kaçak mallar 

asker aileleri, fakir ve kimsesizlere dağıtılmıĢtır.
260

 

Yüksekova Halkodasının kütüphane kurma çalıĢmaları ve halka kitap 

okuma alıĢkanlığını kazandırmaya yönelik faaliyetleri de olmuĢtur. Bu teĢvikler 

sonucu memur ve halktan bir kesimin gazete, dergi, kitap ve mecmua hevesleri 

tatmin edilmiĢ, bundan dolayı oda kitap meraklıları tarafından sürekli ziyaret 

edilmiĢtir. Ayrıca odanın bir kısmı tahtalarla ayrılarak gazete okuma köĢesi 

yapılmıĢtır. Yine odada kitap okuma imkânı olmayan kiĢilerde kitabı okuyup geri 

getirmesi Ģartıyla ödünç verme sistemi baĢlatılmıĢtır. Odada yapılan toplantılar 

sırasında kitaplar, fıkralar, gazeteler, hikâyeler ve diğer mecmualar yüksek sesle 

okunarak dinleti yapılmıĢtır. Halkodasının ifade edilen bu faaliyetlerinin yanında 

birde köycülük alanında yaptığı çalıĢmaları olmuĢtur. Yüksekova‟ya bağlı köyler 

genellikle ovanın dağ etekleri kesiminde kurulmuĢtur. Bu köylere kıĢ aylarının 
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sert ve yağıĢlı geçmesi nedeniyle ulaĢmak pek mümkün olmamıĢtır. Fakat yaz 

aylarında Halkodasının idare heyeti vakit buldukça köylere geziler düzenlemiĢ, 

köylü halka; sağlık bilgisi ve o dönem salgın hastalıklardan en yaygını olan 

sıtmadan korunma yöntemleri anlatılmıĢtır. Yine bu köy gezileriyle, hastalıkların 

tedavi tarzları, okumanın faydaları, ziraat, hayvan bakımı ve çocukların 

büyütülmesi hakkında önemli bilgiler vermiĢlerdir. Yine Halkodası tarafından 

düzenlenen milli gün ve bayramlara köylü halk davet edilmiĢ, o gün yapılan 

etkinliklerin faydaları anlatılmıĢtır. Daha öncede belirtildiği gibi bölgeye gelen 

kaymakam ve eĢlerinin halka yakın olması ve halkın bütün sorunlarıyla ilgilenmiĢ 

olması bir bakımdan Halkodasının çalıĢmalarına büyük katkı sağlamıĢtır. Örneğin 

kaymakam eĢlerinin bölgedeki kadınlarla irtibata geçip onlara gece kurslarında 

okuma yazma öğretmesi, dikiĢ, nakıĢ ve el becerilerine yönelik ders vermesi 

bunun en büyük kanıtıdır.
261

    

Türkiye‟nin en ücra bölgesinde yer alan Yüksekova da bu denli önemli 

faaliyetlerin yapılması, devletin halkı yalnız bırakmaması toplum üzerinde büyük 

etkiler yaratığı gibi, halkında devlete olan güveninin artmasına neden olmuĢtur. 

Türkiye geneli düĢünüldüğünde ve dönemin ağır Ģartları da göz önüne alındığında 

Halkodası gibi önemli bir kurumun Yüksekova‟da açılması büyük önem 

taĢımıĢtır. Ancak tüm bu zor Ģartlar altında hem Halkevleri hem de Halkodaları 

Türkiye‟nin neresinde bir birey varsa, o bireyin kendisini geliĢtirmesi ve 

eğitmesini, kendisine hedef edinmiĢ ve bu hedeflere yönelik çalıĢmalar 

yapılmıĢtır.  

  III.3.4. Yüksekova Halkodasının Toplum Üzerindeki Etkileri 

Bir kurumun toplum içinde kısa bir sürede kabul görmesi ve etkinlik alanı 

oluĢturması pek mümkün değildir. Bu toplumun öncelikli olarak var olabilmesi 

için öncelikle temel ihtiyaçlar olan gıda, sağlık, barınma, güvenlik gibi 

sürdürülebilir yaĢam kaynaklarının temin edilmesi gerekmektedir. Bu kaynaklar 

karĢılanmadığı takdirde sivil toplum kuruluĢları veya eğitime yönelik kurulan 
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kurumların etkisi pek fazla olmaz. Zira bu konu Hakkâri Halkevi baĢlığı altında 

ele alınmıĢtı. Ġfade edilen bu karmaĢık duruma Hakkâri Halkevi örnek 

gösterilmiĢti. Yüksekova bu durumdan çok az etkilenmiĢ, hatta kurulan 

Halkodasına kısa bir süre içinde yoğun bir katılım olmuĢtur. 1940‟ta Yüksekova 

da teĢkilatı kurulan Halkodası, Halkevlerinin amaç edindiği her bireyi muasır 

medeniyetler seviyesine çıkarmayı amaçlamıĢ ve bu doğrultuda hareket etmiĢtir. 

Bu anlamda Halkodası idare heyeti ve kaymakamların bu alandaki çalıĢmaları göz 

ardı edilemez. 

Kaymakamların dirayeti, iyi sevk ve idareleri, herkesin yaĢına göre kardeĢ 

ve ağabey muamelesi yapmaları, makamlarında hükümet otoritesini iyi idareye 

dayanan bir anlayıĢ ve sevgiyle bağlamıĢ olmaları, Halkodası içinde de devamlı 

faaliyet göstermeleri ve Halkodası idare heyetlerinin bu konudaki gayret ve 

azimleri halkı odaya çekmiĢ ve odaya bağlılıklarını artırmıĢtır. 1940‟ta ilk 

açılıĢıyla birlikte her sene faaliyet alanlarını geniĢletmiĢ ve kısa bir süre içinde 

birçok kiĢiyi kendi çatısı altında toplamayı da baĢarmıĢtır. Bununla birlikte 

Halkodası her yaĢtan insanın okuma yazma öğrenebileceği bir kurum olma 

özeliğine de sahip olmuĢtur. Halk mektebi görevini üstlenen Halkodası, halkın 

dertlerini dinlemiĢ, sorunlarına çözümler bulmuĢ, gerekli yerlerde halka 

danıĢmanlık yapmıĢ, köylerde ve Ģehirlerde arazi, sulama ve benzeri 

anlaĢmazlıklarda hakemlik görevini üstlenerek insanların birbirleriyle barıĢ içinde 

yaĢamalarını sağlamıĢtır. Halkodasının bu katkılarının yanında belki de en 

önemlisi köylü halk ile Ģehirli halkın kaynaĢmasına vesile olmuĢ olmasıydı. Zira 

köyden merkeze gelen insanların ilk uğrak yeri Halkodası olmuĢtur. Burada radyo 

dinlemiĢler ve burada bulunan halka ile sohbet edip dertleĢmiĢ radyodan 

dinledikleri meseleleri konuĢmuĢlardır.
262

   

Görüldüğü üzere Halkodası yapı ve teĢkilat olarak Halkevlerine göre çok 

dar kapsamlı olurken, yaptığı çalıĢmalar ve yürüttüğü faaliyetler bir Halkevinin 

yaptığı çalıĢmalar kadar baĢarılı olmuĢtur. 1940‟ların olumsuz yaĢam koĢuları ve 
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bu koĢulların toplum üzerindeki etkilerini az da olsa kaldıran, bireyin kendisine ve 

topluma nasıl faydalı olacağına dair önemli katkılar sağlayan Halkodası, 

Yüksekova için bir dönüm noktası olmuĢtur. 

III.4. 1944’ten Sonra Hakkâri Halkevinin Durumu    

Hakkâri Halkevinin 1937-1942 yıllarına dair faaliyet raporları mevcuttur. 

Zira bu dönemler hakkında elde olan belgeler ıĢığında yürüttükleri çalıĢmalar 

ifade edilmiĢtir. Ancak Hakkâri Halkevinin 1942‟den 1951 yılına kadarki çalıĢma 

raporları mevcut değildir. 1944‟ten sonra Halkevinin bütün Ģubelerini kapattığını 

ve bütün çalıĢmalarını halka okuma ve yazma öğretme üzerinde yoğunlaĢtırdığı 

görülmektedir. Okuma oranının çok az olduğu bu vilayete, hatta halkın büyük bir 

kısmının tek kelime Türkçe bilmediği bu bölgede Halkevlerinin bir anda açılması 

beraberinde bazı sorunları getirmiĢ ve Halkevlerinden beklenen neticede 

alınamamıĢtır. Dolayısıyla Halkevleri kurulmadan önce bu öncelikli ihtiyaçların 

giderilmesi gerekmekteydi. Zira 1937‟de açılan Halkevlerinin yerine halk 

mektepleri ve odaların açılması destekleyici bir faaliyet olarak ele alınabilirdi. 

Ancak tam tersi bir durum yaĢanmıĢtır. Halk mektepleri ve odaları 1946‟da 

açılmıĢtır.  

1944‟lerde Halkevinin bütün çabalarına rağmen, pek bir ilerlemenin 

olmadığı idare heyetleri tarafından fark edilmiĢtir. Bu maksatla 1944‟te okuma 

çağını geçmiĢ çocuklara ve gençlere mahsus olmak üzere Türkçe Okuma ve 

Yazma Kursu açılmıĢtır. Kursta ders verecek öğretmenler ise Milli Eğitim 

Müdürü tarafından atanması prensibi benimsenmiĢti. Öğretmenlerin ücretini ise 

CHP Ġl Ġdare Kurulu tarafından verilecek, bu ücretle birlikte kursiyerlerin kırtasiye 

ihtiyaçları parti tarafından karĢılanacaktır. 1944‟te kurulması kararlaĢtırılan 

okuma kurslarıyla birlikte genç kadınlar için de gece okuma kursları açılmıĢtır. 

1945 yılının ilk devresinde bu kurslara toplamda 45 kiĢi katılmıĢtır. Yine aynı 

dönemde toplamda 44 kiĢi kurslara kayıt yaptırmıĢtır. Türkçe okuma yazma 

kursları sadece Hakkâri merkezde değil aynı zamanda; BeytüĢĢebap, Yüksekova, 

Çukurca, Gurur ve Dağlıca da kurulmuĢtur. Burada da görüldüğü gibi Hakkâri 

merkez olmak üzere toplam 6 yerde okuma yazma kursları açılmıĢtır. Yine arĢiv 
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belgelerinde 1948‟lerde kırsal alanlarda kadınlar için kursların açıldığı ifade 

edilmiĢtir. Ancak bu kursların faaliyetleri ve katılan kiĢilerin sayısı hakkında pek 

fazla bir bilgi mevcut değildir. Türkçe okuma ve yazma kursları kendi baĢlarına 

bir teĢekkül olarak değil, Halkevlerine ve Halkodalarına bağlı olarak 

çalıĢmıĢlardır.
263

     

III.5. Hakkâri Halkevinin Toplum Üzerindeki Etkileri 

1937‟de Hakkâri‟de teĢkilatlanması kurulan Halkevinin topluma sağlayacağı 

katkı ve faydaları ve gerçekten bölge halkının böyle bir kurumun varlığına hazır 

olup olmadığı dönemin idare yöneticileri tarafından düĢünülmediği göze 

çarpmaktadır. CHP Bitlis Bölge MüfettiĢi ve Tokat Mebusu Hasip Aytuna‟nın 

Hakkâri Halkevini teftiĢ etiği 1941 yılına dair raporunda Hakkâri halkının hem 

maddi hem manevi olarak büyük bir yoksulluk içinde olduğunu, buna bağlı olarak 

kurulan Halkevlerinin var olan problemler yüzünden baĢarılı olamadığını ifade 

etmiĢtir. Yine Halkevlerinin KuruluĢu aĢamasında Hakkâri halkı parti 

yöneticilerinden aĢağıda verilen ihtiyaçlarının karĢılanması için talepte 

bulunmuĢlardır. Bu istek ve talepler: 

 Ortaokul binasının tamamlanması ve okullun açılması, 

 Toprak mahsulleri ofisinin merkezde bir ambar açması, 

 Sümer Bankın merkezde bir yerli mallar satıĢ Pazarı açması, 

 Zap-Yüksekova-BaĢkale yolunun yapılması ve su üstünde köprüler 

yapılarak vilayete uzak olan yerleĢimlerle irtibata geçilmesi, 

 Sayıları pek fazla olan fakir ve topraksızlara yardım edilmesi ve 

arazi dağıtılması,  

 Ekinlere büyük zarar veren haĢerelere ve yaban domuzlarıyla 

mücadele edilmesi, 

 Bölgede çiçek aĢısının yapılmadığı, 15 yaĢını dolduran çocukların 

%85‟nin çiçek hastalığına maruz kaldığı, kızamık, ishal, gıdasızlık 
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ve bakımsızlık yüzünden çocuklar içinde ölüm vakalarının çoğaldığı, 

dolayısıyla sağlık iĢleriyle kimsenin ilgilenmediği, acilen önlemlerin 

alınması gerektiği ve bu hastalıklara karĢı çeĢitli aĢıların 

gönderilmesi konusunda talepler olmuĢtur.
264

    

 Yukarıda ifade edilen bu eksiklikler dâhilinde son derece kısıtlı imkânlarla 

bile Hakkâri halkı, Halkevleri tarafından atılan her adımı izlemiĢ ve yapılan 

etkinliklere de heyecanla katılmıĢlardır. Hakkâri Halkevinin diğer illerde olduğu 

gibi tam teĢekkülü bir mektep, halkı toplayan, yetiĢtiren bir kurum haline geldiği 

söylenemez. Bunda sadece idare heyetlerinin eksikliği değil, bölgeye gelen 

kadrolu memurların azlığı, gelen bu memurların çok ağır olan yaĢam koĢullarına 

dayanamayıp geri gitmeleri Halkevlerinin baĢarısızlığında bir etkendir. 

1944‟te Halkevleri bütün Ģubelerini feshetmiĢtir. Sadece Halkevine bağlı 

kalmak Ģartıyla gece-gündüz halka ders verecek okuma kursları faaliyetlerini 

sürdürmüĢtür. Halkevleri sadece bu kursun çalıĢmalarını takip etmiĢtir. Bu 

kursların çalıĢmaları ve bölge Milli Eğitim Müdürünün yardımları sonucunda halk 

büyük bir ilgi ve talep göstermiĢtir. Halk arasında ise en çok talep okuma yaĢını 

geçmiĢ çocuk ve gençlerden gelmiĢtir.
265

 

Yine bölgede asayiĢ konusunda önemli problemlerin olduğu ve bu 

problemlerinde Halkevleri üzerinde büyük etkiler yaratığı belgelerde ifade 

edilmiĢtir. Zira CHP Bitlis Bölgesi MüfettiĢi Hasip Aytuna‟nın hazırladığı raporda 

Hakkâri Halkevlerinin baĢarısızlığını aynen Ģöyle ifade etmiĢtir: “Hakkâri 

vilayetinde bugün, çok ciddi surete Murakabya muhtaç, bozuk bir jandarma 

teşkilatı vardır. Komutanından erine kadar, her biri para yapmak sevdası peşinde 

koşmakta, bu maksatlarına vasıl olmak için halka yaptıkları fena muamele halkı 

hükümete karşı soğutmaktadır. Halk sakin ve muti görünmekte ise de bir taraftan 

jandarmanın tazyiki, diğer taraftan Irak‟taki hısım ve akrabaların tesirleri altında 
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kalarak muhtelif ve gayrimeşru yollar ve vasıtalarla iyi vatandaş olmaya yarayan 

vasıfları bozulmuş bir durumdadırlar. Bütün bu hadiselerle bölgenin iaşe darlığı 

ve halkın sefalet ve perişanlığı durumu daha da vahim kılmaktadır. Türkçe 

bilmeyen halkın merkezde ve kazalarda doğrudan doğruya hükümet ve rejim 

aleyhtarlığını anlatacak hiçbir vakaya tesadüf olunmadığı, halkın hükümetten ve 

takip olunan siyaseten çok memnun oldukları her fırsatta tekrarlanmış; millete, 

devlete ve milli şefe dua etmektedirler”,
266

 ifadelerini kullanmıĢtır.  

 

 

 

 

 

SONUÇ 

XIX. yy‟da değiĢen ve geliĢen batı dünyasına uyum sağlama ve batı 

seviyesine eriĢme Osmanlı Devleti‟nin temel politikalarından birini teĢkil etmiĢtir. 

Ancak batı dünyasının Türk-Ġslam karĢıtlığı ve Osmanlı Devleti üzerindeki 

emperyalist emelleri, Osmanlı Devleti‟nin yenileĢme politikalarını sürekli sekteye 

uğratmıĢtır. Bu politikaların gerektiği Ģekilde uygulanamaması ise devletin sosyal, 

siyasal, kültürel ve ekonomik çöküntüler yaĢamasına neden olmuĢtur.  

Bu kültürel-bürokratik-sosyal eksiklikler, Osmanlı Devleti‟nden sonra 

1923‟te kurulan Türkiye Cumhuriyeti döneminin de önemli sorunlarından biri 

olmuĢtur. Bu açığı kapatmak için Türkiye Cumhuriyeti Devleti; halkın sosyal, 

siyasal, kültürel ve ekonomik ihtiyaçlarını iyileĢtirmek için sürekli çeĢitli 

giriĢimler içinde olmuĢtur. Devlet yöneticileri Türkiye‟nin geliĢip-büyümesinde 

önemli bir etken olarak görülen, eğitim-öğretim alanında yapılacak faaliyetlerinin 
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bir zorunluluk olduğu düĢüncesi ile hareket etmeye baĢlamıĢlardır. Bu kapsamda 

1923‟te Cumhuriyetin ilanı ile beraber Mustafa Kemal‟in direktifleri ile gerekli 

hazırlıklar yapılmıĢtır. Burada eğitim ve öğretim sadece okullar ile sınırlı 

kalmayıp, okulların olmadığı bölgelere, okuma-yazma bilmeyen kesimlere 

eğitimin götürülmesi planlanmıĢtır. Bu doğrultuda 1932‟lere kadar ülke 

yöneticileri çeĢitli çalıĢmalar yapmıĢlar ancak 1923-1932 yılları arası yapılan bu 

çalıĢmalar gerektiği kadar etkili olamamıĢtır. 

1923‟ten 1932‟ye kadar halk eğitimi konusunda yapılan çalıĢmaların 

eksikliği beraberinde yeni ve farklı planların yapılmasına neden olmuĢtur. Bu 

alanda 1932‟de halk eğitimini amaçlayan ve halkın eğitim alacağı yerler olarak 

tasarlanan „Halkevlerinin‟ kurulması gündeme gelmiĢtir. Kısa bir süre içinde 

bütün Türk halkının eğitimini sağlayacak Halkevlerinin kuruluĢ hazırlıkları 

tamamlanarak 1932‟de açılıĢları yapılmıĢtır. Halkevleri 1932‟de Mustafa 

Kemal‟in direktifleri doğrultusunda kurulmuĢ ve o dönem iktidarda bulunan 

CHP‟nin destek ve nizamnameleri ile ĢekillenmiĢtir. Bu durum Halkevleri için 

hem olumlu hem olumsuz sonuçlar doğurmuĢtur. Halkevlerinin maddi 

ihtiyaçlarının iktidar tarafından karĢılanması olumluyken, buna karĢılık CHP‟nin 

desteğini alması olumsuz olmuĢ ve bu kuruma karĢı güçlü bir muhalefetin ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur.  

Burada söz konusu Halkevlerinin, CHP‟nin bir kolu olarak ortaya çıkması 

meselesi olmaktan çok Halkevlerinin amaçları doğrultusunda yaptığı çalıĢmalar 

ve halk eğitimine olan katkıları göz önünde bulundurulmalıdır.  Dolayısıyla bu 

çalıĢmada Halkevlerinin yaptığı faaliyetlerin Türk toplumuna nasıl bir katkısı 

olduğu konusu üzerinde durulmuĢtur.  

Halkevlerinin kültürel alandaki çalıĢmalarıyla ilgili genel kanaat ise 

Ģöyledir; Halkevleri Türk milletinin aydınlanmasında, ulusal kültürün 

geliĢmesinde büyük hizmetler gerçekleĢtirmiĢtir. Halkevleri, 1921‟de TeĢkilatı 

Esasiye Kanunu‟nun kabulü, 1922 Saltanatın kaldırılması, 1923‟te Cumhuriyetin 

ilanı, 1924‟te Halifeliğin kaldırılması, 1925‟te ġapka ve Giyim Kanunun 

çıkarılması ve Tekke Zaviyelerin kapatılması, 1926‟da Medeni Kanunun kabulü, 
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1928‟de Harf Ġnkılabı ve 1934‟te soyadı Kanunu gibi yapılan inkılapları halka 

anlatmaya çalıĢmıĢtır. Halkevleri, Atatürk ilke ve inkılaplarının dine karĢı 

yapılmıĢ hareketler olmadığını halka anlatmaya çalıĢmıĢ ve halkın eğitim 

seferberliğini desteklemiĢ bir eğitim kurumu olmuĢtur. Bu inkılapların temel 

gayesi Türk halkını muasır medeniyetler seviyesine yükseltmekti. Halkevlerinin 

böyle bir sorumluluk üstlenmesi Türk milletini aydınlık bir geleceğe taĢıması 

Türk milleti için onur verici bir Ģey olmuĢtur. Her ne kadar tek parti döneminde 

kurulmuĢ ve CHP‟nin bir yan kuruluĢu olarak ortaya çıkmıĢsa da bu kuruluĢlar 

hiçbir ideolojik fikir altında çalıĢmamıĢ, Türkiye‟de bulunan her yurttaĢa hizmet 

etme gayesi içinde olmuĢlardır.  

Bu amaçla Türkiye genelinde 1932‟de 14 ilde açılan Halkevlerinin sayısı 

Mustafa Kemal‟in vefat ettiği 1938‟de 209‟a ulaĢmıĢtır. 1939-1940‟lara 

gelindiğinde ise ülkenin her tarafında açılan Halkevleri, yoğun bir Ģekilde 

faaliyetlerini sürdürürken, ulaĢımı zor olan bir kısım köylerde çalıĢamamıĢlardır. 

Buna bağlı olarak CHP düzenlediği 1 Haziran 1939 tarihli 5.Büyük Kongresinde 

Halkevlerinin yetersiz kaldığı, dolayısıyla Halkevlerinin kurulmadığı yerlere aynı 

iĢlevleri gören Halkodalarının kurulması kararı alınmıĢtır. Ayrıca yapılan 

değiĢikliklerle nüfusu fazla olan yerlere Halkevi, nüfusu az olan yerlere ise 

Halkodaları açılmıĢtır. Kurulan Halkodaları amaçları itibariyle Halkevleri ile aynı 

olmuĢtur. Hazırlıkları 1939‟da, resmi açılıĢları da 1940‟ta yapılan Halkodaları 

aynı anda 141 yerde açılmıĢtır. Halkevlerine bağlı olarak oluĢturulan, 

Halkevlerinin her türlü faaliyetlerini yürüten 9 Ģube kurulmuĢtur. Bu Ģubeler 

vasıtasıyla, elektrik ve elektronik teknolojisinin ve asfalt yolu olmayan Anadolu 

köy ve kasabalarına kadar ulaĢmıĢlardır. Bununla birlikte Anadolu‟da aĢiretler 

arasında inceleme ve araĢtırmalar da bulunarak Türkiye‟nin her köĢesine ait 

bilgiler derlenerek dergi ve kitap haline getirilmiĢtir. Bu Ģubelerin faaliyetleri 

neticesinde 1950‟den sonra hızla geliĢen Ģehirler, 1960 büyük sanayi alanlarını 

meydana getirmiĢtir. Yapılan araĢtırmalar sonucunda Halkevlerinin açılıĢından 

kapanıĢına kadar milyonlarca insanın buralardan yararlandığı ortaya çıkmıĢtır. 

1950‟den sonra tiyatro, sinema ve diğer alanlarda ün yapan sanatçıların çoğu 

Halkevlerinden çıkmıĢlardır. Halkevleri tarafından baĢlatılan yayın seferberliği 
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döneme damgasını vuran çalıĢmaların baĢında gelir. Bu dönem çıkarılan dergiler, 

genellikle çıktıkları yörenin isimlerini almıĢ, ayrıca birçok gencin yeteneklerini 

keĢfetmesini sağlamıĢlardır.   

Halkevleri hem eğitmen hem de bu eğitimi alan insanlar için bir ortam 

yaratmıĢ, ayrıca bu kurum bireysel değil, toplumsal düĢüncelerin yeĢerdiği, 

kiĢilerin kendileri için değil, toplum için üretici durumunda olma farkındalığını 

yaratmıĢtır. Bunun yanında Halkevleri aydın kesim ile halk arasında iletiĢimi 

sağlayan, halk ile devlet arasında irtibatı sağlayan bir kurum olma görevini 

üstlenmiĢtir. 

1937‟de Halkevi ve 1940‟larda Halkodasının açıldığı illerden biri de 

Hakkâri olmuĢtur. Dönemin sosyal, siyasal, kültürel ve ekonomik Ģartlarına 

bakmakta fayda vardır. Çünkü 1937-1950 yıllarına ait arĢiv belgelerinde Hakkâri 

ve çevresinin çok büyük sosyo-ekonomik sıkıntılar içinde olduğu ifade edilmiĢtir. 

Halkın üstünden geçebilecekleri yol ve köprülerin olmadığı, köylerle dahi kolay 

bir Ģekilde iletiĢimin sağlanmadığı, insanların gıda, barınma ve sağlık 

hizmetlerinden yoksun olduğu bir dönemde Halkevleri gibi çok amaçlı bir 

kurumun Hakkâri‟de kısa bir süre içinde hedeflerine ulaĢması olanaksızdı. 

Yukarıda ifade edilen tüm bu olumsuzluklara rağmen 1937‟de Hakkâri‟de 

Halkevleri açılmıĢ ve 1940‟larda ise Hakkâri ve ilçelerinde Halkodaları açılmıĢtır. 

1937-1941 yılları arasında çalıĢmalarında pek bir canlılık görülmemektedir. 

Ancak 1942‟den sonra Halkevinin canlandığı, halkın etkin bir Ģekilde katılım 

sağladığı görülmektedir. 1937-1941 yılları arasında aktif olmayan Hakkâri 

Halkevinin bu durgunluğu sadece sosyal, kültürel ve ekonomik olumsuzluklara 

bağlanamaz. Aktif olmamasının en önemli nedenlerinden biri Halkevinin idareci 

kadrosunun pasif olmasıdır. 1941‟den sonra Halkevinin idareci kadrosu dönemin 

kaymakamları ve valileri tarafından çalıĢmalara sevk edilmiĢ ve bundan da önemli 

baĢarılar elde etmiĢlerdir. Tüm kısıtlı imkânlara rağmen Hakkâri Halkevi 7 

Ģubeyle çalıĢmalarını gerçekleĢtirmiĢtir. Dil Edebiyat ve Tarih ġubesiyle 

konferanslar düzenlenmiĢ, halka Türkçeyi sevdirmek içinde Dil Bayramı 

etkinlikleri düzenlemiĢtir. Gösteri ġubesi de Kaymakam ve diğer memurların 
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destekleri ve çabalarıyla birkaç piyes canlandırmıĢtır.  Bölgede spor vasıtalarının 

eksikliği, açık ve kapalı spor sahalarının olmayıĢı Ģubenin faaliyetlerini 

yürütmesine engel olmuĢtur. Ancak bölge gençliği tüm bu imkânsızlıklara rağmen 

spordan vazgeçmemiĢtir. KıĢ aylarında Türkiye‟de kar yağıĢının en fazla olduğu 

ilerinden birisidir. Bu Ģartlar düĢünüldüğünde kıĢ sporu için bölge önemli bir 

potansiyele sahipti. KıĢ aylarında kayak malzemelerin yokluğuna rağmen genç 

kesim kendi imkânlarıyla hazırladıkları kayak malzemeleri ile kıĢ sporu yapmaya 

çalıĢmıĢlardır. 1938‟de açılan Sosyal Yardım ġubesi açıldığı ilk yılda yardıma 

muhtaç birçok kiĢinin yardımına koĢmuĢ, halkın salgın hastalıklardan nasıl 

korunacaklarına dair Halkevi salonlarında ve çıktıkları köy gezilerinde insanlara 

önemli bilgiler vermiĢlerdir. 1940‟larda Ģube fakir çocukların giyim ihtiyaçlarını 

ve okul kırtasiye malzemelerini karĢılamıĢ, fakir hastalarında tedavi ve ilaç 

ihtiyaçlarını temin etmiĢtir. Bunun yanında kimsesiz kiĢilere de maaĢ bağlamıĢtır. 

Okuma yazma seferberliğin baĢlatıldığı illerden biri olan Hakkâri‟de 

Kütüphanecilik ve Yayın Ģubesi 1938‟de faaliyetlerine baĢlamıĢtır. 1938-1941 

yıllarında Ģube tarafından bölgede çok yoğun bir okuma yazma seferberliği 

baĢlatılmıĢtır. Bu amaçla, parti sekreterliğinden, baĢkentten ve çevre illerden; 

kitap, dergi, gazete gibi her türlü kaynak talebinde bulunulmuĢtur. Ayrıca 

Halkevi, Cumhuriyet ve Karagöz gibi aylık dergilere de abone olmuĢtur. 

Köycülük Ģubesi açıldığı ilk yıllarda tüm elveriĢsiz koĢullara rağmen halkla 

yakından ilgilenmiĢ, onların arzu ve isteklerini dinleyerek yardımcı olmaya 

çalıĢmıĢtır. Bununla birlikte Ģube üyeleri köylere geziler düzenlemiĢ, köylü halkı 

salgın hastalıklar ve diğer konularda bilgilendirmiĢlerdir. Özelikle köy gezilerinde 

cumhuriyet inkılapları ve cumhuriyet yönetiminin o güne kadar baĢardığı bütün 

iĢleri anlatılmıĢ, hükümetin kendilerine yapacağı yardımın Ģekli anlatılmıĢtır. 

Tarıma elveriĢli olan köylere de ziraat hakkında önemli bilgiler vermiĢlerdir. 

Bununla birlikte 1940‟ta Hakkâri merkez olmak üzere Yüksekova, ġemdinli, 

Çukurca, Gurur ve Dağlıca da birer Halkodası açılmıĢtır. Hakkâri Halkevinin 

yürütmüĢ olduğu bütün faaliyetleri Yüksekova Halkodası aynı Ģekilde 

gerçekleĢtirmiĢtir.  
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Yukarıda da ifade edildiği gibi bir Halkevinin üzerine aldığı görevleri 

Hakkâri Halkevi de almıĢ ve bu görevi yerine getirmeye çalıĢmıĢtır. Açıldığı ilk 

senelerde halk için pek cazip olmayan bu kurum ileriki dönemlerde iyi idareci ve 

bölgeye giden kaymakamların verimle çalıĢmaları neticesinde halk için daha 

cazibeli hale gelmiĢ, okuma yazma yaĢını geçmiĢ genci yaĢlısı için bir okul yeri 

olmuĢtur.   

1946‟da çok partili hayata geçiĢle birlikte Halkevlerinin mevcut durumları 

ile varlıklarını sürdüremeyeceği ortaya çıkmıĢ ve bu tarihten sonrada çalıĢmaları 

sekteye uğramıĢtır. 14 Mayıs 1950 seçimlerinde iktidara gelen DP, Halkevlerinin 

yasadıĢı yollardan maddi destek aldığını ve bu kurumun hiçbir bir partinin 

denetiminde olmaması gerektiğini öne sürerek, 1951‟de Halkevlerinin bütün 

malvarlıklarına el koyarak kapatmıĢlardır.  
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Açıldığı Yıl Sayısı Toplam Halkodasından 

Halkevine 

DönüĢtürülen sayı 

1932 14 14 - 

1932 20 34 - 

1933 21 55 - 

1934 25 80 - 

1935 23 103 - 

1936 33 136 - 

1937 31 167 - 

1938 43 210 - 

1939 163 373 - 

1940 6 379 - 

1941 2 383 2 

1942 3 389 3 

1943 4 394 1 

1944 3 406 9 

1945 17 438 15 

1946 1 455 16 

1947 - 463 8 

1948 - 469 6 

1949 - 474 5 

1950 - 479 5 

1951 - - - 
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